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Wydawnictwo niniejsze stanowi dalszy ciąg wydanych poprzednio 
Orzecznictw Najwyższego Tryliunału Administracyjnego za lata: 1) 1922— 
1929 i 2) 1928—1930 i zawiera zbiór tez z wyroków, ogłoszonych w Zbiorze 
Wyroków Najwyższego Trybunału Administracyjnego za drugą potowe 
1929 roku i za początek 1930 roku oraz tezy z okresu późniejszego, umiesz­
czone w innych czasopismach. W ten sposób niniejsze wydawnictwo łącznie 
z poprzednio wydanemi zawiera wyjaśnienia Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego według danych, ogłoszonych do dn. 1 stycznia 1932 roku.

Jak i w poprzednich wydawnictwach umieszczone w Orzecznictwie 
niniejszem tezy zawierają wyszczególnienie źródeł, z których zostały 
zaczerpnięte.

Tadeusz Sikorski.
Wilno, styczeń 1932 r.



O B J A Ś N I E N I E  S K R Ó T Ó W

Dz. Ust. —  Dziennik U staw  R zeczypospolitej Polskiej.
Z. W. — Zbiór W yroków N ajw yższego Trybunału A dm inistracyjnego,
A. —  Dział A. Zbioru W yroków N. T. A.
S. — Dział S. „ „ » „ „
R. P. — Ruch Praw niczy, Ekonom iczny i Socjologiczny — Poznań.
P. P. A. — Przegląd Prawa i Administracji — Lwów.
G. A. P. P. —  Gazeta Adm inistracji i Policji Państwowej —  Warszawa^
Dz. U. M. R. R. —  Dziennik Urzędow y M inisterstwa Reform Rolnych.
S. T. —  Samorząd Terytorjalny — W arszawa.
S. M. — Samorząd Miejski — Warszawa.
P . P. H. —  Przegląd Prawa H andlow ego — Warszawa.
P. Sk. — Przegląd Skarbowy —  Warszawa.
Cz. Sk. —  Czasopism o Skarbowe — Warszawa.

CZĘŚĆ PIERWSZA

Władysław Janusz Tom orow tct

PRAWO FORMALNE.

POSTĘPOWANIE PRZED NAJWYŻSZYM TRYBUNAŁEM 
ADMINISTRACYJNYM.

1. Decyzja Ministra Reform Rolnych w przedmiocie wszczęcia postę­
powania wywłaszczeniowego, wydana na mocy art. 3 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej nie jest orzeczeniem w rozumieniu art. 1 ustawy o Najwyż­
szym Trybunale Administracyjnym (Dz. Ust. poz. 400/26), mógącem naru­
szyć prawa skarżących.

(25 lutego 1929 r ,  1. rej. 2941/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

2. Przeciw decyzji, odmawiającej prośbie płatnika o zezwolenie na 
nabycie świadectwa przemysłowego pewnej kategorji, nie przysługują płat­
nikowi środki prawne w drodze instancji, a w konsekwencji też skarga do 
Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

(10 grudnia 1929 r. 1 rej. 859/28; Z. W. Nr. 223 S).

3. Uchwalony przez Sejmik powiatowy statut o opłatach drogowych 
na rzecz powiatowego związku komunalnego i zarządzenie wykonawcze 
wydziału powiatowego, dotyczące ściągania tych opłat od mieszkańców 
gminy miejskiej, nie są w stosunku do danej gminy miejskiej orzeczeniami 
względnie zarządzeniami w rozumieniu art. 1 i 9 ustawy o N. T. A.

(19 grudnia 1929 r. 1 rej. 608/28; Z. W. Nr. 231 S).

4. Wydziałowi powiatowemu, jako władzy wymiarowej podatków ko­
munalnych I instancji, nie służy prawo zaskarżenia do N. T. A. decyzji 
wojewody, wydanej w instancji odwoławczej.

(19 grudnia 1929 r. 1. rej. 475/28; Z. W. Nr. 230 S).

5. Wydane na zasadzie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
z 10 lutego 1927 r. poz. 357 Dz. Ust. orzeczenie wojewody w kwestji dodat- 
3iów komunalnych do państwowych opłat patentowych nie jest orzeczeniem, 
wydanem w ostatniej instancji w rozumieniu art. I ustawy o N. T. A.

(17 lutego 1930 r. 1. rej. 1087/28; Z. W. Nr. 269 S).
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(i. Decyzja instancji odwoławczej, wydana na zasadzie art. 91 ustęp 2 
ustawy z 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym poz. 550 
Dz. Ust., nie podlega zaskarżeniu do Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego w tej części, która dotyczy zwrócenia sprawy I instancji celem 
uzupełnienia postępowania wymiarowego.

(15 kwietnia 1930 r. 1. rej. 3877/28; Z. W. Nr. 301 S).

7. Decyzje Ministerstwa Skarbu, wj^dane na zasadzie art. 11, względ­
nie 66 ustawy o podatku majątkowym, nie są zaskarżalne przed Najwyż­
szym Trybunałem Administracyjnym.

(5 maja 1930 r. 1. rej. 1558/28; Z. W. Nr. 310 S).

8. W sprawach licencji na przemysł okrężny, przekazanych w myśl 
art. 196 p. 2 prawa przemysłowego z 7 czerwca 1927 r. poz. 468 Dz. Ust. 
Wojewódzkim Sądom Administracyjnym, dopuszczalny jest na zasadzie par. 
117 i 118 pruskiej ustawy o właściwości przeciw wyrokom tych sądów śro­
dek prawny rewizji (par. 93 i nast. pruskiej ustawy o ogólnym zarządzie 
kraju).

(6 czerwca 1930 r. 1. rej. 2441/28; Z. W. Nr. 257 A).

9. Decyzja Komisji Odwoławczej, wydana na sprzeciw przewodniczą­
cego Komisji Szacunkowej dla spraw podatku przemysłowego jest zaskar- 
żalna do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

(12 czerwca 1930 r. 1. rej. 1712/27; Cz. Sk. Nr. 2/31).

10. Zarzut, że przy zatwierdzeniu programu gospodarczego lasu nie­
słusznie z punktu widzenia gospodarczego zmieniono praktykowaną dotych­
czas kolej rębności, dotyczy celowości orzeczenia władzy i, jako taki, nie 
podlega rozważaniu przez Najwyższy Trybunał Administracyjny.

(30 października 1930 r. 1. rej. 826/29; Z. W. Nr. 299 A)

11. Decyzja Ministerstwa Rolnictwa w kwestji odsetek zwłoki od usta­
lonej już przez Komitet Likwidacyjny wartości majątku, zatrzymanego na 
rzecz Państwa (art. 2 lit. b. ustawy z 15 lipca 1920 r. poz. 467 Dz. Ust.) nie 
jest orzeczeniem w rozumieniu art. I ustawy o N. T. A. poz. 400/26 Dz. Ust., 
lecz oświadczeniem władzy jako strony w stosunku prywatno-prawnym.

(10 listopada 1930 r. 1. rej. 7112/29; R. P. zesz. 2/31, str. 529).

12. Uchwała Komisji Odwoławczej, dotycząca ustalenia sumy obrotu, 
podlega kontroli Najwyższego Trybunału Administracyjnego co do tego, czy 
granice pozostawione uznaniu władzy nie zostały przekroczone.

(7 stycznia 1931 r. 1. rej. 3472/29; P. P. H. Nr. 3/31).
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13. Zasada prawna, uchwalona przez komplet orzekający wraz z wy­
rokiem, nie może być utożsamiana z zapatrywaniami, o których mówi art. 5 
ustawy o N. T. A. poz. 400 Dz. Ust. z r. 1926.

(4 marca 1931 r. 1. rej. 1401/28; R. P. zesz. 3/31, str. 796).

14. Związek Rewizyjny niema prawa występowania w postępowaniu 
przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym w imieniu zrzeszonych 
spółdzielni.

(4 marca 1931 r. 1. rej. 1352/29; Cz. Sk. Nr. 9/31).Władysław Jannsz Tomorowic:

15. Decyzja Ministerstwa Sprawiedliwości, odmawiająca adwokatowi 
w b. zaborze pruskim przedłużenia notarjatu na dalszy okres czasu, nie 
może być zaskarżona do Najwyższego Trybunału Administracyjnego przez 
tegoż adwokata na zasadzie przysługującego mu jako oficerowi rezerwy 
w myśl art. 77 ustawy z dnia 23 marca 1922 r. poz. 256 Dz. Ust. prawa pier­
wszeństwa przed innymi kandydatami.

(24 marca 1931 r. 1. rej. 1830/31; R. P. zesz. 4/31, str. 1056).

115. Ocena, czy orzeczenie zostało wydane przez właściwą władzę, 
należy do N. T. A. z urzędu, a zatem zarzut dotyczący niewłaściwości władzy 
orzekającej, podniesiony przez skarżącego po raz pierwszy dopiero przed 
N. T. A., nie może być z mocy art. 24 ustawy o N. T. A. pominięty.

(28 maja 1931 r. 1. rej. 414/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1014).

17. Przepis art. 98 p. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r., poz. 341 Dz. Ust. (o postępowaniu administracyj- 
nem) nie wyklucza możności wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego.

(1 czerwca 1931 r. 1. rej. 3891/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1044).

POSTĘPOWANIE 
PRZED WŁADZAMI I SĄDAMI ADMINISTRACYJNYMI.

t. Zaniedbanie przez władzę wymaganego w art. 18 ustawy z dn. 
11 sierpnia 1923 r. poz. 706 Dz. Ust. wezwania skarżącego na posiedzenie 
Okręgowej Komisji Ziemskiej — pozbawia skarżącego możności obrony 
swych praw i stanowi wadliwość postępowania na szkodę skarżącego (art. 
19 ustawy o N. T. A. poz. 400/26 Dz. Ust.).

(15 kwietnia 1929 r., I. rej. 785/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 6/31).

2. Kandydat na nabywcę działki z parcelacji sam obowiązany jest 
przedstawić dowody swej kwalifikacji, a niema przepisu, któryby nakazy­
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wał władzy przeprowadzenie dochodzeń z urzędu w kierunku ustalenia 
kwalifikacji kandydatów do nabycia ziemi.

(24 października 1929 r. 1. rej. 1.37/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

3. Pominięcie dowodów, złożonych przez płatnika podatku spadko­
wego po terminie wyznaczonym przez władzę, lecz przed wydaniem ostate­
cznego orzeczenia wymiarowego stanowi wadliwość postępowania.

(6 grudnia 1929 r. 1. rej. 4103/27; Z. W. Nr. 219 S).

4. Opinja Komisji, złożonej w myśl par. 4 rozporządzenia Rady Mini­
strów z dn. 1 kwietnia 1927 r. (Dz. Ust. poz. 340) z przedstawicieli Ministra 
Reform Rolnych i Ministra Rolnictwa, gdyby nawet była zgodna, nie mia­
łaby dla władzy charakteru wiążącego.

(27 marca — 15 kwietnia 1930 r. 1. rej. 4764/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31)

5. Izba Skarbowa jest właściwa do załatwienia środka prawrnego prze­
ciw' decyzji Urzędu Skarbowego o pozostawieniu odwołania przeciw wymia­
rowi podatku przemysłowego bez rozpoznania z powodu niezłożenia zezna­
nia o obrocie.

(2 kwietnia 1930 r. 1. rej. 321/29; Z. W. Nr. 293 S).

6. Postępowanie w przedmiocie przymusowej likwidacji serwitutów 
jest postępowaniem administracyjnem, a władze ziemskie z urzędu winny 
sprawdzać dowody istnienia, postaci i rozciągłości serwitutów, nie czekając 
na zarzuty w tym względzie strony przeciwnej.

(19 maja 1930 r. 1. rej. 1003/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

7. Przewidziany w punkcie 2 art. 71 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej z dn. 28 grudnia 1925 r. poz. 1/1926 Dz. Ust. dwutygodniowy termin 
do przekazania sprawy Okręgowej Komisji Ziemskiej jest terminem jedynie 
porządkowym i niezachowanie go przez Okręgowy Urząd Ziemski nie stwa­
rza dla strony żadnych praw.

(22 maja 1930 r. I. rej. 3991/29 i 3440/29; Z. W. Nr. 247 A).

8. Przepisanego w par. 96 rozporządzenia Ministra Reform Rolnych 
z dn. 7 grudnia 1926 r. poz. 66/27 Dz. Ust. ogłoszenia orzeczenia, zatwierdza­
jącego projekt parcelacyjny, nie może zastąpić doręczenie tego orzeczenia 
jedynie zatwierdzonym kandydatom.

(23 czerwca 1930 r. i. rej. 1376/29; Z. W. Nr. 265 A).

9. Sądem administracyjnym w rozumieniu par. 1 p. 1 niem. ord. adw. 
w brzmieniu ustawy z dn. 18. VII. 1924 r. poz. 755 Dz. Ust. jest w górno­
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śląskiej części okręgu Sądu Apelacyjnego w Katowicach jedynie Woj. Sąd 
Administracyjny w Katowicach.

(19 listopada 1930 r. 1. rej. 3976/28; R. P. zesz 2/31, str. 523).

10. Posterunkowy Policji Państwowej, który zbierał informacje celem 
dostarczenia materjału faktycznego, zużytkowanego następnie przez władzę 
pierwszej instancji do wydania orzeczenia, nie ma obowiązku wyłączyć się 
od czynności urzędowych w postępowaniu odwoławczem (art. 7 lit. e. rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. Dz. Ust. 
poz. 341).

(21 listopada 1930 r. 1. rej. 7042/29; R. I5, zesz. 2/31, str. 523).

1!. Mylna wykładnia obowiązującego przepisu prawnego nie może 
być uważana za brak jakiejkolwiek podstawy prawnej w rozumieniu art. 101 
lit b. rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r.
o  postępowaniu administracyjnem Dz. Ust. p. 341.

(18 grudnia 1930 r. 1. rej. 1195/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1045).

12. Przeciw decyzji I instancji, odmawiającej wznowienia prawomoc­
nie zakończonego postępowania administracyjnego w przedmiocie wymiaru 
państwowego podatku przemysłowego przysługuje płatnikowi środek praw­
ny odwołania.

(7 stycznia 1931 r. 1. rej. 1005/29; P. P. H. Nr. 3/31).

13. Jeżeli na skutek podania strony o wznowienie postępowania, wda 
dza przedsięweźmie czynności urzędowe, świadczące o wznowieniu, odmowa
— z uwagi na prawomocność poprzedniego orzeczenia — ponownego roz­
strzygnięcia sprawy przy uwzględnieniu ustaleń wznowionego postępowania, 
stanowi istotną wadliwość w rozumieniu art. 19 ustawy o N. T. A.

(17 stycznia 1931 r„ 1. rej. 2193/29; R. P. zesz. 3/31, str. 796).

14. W postępowaniu dyscyplinarnem na zasadzie obowiązującej 
w górnośląskiej części Województwa Śląskiego pruskiej ustawy dyscyplinar­
nej z dn. 21 lipca 1852 r. (Zb. Ust. pr. str. 465) dopuszczalne jest zgłoszenie 
odwołania (par. 42 cyt. ustawy) w Wydziale Powiatowym, jako sądzie dys­
cyplinarnym I instancji, także w języku niemieckim a to na zasadzie art. 4 
ustawy śląskiej z dn. 16 stycznia 1923 r. w przedmiocie języka urzędowego 
(Dz. Ust. SI., poz. 34). Natomiast uzasadnienie odwołania do N. T. A-ego 
(par. 43) w języku niemieckim nie jest dopuszczalne wobec przepisu par. 2 
regulaminu N. T. A-ego (Dz. Ust. poz. 537 ex 1926).

(17 marca 1931 r. 1. rej. 2390/28; R. P. zesz 4/31, str. 1044).
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15. Odwołaniu, zgłoszonemu prawidłowo w terminie z par. 42 usta­
wy dyscyplinarnej z dn. 21 lipca 1852 r. (Zb. Ust. pr. str. 465), winien sąd 
dyscyplinarny I instancji nadać dalszy bieg według par. 44 i 45 tejże usta­
wy także wówczas, gdy pisemne uzasadnienie odwołania wogóle nie zo­
stało wniesione, lub gdy wniesiono je nieprawidłowo.

(17 marca 1931 r„ 1. rej. 2390/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1044).

10. Władza administracyjna nie jest obowiązana do kolejnego sto­
sowania sposobów doręczania pism urzędowych, wymienionych w art. 23 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o po­
stępowaniu administracyjnem Dz. Ust. poz. 341.

(30 kwietnia 1931 r., 1. rej. 3137/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1044).

17. Od orzeczenia wdadzy, wydanego na zasadzie par. 15 ordynacji 
egzekucyjnej z dn. 27 maja 1896 r. (austr. dz. u. p. Nr. 79), a uznającego 
pewien zakład za publiczny względnie powszechnie użyteczny, wierzycielo­
wi zakładu, jako nie będącemu stroną w tem postępowaniu, nie przysługuje 
prawo wniesienia odwołania w administracyjnym toku instancji.

(8 maja 1931 r., 1. rej. 3803/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1044).

18. Wyrok kasacyjny, korzystny dla strony, nie może prowadzić do 
pogorszenia sytuacji prawnej tejże strony w kwestji, która nie była przed­
miotem sporu przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym.

(18 września 1931 r., 1. rej. 2299/29; P. P. H. Nr. 8/31).

19. Przepis ustępu 3 art. 73 ustawy o państwowym podatku docho­
dowym, dodanego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 4 
lutego 1928 r., poz. 106 Dz. Ust., w myśl którego komisja odwoławcza, od­
rzucając odwołanie, może zarządzić uzupełnienie postępowania wymiaro­
wego, niema zastosowania w tych wypadkach, kiedy instancją odwoławczą 
jest Ministerstwo Skarbu.

(3 października 1931 r., 1. rej. 3961/29, 6135/29; P. P. H. Nr. 8/31).

i

CZĘŚĆ DRUGA

PRAWO MATERJALNE OGÓLNE.

SPRAWY BUDOWLANE.

1. Sam fakt wzniesienia budynku ogniotrwałego wbrew planowi re­
gularnemu danego miasta nie stanowi dostatecznej podstawy dla władzy do 
zastosowania rygoru z art. 380 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (poz. 
202/28 Dz. Ust.), bez specjalnego umotywowania względami bezpieczeństwa 
publicznego.

(19 lutego 1931 r., 1. rej. 1772/29; R. P. zesz. 4/31, str.1057).

2. Przepisy, dotyczące rozmiarów niezabudowanej przestrzeni, prze­
znaczonej na podwórze w rozporządzeniu b. Rady Administracyjnej b. Kró­
lestw^ Polskiego 6 lipca 1858 r. (Zb. Przep. Adm. b. Kr. Polskiego, cz. 1, t. II, 
wyd. 1866 r.), utraciły moc obowiązującą wobec odmiennego uregulowania 
tej kwestji w art. 176 i 177 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. 
Ust., poz. 202).

(20 lutego 1931 r„ 1. rej. 4064/29; II. P. zesz. 3/31, str. 804).

DROGI PUBLICZNE.

1. Przepis par.-57 obowiązującej w b. dzielnicy pruskiej ustawy o wła­
ściwości władz i sądów administracyjnych, ustanawiający kompetencję 
władz i postępowanie w przedmiocie zaniechania lub przełożenia drogi pu­
blicznej ma i obecnie zastosowanie, gdy chodzi o drogi niezbędne dla ko­
munikacji publicznej, które nie zostały zaliczone do żadnej z kategoryj, wy­
liczonych w art. 1 i 4 ustawy z dn. 10 grudnia 1920 r. (Dz. Ust., poz. 32 ex 
1921) i które nie zostały w myśl art. 2 tejże ustawy przekazane właściwemu 
związkowi samorządowemu.

(1 kwietnia 1931 r., 1. rej. 3354/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1057).

2. Jeżeli osoby zaliczone przez inicjatorów — założycieli spółki dro­
gowej do koła osób zainteresowanych wyrażają zgodę co do przystąpienia

Władysław Janosz Tomorowiu
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do spółki, lecz nie zgadzają się co do swego udziału w' kosztach spółki, roz­
strzygnięcie tej ostatniej kwestji należy w myśl rozporządzenia ministerial­
nego z dn. 8. X. 1921 r. (Dz. Ust., poz. 133/1922) do decyzji grona inicjato­
rów, wyrażonej w statucie, podlegającym zatwierdzeniu przez wydział 
powiatowy.

(19 czerwca 1931 r., 1. rej. 250/29; S. M. Nr. 14-15 r. 1931).

SPRAWY GÓRNICZE.

1. Kainit jest minerałem, zastrzeżonym wr rozumieniu § 3 powszech­
nej ustawy górniczej z 23 maja 1854 (austr. Dz. P. P. Nr. 146) z powodu za­
wartości pierwiastków metalicznych (Kalium i Magnesium).

(20 czerwca 1930 r., 1. rej. 3577/28; Z. W. Nr. 261 A).

2. Art. 500 rosyjskiej ustawy górniczej (wyd. z 1912 r.) jako ograni­
czający swobodną rozporządzalność gruntami włościańskierni przy zawie­
raniu ugód między włościanami i przemysłowcami górniczymi, nie ma wo­
bec przepisu art. I ustawy z 20 maja 1921 r. (Dz. Ust., poz. 280) zastosowa­
nia do tych gruntów pierwotnie włościańskich, które włączone zostały do 
gmin miejskich.

(25 listopada 1930 r., 1. rej. 4970/28; R. P. zesz. 2/31, str. 528).

3. Przemysłowcowi górniczemu przysługuje w obrębie własnych na­
dań na zasadzie art. 497 łącznic z art. 523 rosyjskiej ustawy górniczej 
(wyd. z r. 1912) uprawnienie do żądania od właściciela gruntu odstąpienia 
działek, potrzebnych do wydobywania piasku, niezbędnego dla podsadzki 
płynnej w kopalni przemysłowca.

(25 listopada 1930 r., 1. rej. 4970/28; R. P. zesz. 2/31, str. 528).

SPRAWY INWALIDZKIE.

1. Ograniczenia, przewidziane w art. 12 ustawy z 22 grudnia 1925 r. 
poz. 918 Dz. Ust. o środkach zapewnienia równowagi budżetowej dotyczą 
również dodatku drożyznianego, przewidzianego w art. 4 lit. b. p. 3 usta­
wy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych z 18. III. 1921 r., poz. 195 Dz. Ust.

(13 maja 1930 r., 1. rej. 227/27; Z. W. Nr. 243 A).

2. Bieg oznaczonego w ustępie trzecim art. 24 ustawy inwalidzkiej 
jednorocznego terminu do zgłoszenia uprawnienia do zaopatrzenia po oso­
bie, uznanej orzeczeniem sądowem za zmarłą, liczy się dla pozostałych od 
daty dotyczącego orzeczenia sądowego.

(6 czerwca 19,30 r., 1. rej. 653/28; Z. W. Nr. 256 A).

3. Przepis ustępu 2 art. 17 ustawy inwalidzkiej z 18 marca 1921 r.r 
poz 195 Dz. Ust., uzależniający przyznanie renty s i e r o c e j  dzieciom, upośle­
dzonym fizycznie lub psychicznie, m. in. od „nieposiadania srodkow utrzy­
mania“, ma na względzie tylko osobiste ich śrolki, a nie stan majątkowy
matki.

(12 czerwca 1930 r., 1. rej. 3526/28; Z. W. Nr. ~t)8 . ).

4. W wypadku gdy orzeczenie władzy, decydującej o warunkach do 
zaopatrzenia inwalidzkiego, zastrzega ponowne badanie inwalidy w ozna­
czonym okresie czasu, władza orzekająca na podstawie tego ponownego 
badania, o ile stwierdza u danej osoby to samo cierpienie, wiązaną jest 
orzeczeniem poprzedniem w części dotyczącej uznania związku przyczy­
nowego cierpienia ze służbą wojskową.

(29 listopada 1930 r„ 1. rej. 2213/27; R. P. zesz. 3/31, str. 803).

5. Orzekanie w trybie, przewidzianym przepisem ustępu trzeciego 
art. 7 ustawy inwalidzkiej, obejmuje — w razie stwierdzenia u badanego 
tego samego co poprzednio cierpienia — tylko kwestję stanu zdrowia in­
walidy i procentu utraty zdolności zarobkowej.

(29 listopada 1930 r„ 1. rej. 1325/27; R. P. zesz. 3/31, str. 803).

KASY CHORYCH.

1. W myśl art. 53 ustawy z 19 maja 1920 r ., poz. 272 Dz. Ust. w łącz­
ności z art. 55 ustawy z 11 sierpnia 1923 r., poz. 747 Dz. Ust. mają Kasy 
Chorych prawo ściągania zaległych składek etc. przez własne organa
egzekucyjne.

(23 grudnia 1929 r„ 1. rej. 2669/27; Z. W. Nr. 162 A).

2 Kasy Chorych przy otwieraniu zakładów, o których mowa w art 
44 ustawy z 19 maja 1920 r. poz. 272 Dz. Ust. nie mają potrzeby uzyskiwać 
specjalnego na to zezwolenia władz.

(23 grudnia 1929 r., 1. rej. 2220/28; Z. W. Nr. 163 A).

3. W sporach o zwrot przez Kasę Chorych kosztów leczenia, podję­
tego na zarządzenie Ubezpieczalni Krajowej w myśl par. 1269 i 1270 niem. 
ordynacji ubezpieczeniowej, orzeka na zasadzie par. 1518-1520 tejże ordy­
nacji Wyższy Urząd Ubezpieczeń jako sąd szczególny (art. 3 lit. a. ustawy
o N. T. A.).

(13 maja 1930 r., 1. rej. 1945/28; Z. W. Nr. 242 A).

4. Umowa, zawarta na zasadzie punktu III art. 15 ustawy o obowiąz- 
kowem ubezpieczeniu na wypadek choroby z 19 maja 1920 r., poz. 272 Dz.
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Ust. między pracodawcą a Kasą Chorych, nie może zwalniać pracodawcy 
od wyrażonego w ustępie 1 tego artykułu obowiązku zawiadamiania Kasy 
Chorych o przyjęciu lub zwolnieniu pracownika.

(27 czerwca 1930 r„ 1. rej. 2272/28; Z. W. Nr. 267 A).

5. Dopuszczalność wymiaru opłaty dodatkowej, przewidzianej w art 
16 ustawy z dn. 19 maja 1920 r. (poz. 272 Dz. Ust.) o obowiązkowem ubez­
pieczeniu na wypadek choroby uzależnioną jest od tego, by pracodawca 
sam przyjął pracownika lub by przyjęcia tego na rzecz pracodawcy doko­
nała osoba trzecia do tego upoważniona lub przynajmniej w ten sposób 

-by pracodawca o tem wiedział lub powinien był wiedzieć.
(18 marca 1931 r„ 1. rej. 2707/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

<j. Do istoty chałupnika w rozumieniu art. 6 ustawy z dnia 19 maja 
1920 r. (poz. 2 72 Dz. Ust.) o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek 
choroby należy m. in., aby dana osoba pracowała dla przedsiębiorcy, po- 
śiednika, kupca lub majstra, t. j. aby pozostawała z nim w stosunku, opar­
tym na umowie o pracę.

(18 marca 1931 r„ 1. rej. 2707/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

7. W postanowieniach, zawartych w art. 13 (ustęp II) ustawy z dn. 
19 maja 1920 r. (poz. 272 Dz. Ust.) o obowiązkowem ubezpieczeniu na wy­
padek choroby oparto utratę charakteru członka Kasy Chorych przez pra­
cownika jedynie na porzuceniu zatrudnienia a zatem na faktycznem usta­
niu stosunku służbowego względnie roboczego.

(27 marca 1931 r„ 1. rej. 6664/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

KONCESJE i LICENCJE.

1. Postanowienie ustępu 2 par. 68 rozporządzenia Ministra Skarbu 
.z dn. 10 marca 1925 r., poz. 218 Dz. Ust., polecające sprzedawcom i szynka- 
rzom, nie posiadającym koncesyj, wydanych przez władze skarbowe 
(a więc i tym, którzy dotychczas posiadali koncesje przemysłowe), wniesie­
nie podań o nowe koncesje, nie przekracza upoważnienia, nadanego Mini­
strowi Skarbu w art. 99 ustawy z 31 lipca 1924 r., poz. 756 Dz. Ust.

(28 maja 1930 r., 1. rej. 1331/28; Z. W. Nr. 250 A).

2. W sprawach licencji na przemysł okrężny, przekazanych w myśl 
art. 196 p. 2 prawa przemysłowego z 7 czerwca 1927 r., poz. 468 Dz. Ust 
Wojewodzkim Sądom Administracyjnym, dopuszczalny jest na zasadzie §§ 
11/ i 118 pruskiej ustawy o właściwości przeciw wyrokom tych sądów śro
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dek prawny rewizji (§§ 93 i nast. pruskiej ustawy o ogólnym zarządzie 
kraju).

(6 czerwca 1930 r., 1. rej. 2-141/28; Z. W. Nr. 257 A).

3. Przepis, objęty ustępem drugim par. 15 austr. ustawy aptekar­
skiej z 18 grudnia 1906 Nr. 5 Dz. U. P. z r. 1907, nie ma zastosowania do 
w)rpadków, w których zmarły koncesjonarjusz nie stworzył i nie uruchomił 
przed swą śmiercią apteki, jako przedsiębiorstwa.

(10 października 1930 r., 1. rej. 4619/27; Z. W. Nr. 289 A).

4. Swobodne uznanie władzy co do odwoływania koncesji na sprze­
daż napojów alkoholowych i zmiany esoby koncesjonarjusza (art. 78 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 26 marca 1927 r., poz. 289 Dz. 
Ust.) ma zastosowanie również do koncesyj, wydanych przed wejściem 
w życie ustawy o monopolu spirytusowym przez władze skarbowe,

(20 listopada 1930 r., 1. rej. 3557/29; R. P. zesz. 2/31, str. 525).

5. Nabywca apteki wiejskiej na terenie województwa wołyńskiego,
o ile nie posiada wykształcenia farmaceutycznego, potrzebuje w myśl prze­
pisów rosyjskiej ustawy lekarskiej (wydanie z r. 1902) uzyskać zezwolenie 
władzy do nabycia tejże apteki.

(22 listopada 1930 r., 1. rej. 4286/28; R. P. zesz. 3/31, str. 804).

«. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 26 marca
1927 r., poz 289 Dz. Ust. o monopolu spirytusowym (art. 78) nie zniosło 
w b. Galicji praw wyszynku napojów alkoholowych, związanych z nieru­
chomością (przemysł radykowany).

(22 kwietnia 1931 r„ 1. rej. 6170/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1050).

7. Wydzierżawienie koncesji szynkarskiej za zezwoleniem władzy 
skarbowej w myśl par. 368 rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 7 lutego
1928 r., poz. 556 Dz. Ust. — jest dopuszczalne.

(21 maja 1931 r., 1. rej. 2997/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1050).

8. Przy udzielaniu zezwoleń na wydzierżawienie koncesji szynkar­
skiej władzy skarbowej przysługuje prawo swobodnego uznania.

(21 maja 1931 r„ 1. rej. 2997/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1050).

SPRAWY LEKARSKIE.

Przewidziane w § 41 regulaminu Sądu Izby Lekarskiej w Krakowie 
wydawanie uchwał, wdrażających śledztwo dyscyplinarne przez Prezy-
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djum tegoż Sądu w składzie, ustanowionym w § 13 regulaminu, a odpowia­
dającym wymogom art. 32 ustawy z 2 grudnia 1921 r„ poz. 763 Dz. Ust., 
nie jest sprzeczne z art. 35 tejże ustawy.

(18 czerwca 1930 r„ 1. rej. 570/28; Z. W. Nr. 260 A).

SPRAWY LEŚNE.

1. Zarzut, że przy zatwierdzeniu programu gospodarczego lasu nie­
słusznie z punktu widzenia gospodarczego zmieniono praktykowaną do­
tychczas kolej rębności, dotyczy celowości orzeczenia władzy i, jako taki, 
nie podlega rozważaniu przez N. T. A.

(30 października 1930 r„ I. rej. 826/29; Z. W. Nr. 299 A).

2. Zasada trwałości użytkowania lasu dotyczy zarówno lasów zago­
spodarowanych na podstawie planu urządzenia gospodarstwa jak i na pod­
stawie programu gospodarczego.

(10 listopada 1930 r., 1. rej. 1760/29; R. P. zesz. 2/31, str. 529).

3. Okoliczność, że właściciel lasu zrzeka się wyrębu na terenach, co 
do których zezwolenie już poprzednio uzyskał, nie stwarza jeszcze obo­
wiązku dla władzy udzielenia wzamian zezwolenia na wyrąb lasu na in­
nych terenach.

(13 listopada 1930 r., 1. rej. 3120/28; R. P. zesz. 2/31, sir. 529).

, 1 „,„ 2 TemotoWlrtLIK W1 DACJA MAJĄTKÓW NIEMIECKICH.

1. Jeżeli zapisany w dniu 10 stycznia 1920 r. w księgach gruntowych 
właściciel nieruchomości zmarł przed tą datą, o likwidacyjności tej nieru­
chomości decyduje obywatelstwo jego spadkobierców, względnie zapisobier­
ców, którzy byli właścicielami, chociażby jeszcze nieintabulowanymi, 
w dniu 10 stycznia 1920 r.

(3 lutego 1930 r., 1. rej. 2375/28; Z. W. Nr. 189 A).

2. Decyzja Ministerstwa Rolnictwa w kwestji odsetek zwłoki od usta­
lonej już przez Komitet Likwidacyjny wartości majątku, zatrzymanego na 
rzecz Państwa (art. 2 lit. b. ustawy z dn. 15 lipca 1920 r., poz. 467 Dz. Ust.) 
nie jest orzeczeniem w rozumieniu art. 1 ustawy o N. T. A., poz. 400/26 Dz. 
Ust., lecz oświadczeniem władzy jako strony w stosunku prywatno - praw­
nym.

(10 listopada 1930 r., 1. rej. 7112/29; R. P. zesz. 2/31, sir. 529),
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LIKWIDACJA MIENIA Ii. ROSYJSKICH OSÓB PRAWNYCH.

1. rrzymiesięczny termin do zgłaszania przez osoby interesowano 
roszczeń i dowodów do Komitetu Likwidacyjnego dla spraw byłych rosyj­
skich osób prawnych, zakreślony art. 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z 22 marca 1928 r„ poz. 377 Dz. Ust., jest terminem prekluzyj-
nym, który, w razie jego uchybienia, nie może być przez Komitet Likwida­
cyjny przywrócony.

(3 czerwca 1930 r„ 1. rej. 4170/29; Z. W. Nr. 254 A).

2. W myśl par.par. 1 i 2 rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 8 czer­
wca 1927 r. o dodatkowej rejestracji listów zastawnych b. rosyjskich ban­
ków ziemskich Petersbursko - Tulskiego, Moskiewskiego, Kijowskiego, 
Połtawskiego, oraz obligacji b. Żytomierskiego Towarzystwa Kredytowe­
go Miejskiego, jak również imiennych pokwitowań instytucyj kredytowych
i innych instytucyj państwowych i prywatnych na zdeponowane wyżej 
wspomniane listy zastawne i obligacje (Dz. Ust., poz. 486) do rejestracji 
winny być przedkładane oryginalne pokwitowania oznaczonych instytu­
cyj a nie odpisy tychże, chociażby nawet były zaświadczone notarjalnie.

(12 grudnia 1930 r., 1. rej. 532/29; R. P. zesz. 3/31, str. 803).

3. Zgłoszenie praw i roszczeń do b. rosyjskich osób prawnych, doko­
nane w innych instytucjach przed powstaniem Komitetu Likwidacyjnego do

z o s h l  ; .rq°Syj.SkiCl! ° SÓth Prawnych’ ° ile u c z o n e  prawa i roszczenia nie 
zostały ujawnione hipotecznie albo zabezpieczone w drodze zastawu lub
zakazu na nieruchomościach wymienionych osób prawnych, nie może być 
uważane za równoznaczne ze zgłoszeniem w rozumieniu art. 9 ust. I roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o likwi­
dacji mienia b. rosyjskich osób prawnych (Dz. U. poz. 377).

(7 stycznia 1931 r„ 1. rej. 4686/29; R. P. zesz. 3/31; str. 803).

ŁOWIECTWO.

Kwcstja, czy dwa obszary polowania, wchodzące pod uwagę celem 
po ączema w myśl art. 10 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn.
• grudnia 1927 r. (Dz. Ust., poz. 934) o prawie łowieckiem tworzą „obszar 
c>%'łej powierzchni“, oceniona być winna ze stanowiska fizycznej możli­
wość, przechodzenia w celach łowieckich z jednego obszaru na drugi bez 
Przekroczenia innych gruntów.

(31 grudnia 1930 r„ 1. rej. 308/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 804).
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OBYWATELSTWO i PRZYNALEŻNOŚĆ.

1. Zachowanie urządzonego mieszkania przemawia przeciw przyję­
ciu, że siedziba została zwinięta w rozumieniu par. 2 art. 4 Konw. Wiedeń­
skiej (poz. 148/1925 Dz. Ust.).

(18 września 1929 i\, I. rej. 332/27; Z. W. Nr. 103 A).

2. Oficerowie i podoficerowie zawodowi Wojsk Polskich w czynnej 
służbie nie nabywają na zasadzie par. 3 pruskiej ordynacji miejskiej z 30 
inaja 1853 r. (Zb. ust. pr., str. 261) przynależności do gminy miejskiej swego 
garnizonu, a wobec tego nie przysługuje im na zasadzie par. 5 tejże ordyna­
cji czynne prawo wyborcze do rady miejskiej.

(23 września 1930 r., 1. rej. 6256/29; Z. W. Nr. 282 A).

3. Art. 10 ustawy z dn. 20 stycznia 1920 r., poz. 44 Dz. Ust. o odzy­
skaniu obywatelstwa polskiego nie dotyczy kobiet, które przed zamążpój- 
ściem nie posiadały obywatelstwa polskiego.

(29 października 1930 r., 1. rej. 4199; Z. W. Nr. 298 A).

4. Unieważnienie zaświadczenia obywatelstwa, wydanego w chwili, 
kiedy nie obowiązywał jeszcze względnie nie był jeszcze ogłoszony żaden 
przepis prawny, normujący kwestję, komu służy obywatelstwo polskie, bez 
równoczesnego ustalenia, że dana osoba nie jest według obowiązującego 
prawa obywatelem polskim, jest naruszeniem form postępowania ze szkodą 
dla danej osoby.

(14 stycznia 1931 r., 1. rej. 3281/29; R. P. zesz. 3/31, str. 801).

OCHRONA PRACY.

1. Przepis pkt. 13, załącznika 2 do rozporządzenia Ministra Pracy
i Opieki Społecznej z dnia 29 lipca 1925 r. o spisie robót wzbronionych 
młodocianym i kobietom (Dz. Ust., poz. 558) dopuszcza zatrudnianie kobiet 
przy składaniu i rozrzucaniu przedmiotów z ołowiu względnie ze związków 
ołowianych nie tylko w drukarniach, lecz i w innych zakładach.

(2 grudnia 1930 r., 1. rej. 4713/28; R. P. zesz. 3/31, sir. 802).

2. Osoba zatrudniona w zakładzie pracy, dla której nakaz inspektora 
pracy, dotyczący usunięcia stwierdzonych w danym zakładzie uchybień, 
powoduje pośrednio konieczność zaniechania wykonywanych przez nią 
w tym zakładzie czynności, nie ma legitymacji do wniesienia odwołania 
od tego nakazu w toku instancji, przewidzianych art. 10, 11 i 13 rozporzą-
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«lżenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 lipca 1927 r. o inspekcji pracy 
(Dz. Ust., poz. 590).

(13 lutego 1931 r„ 1. rej. 4018/29; R. P. zesz. 3/31, str. 802).

3. Stwierdzenie, czy techniczne i zdrowotne urządzenia zakładów pracy 
w poszczególnych gałęziach produkcji odpowiadają wymogom bezpieczeń­
stwa i higjeny oraz ustalenie potrzeby przeprowadzenia niezbędnych w tym 
kierunku zmian i ulepszeń (art 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dn. 16 marca 1928 r. o bezpieczeństwie i higjenie pracy, Dz. Ust., 
poz. 325) należy do inspektorów pracy, których swobodnej ocenie pozo­
stawiony jest również i wybór w granicach ustawy odpowiednich środków, 
zmierzających do zapewnienia pracownikom należytego bezpieczeństwa
* higjeny pracy w zależności od gałęzi produkcji i miejscowych warunków.

(8 kwietnia 1931 r., 1. rej. 6109/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1056).

4. Obowiązek utrzymania przez przedsiębiorcę żłóbka dla niemowląt 
w zakładach pracy, gdzie pracuje ponad 100 kobiet, obejmuje w rozumieniu 
art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocia­
nych i kobiet (Dz. Ust. poz. 636) także i obowiązek urządzenia takiego 
żłóbka.

(17 kwietnia 1931 r., 1. rej. 7144/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1056).

OPIEKA SPOŁECZNA.

1. Przysługujące władzy nadzorczej na mocy art. 1, 2, 4 i 17 ustawy 
-o opiece społecznej z 16 sierpnia 1923 r„ poz. 726 Dz. Ust. oraz art. 64 
•dekretu z 4 lutego 1919 r., poz. 140 Dz. Ust. prawo wstawienia do budżetu 
gminy miejskiej odpowiedniej sumy na cele opieki społecznej stanowi 
uprawnienie, oparte na swobodnem uznaniu władzy.

(24 października 1930 r„ 1. rej. 3840/28; Z. W. Nr. 295 A).

2. Zakład o celach, należących do zakresu opieki społecznej w myśl 
sirt. 2 ustawy z 16 sierpnia 1923 r., poz. 726 Dz. Ust., podlega nadzorowi, 
ustanowionemu w art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z 22 kwietnia 1927 r., poz. 354 Dz. Ust., także w tym razie, gdy, nie będąc 
samoistnym podmiotem praw, należy do związku, z pod nadzoru wyłą­
czonego w myśl końcowych słów wymienionego artykułu.

(24 października 1930 r., 1. rej. 320/29; Z. W. Nr. 296 A).

3. Właściwy związek dla ubogich nie jest obowiązany ponosić kosz­
tów leczenia korygendki w czasie odbywania kary policyjnej w zakładzie 
poprawczym nawet w wypadku leczenia korygendki poza tym zakładem.

(16 stycznia 1931 r., 1. rej. 993/29; R. P. zesz. 3/31, str. 802).
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4. J)la zwrotu kosztów utrzymania ubogich w zakładach publicznych 
b. dzielnicy pruskiej miarodajne są w myśl rozporządzenia Ministra Pracy
i Opieki Społecznej z dnia 30 czerwca 1925 r. (Dz. Ust. poz. 480) najniższe 
ustanowione dla zakładu stawki.

(4 lutego 1931 r., 1. rej. 2602/29; R. P. zesz. 3/31, str. 802).

5. Pojęcie małżeństwa rozdzielonego w rozumieniu przepisu art. 8 
ust. 2 pkt. d. ustawy z dnia 16 sierpnia 1923 r. o opiece społecznej (l)z. Ust. 
poz. 726) obejmuje wszelkie wypadki trwałego rozdzielenia wspólnego 
pożycia rodziców dziecka, wobec czego dziecko poniżej lat 16, pozostałe 
przy matce, w razie powołania ojca na wojnę, z którj tenże nie wrócił. 
nabywa prawo do trwałej opieki ze strony tej gminy, w której matka jego 
przebywa conajmniej rok.

(18 lutego 1931 r., 1. rej. 4970/29; R. P. zesz. 3/31, str. 802).

6. Według par. 28 i 30 niemieckiej ustawy o domicylu wsparcia 
z dnia 30 maja 1908 r. (Dz. Ust. Rz. Niem. str. 381) przedmiotem roszczenia 
związku wspierającego do związku dla wspierania danej osoby ostatecznie 
obowiązanego, może być tylko wsparcie, udzielone osobie, która go rzeczy­
wiście potrzebuje.

(24 marca 1931 r., 1. rej. 4885/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1055).

Z. Przy ustalaniu jednorocznego pobytu, wymaganego w art. 8 
ustawy z dn. 16 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. poz. 726) do nabycia prawa 
do trwałej opieki społecznej, należy stosować art. 9 powyższej ustawy 
także w tym razie, gdy w rachubę wchodzi pobyt przed wejściem w życie 
tej samej ustawy.

(22 maja 1931 r., 1. rej. 3163/29; S. M. Nr. 20/31).

8. Gmina pobytu, udzielająca tymczasową opiekę na podstawie 
ustawy z dn. 16 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. poz. 726), ma prawo żądać 
od gminy, obowiązanej do opieki trwałej, przyjęcia osoby, potrzebującej 
opieki, chociażby obowiązek ten w czasie rozpoczęcia opieki tymczasowej 
nie ciążył na lej gminie.

(17 czerwca 1931 r., 1. rej. 2429/28; S. M. Nr. 18/31).

W UajsUw Janas* T # n o r o * i«  OPŁATY POCZTOWE.

Izby przemysłowo-handlowe zwolnione są w wykonywaniu poruczonego 
zakresu działania od opłat pocztowych w zakresie, przewidzianym w art. 23 
p. 1 c. ustawy z 3 czerwca 1924 r., poz. 584 Dz. Ust. w brzmieniu rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 marca 1928 r., poz. 378 Dz. Ust.

(16 kwietnia 1930 r., 1. rej. 2613/29; Z. W. Nr. 235 A).

2 !

POLICJA.

1. W kwestji, czy przy konkubinacie zachodzi publiczne zgorszenie, 
uzasadniające wkroczenie władzy policyjnej na podstawie par. 10, tyt. 17, 
częse II pruskiego Ogólnego Prawa Krajowego, miarodajna jest opinja 
publiczna na danem terytorjum, a do ustalenia tej opinji — jak z natury 
rzeczy wynika powołana jest miejscowa władza administracji ogólnej.

(18 października 1929 r„ 1. rej. 2926/27 i 2927/27; Z. W. Nr. 124 A).

-i. Posterunkowy Policji Państwowej, który zbierał informacje celem 
dostarczenia materjału faktycznego, zużytkowanego następnie przez władzę 
pierwszej instancji do wydania orzeczenia, nie ma obowiązku wyłączyć się 
od czynności urzędowych w postępowaniu odwoławczem (art. 7 lit. e. roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r Dz Usl 
poz. 341).

(21 listopada 1930 r„ 1. rej. 7042/29; R. P. zesz. 2/31, str. 523).

UMOWY, ZAWARTE PRZEZ Ii. WŁADZE OKUPACYJNE.

Pod wyrażeniem „majątek państwowy“, użytem w dekrecie z 11-go 
stjcznia 1919 r. (Dz. P. P., poz. 99), rozumieć należy majątek państwowy 
nieruchomy oraz wymienione w dekrecie tym ruchomości (przeważnie 
przynależności rzeczy nieruchomych).

(27 marca 1931 r„ 1. rej. 3156/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1057).

SPRAWY ROLNE. Władysław Janosz Tenorowi«

1. Komasacja gruntów.

W pierwszem stadjuin postępowania scaleniowego mogą być pod­
noszone zarzuty tylko co do nieuzasadnionego włączenia do obszaru sca- 
enia gruntów, nie odpowiadających warunkom art. 1 ustawy scaleniowej, 

Poz. 244/26 Dz. Ust., zarzuty zaś co do wyłączeń z innych powodów mogą 
3>ć podnoszone dopiero przy ustalaniu ścisłych granic obszaru scalenia, 

i- j- w drugiem stadjum postępowania.
(20 listopada 1929 r., 1. rej. 81/28; Z. W. Nr. 145 A).

2. Prawo pierwokupu.

W myśl par. 4 rozporządzenia o prawie przedkupu z dnia 23 grudnia 
*918 r. decydującą datą od której zaczyna biec zakreślony w tymże para­
grafie termin do wykonania prawa przedkupu, jest data otrzymania zawia-
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domienia o zaszłej sprzedaży przez urząd, uprawniony do wykonania prawa 
przedkupu. Niepodanie tej daty w zaskarżonem orzeczeniu utrudnia skar- 
żącym obronę i jest naruszeniem form postępowania ze szkodą dla skar­
żących.

(10 stycznia 1929 r., 1. rej. 2694/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 11/31).

W ysław  hnn  T iso ro w ic i 3. Przewłaszczenie nieruchomości.

Po wejściu w życie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z <In.. 
22 marca 1928 r., poz. 341 Dz. Ust. nie jest wadliwością postępowania, jeżeli 
władza, odmawiając zezwolenia na przewłaszczenie nieruchomości fabrycz­
nych i miejskich w b. dzielnicy pruskiej, powołała się jedynie na podstawę 
prawną.

(5 lutego 1931 r., 1. rej. 4190/29; II. P. zesz. 3/31, sir. 801).

4. Reforma rolna.

1. Decyzja Ministra Reform Rolnych w przedmiocie wszczęcia postę­
powania wywłaszczeniowego, wydana na mocy art. 3 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej nie jest orzeczeniem w rozumieniu art. 1 ustawy o Najwyż­
szym Trybunale Administracyjnym (Dz. U., poz. 400/26), mogącem naruszyć 
prawa skarżących.

(25 lutego 1929 r„ 1. rej. 2941/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

2. Wedle wydanego w myśl art. 60 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej rozporządzenia Ministra Reform Rolnych z dn. 19 stycznia 1927 r. 
(Dz. U., poz. 229) odróżniać należy udzielanie upoważnień generalnych, 
bez których żadna instytucja tego rodzaju wogóle działać nie może 
od udzielania indywidualnego zezwolenia na każdą poszczególną parcelację, 
o którem mowa w art. 62 cyt. ustawy oraz par. 5 rozporządzenia z dn. 19 
stycznia 1927 r. Rozporządzenie powyższe głosi w cz. 1 par. II, że upoważ­
nienia do przeprowadzenia parcelacji nieruchomości ziemskich udzielone 
na podstawie obowiązujących dotychczas przepisów, zachowują swą moc 
w ciągu 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego rozporządzenia i dodaje w dal- 
szem zdaniu oddzielonem średnikiem, że „po tym dniu zezwolenia na par­
celację (par. 5) instytucjom tym nie będą udzielane na podstawie dotych­
czasowych upoważnień“. Nie może być wątpliwości, iż w wyrażeniu ,.po tym 
dniu“ chodziło o dzień ogłoszenia rozporządzenia z dn. 19 stycznia 1927 r.

(13 maja 1929 r., 1. rej. 4484/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

3. W p. a. cz. 1 art. 4 ustawy o wykonaniu reformy rolnej chodzi 
niekoniecznie o poszczególne miejscowości, w których przemysł ma sie-

dzibę, ale także o większe przestrzenie, obejmujące szereg miejscowości, 
z których niektóre tylko mogą być siedzibą przemysłu, przez co cały ten 
okręg nabiera charakteru przemysłowego. Mylne jest również zapatry­
wanie, iż tylko miejscowości, położone w pobliżu miast, o ilości mieszkań­
ców conajmniej 50.000, zaliczone mogą być do okręgów podmiejskich, 
ustawa bowiem żadnych ograniczeń w tym względzie nie zawiera (skarga 
została wniesiona do N. T. A. na rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
11 łipca 1927 r. Dz. U. R. P., poz. 628 i zarzuca naruszenie przez to rozpo­
rządzenie przepisów ustawy o wykonaniu reformy rolnej).

(13/22 maja 1929 r., 1. rej. 3996/27, 4014/27, 789/28; Dz. U. M. R. R. 
Nr. 8/31).

W iuifslaw  Janosz Tomorowicz
4. Art. 22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 19 listo­

pada 1927 r. (zastąpił art. 43 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r.), mówi tylko 
o pierwszeństwie dzierżawców drobnych, podlegających ochronie na mocy 
ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. Ust., poz. 741), ta zaś ustawa wedle 
swego brzmienia odnosi się wyraźnie tylko do gruntów rolnych, stano­
wiących warsztat pracy rolników, a nie do grutów, przeznaczonych wy­
łącznie na siedliska.

(3 czerwca 1929 r., 1. rej. 3432/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

5. Niema oparcia w ustawie twierdzenie, że instytucje parcelacyjne 
mają w myśl art. 50 ustawy o wykonaniu reformy rolnej za zadanie sprze­
dawać jedynie drobne działki, podczas gdy w niniejszym wypadku chodzi 
o spizedaż większego obszaru, ustawa bowiem nie robi różnicy między 
parcelacją przeprowadzoną w określonych na gruncie działkach, a parce­
lacją w idealnych częściach.

(10 czerwca 1929 r„ 1. rej. 3681/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

6. Art. 54 cz. 3 ustawy stemplowej (Dz. U. poz. 5/0/1926) mówi
o pismach, mających na celu regulację struktury gospodarstw rolnych 
między innemi także scalanie gruntów, a opłata za nadzór, o której mówi 
art. 62 cz. 2 i art. 65 cz. 2 ustawy z dn. 28 grudnia 1925 r. nie jest opłatą 
o d  pisma w rozumieniu ustawy stemplowej, nie jest też opłatą stemplową 
o d  umowy parcelacyjnej kupna sprzedaży, lecz jak to wyraźnie ustawa
o  wykonaniu reformy rolnej głosi, jest opłatą za nadzór wykonywany 
przez władze ziemskie, która z opłatami stempłowemi nic wspólnego nie ma.

(10 czerwca 1929 r., 1. rej. 3681/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

7. Kandydat na nabywcę działki z parcelacji sarn obowiązany jest 
przedstawić dowody swej kwalifikacji, a niema przepisu, któryby naka­
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zywał władzy przeprowadzenie dochodzeń z urzędu w kierunku ustalenia 
kwalifikacji kandydatów do nabycia ziemi.

(24 października 1929 r., I. rej. 137/27; Dz. U. M. Ii. R. Nr. 8/31).

8. Brak ustalenia w jakim charakterze przyznana została działka, 
czy na powiększenie gospodarstwa rolniczego kandydata na nabywcę, czy 
też na cel utworzenia gospodarstwa warzywniczo-ogrodniczego — powoduje, 
iz Najwyższy Trybunał Administracyjny nie jest w stanie ocenić zarzutów 
skargi i stanowi wadliwość postępowania.

(24 października 1929 r„ 1. rej. 137/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

9. Ustawa o wykonaniu reformy rolnej nie określa ściśle, co należy 
rozumieć pod pojęciem rodziny stałej służby folwarcznej (art. 45) i niema 
żadnej podstawy do przyjęcia, iż ustawa chciała pojęcie to ograniczyć wy­
łącznie do żony i dzieci. Przeciwnie w rozporządzeniu wykonawczem z dn. 
7 giucmia 1926 r. (Dz. Ust., poz. 66/1927) w par. 79 wyraźnie już powie­
dziano. że za rodzinę w znaczeniu art. 45 uważa się także krewnych i powi­
nowatych pierwszego i drugiego stopnia pracownika folwarcznego, o ile 
zamieszkują z nim i stanowią jedno ognisko domowe.

(5 grudnia 1929 r., I. rej. 1761/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

10. Oparcie orzeczenia odmawiającego zezwolenia na nabycie ziemi 
na założeniu, że osoba żądająca tego zezwolenia nie posiada kwalifikacyi 
rolniczych, a to wbrew ustaleniu uczynionemu w poprzedniem, uchylonem 
przez Najwyższy Trybunał Administracyjny, orzeczeniu, bez uzupełnienia 
w tym kierunku odnośnego malerjału dowodowego, stanowi istotną wad­
liwość postępowania, uzasadniającą uchylenie tego orzeczenia.

(10 grudnia 1929 r„ 1. rej. 2096/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 11/31).

11. O ile osoba skarżąca była, pominąwszy inne jej zajęcia, również 
robotnicą rolną i podwórzową do czasu, do którego bezpośrednio gospo­
darstwo rolne w parcelowanym majątku było prowadzone, to należy uznać,

P()dpada ona pod przepis art. 45 ustawy o wykonaniu reformy rolnej, 
jakkolwiek następnie wcbec zwijania gospodarstwa rolnego (zniszczenie 
wojenne) sposób jej zatrudnienia się zmienił i użyta ona została przez pra­
codawcę do zlikwidowania gospodarstwa oraz jego wydzierżawienia aż do 
czasu rozpoczęcia parcelacji.

(9 stycznia 1930 r., I. rej. 3959/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

12. Ustawa o wykonaniu reformy rolnej wymaga w art. 4 p. b) dla 
wyłączenia 300 ha z pod obowiązku parcelacyjnego, aby wstępni właści­
ciele majątków gospodarowali na obszarze Rzeczypospolitej conajmniej od
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dnia 1 stycznia 1864 r. Użycie słowa „gospodarowali“ zamiast „trudnili się 
rolnictwem , wskazuje na to, że ustawodawca miał na myśli tych, którzy 
prowadzili gospodarstwo samoistne, a więc nie rozumiał pod tym wyrażeniem 
służby f ol warczę j. rządców czy ekonomów. Zgodnie z lem w rozporządzeniu 
wykonawczem z dn. 17. XII. 1926 r. Dz. Ust. poz. 66/27 w par. 33 wyjaś­
niono, że ustawa miała na myśli tych, którzy najpóźniej w dniu l stycznia 
1864 r. gospodarowali w granicach Polski przedrozbiorowej na własnym 
gruncie, albo na własną odpowiedzialność.

(27 stycznia 1930 r., 1. rej. 2847/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

13. Nietrafny jest zarzut, iż nabycie obszaru 5 ha dla produkcji ogro- 
dniczo-warzywniczej (cz. 2 art. 50 ustawy o wykonaniu reformy rolnej) 
me wyklucza możności nabycia jednocześnie gospodarstwa „ornego“ według 
normy, przewidzianej w cz. 1 art. 50, nabywanie bowiem ponad maksy­
malną normę parcel, choćby z kilku tytułów, jest niedopuszczalne.

(24 lutego 1930 r„ 1. rej. 2244/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

14. Cz. 1 art. 50 ustawy o wykonaniu reformy rolnej, przewidując 
ogólny maksymalny obszar dla nowoutworzonych i uzupełnionych gospo­
darstw, bynajmniej nie mówi o wyłączeniu z tego obszaru, jako niepoliczal­
nych, gruntów, zajętych pod sady, czy leż inne specjalne użytki

(24 lutego 1930 r„ 1. rej. 2244/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

15. Art. 20 cz. 1 ustawy o wykonaniu reformy rolnej w brzmieniu 
art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 grudnia 1927 r. 
(l)z. Ust. poz. 973) postanawia, że wykonanie przymusowego wykupu z mo­
cy wykazu imiennego ulega odroczeniu do dnia 15 lutego roku, następują­
cego po roku, w którym ogłoszono len wykaz. Termin wymieniony jest 
terminem do przeprowadzenia parcelacji lub sprzedania Bankowi Rolnemu 
(cz. 2 art. 20), a ani ustawa o wykonaniu reformy rolnej, ani powołane 
rozporządzenie nic dopuszczają wniosku, aby ten termin mógł być prze­
dłużony.

(24 marca 1930 r., 1. rej. 3604/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

16. Nie ma oparcia w ustawie o wykonaniu reformy rolnej twierdze­
nie, jakoby orzeczenie o wyłączeniach z art. 4 nie mogło się uprawomocnić. 
Powołanie się w tym względzie na przepis cz. 3 art. 16 ustawy jest nie­
trafne, mowa w nim bowiem tylko o prawie władzy, a nie strony, żądania 
zmian lub uzupełnień i to w czasie przed zatwierdzeniem wniosku w kwe­
st.)! wyłączeń w art. 4. Drugi zaś przepis cz. 4 art. 17 tejże ustawy, na który 
się skarga również powołuje, głosząc, w jakich warunkach służy właści­
cielowi prawo złożenia wniosku o zmianę wyłączenia zgodnie z art. 16, nie
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neguje wcale możności uprawomocnienia się orzeczeń tego rodzaju, a tylko 
wprowadza prawo żądania zmiany takiego prawomocnego już orzeczenia.

(27 marca—7 kwietnia 1930 r., 1. rej. 47(53/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

17. Nieuzasadnionem jest żądanie właściciela majątku zmiany pra­
womocnego orzeczenia o wyłączeniach z art. 4 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej z powodu, iż część obszaru wyłączonego uległa sprzedaży w drodze 
licytacji za długi.

(27 marca—7 kwietnia 1930 r., 1. rej. 4763/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

18. Zmiana wyłączenia z art. 4 ustawy o wykonaniu reformy rolnej,
o jakiej mowa w cz. 4 art. 17 tejże ustawy, polegać może tylko na tem, że 
właściciel majątku w miejsce gruntów, które po dokonaniu wyłączenia z art.
4 przeszły do zapasu ziemi (nadwyżka obszaru, ponad obszary wyłączone 
w myśl art. 4—5), a które następnie chciałby dla siebie zatrzymać, oddaje 
na cele reformy rolnej grunta, pierwotnie dla siebie zatrzymane.

(27 marca, 7 kwietnia 1930 r., 1. rej. 4763/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

19. Opinja Komisji, złożonej w myśl par. 4 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 1 kwietnia 1927 r. (Dz. Ust. poz. 340) z przedstawicieli 
Ministra Reform Rolnych i Ministra Rolnictwa, gdyby nawet była zgodna, 
nie miałaby dla władzy charakteru wiążącego.

(27 marca, 15 kwietnia 1930 r., 1. rej. 4764/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

20. Wyłączenia z powodu potrzeby utrzymania na odpowiedniej wy­
sokości kultury rolnej, z powodu intensywności produkcji wogóle lub z po­
wodu typu gospodarstwa wysoce uprzemysłowionego zależą od swobodnego 
uznania władzy, ograniczonego jedynie niedopuszczalnością przekroczenia 
ogólnie dla całego Państwa maksymalnego obszaru (cz. 2 arf. 5).

(27 marca — 15 kwietnia 1930 roku, 1. rej. 4764/28; Dz. U. M. R. R. 
Nr. 8/31).

21. Braku umotywowania zaskarżonego orzeczenia nie można uznać 
za wadliwość, wobec kategorycznego postanowienia cz. 3 art. 5 ustawy
o wykonaniu reformy rolnej, że podania, dotyczące wyłączeń z art. 5 mogą 
być załatwiane odmownie bez podania powodów, co tembardziej musi mieć 
zastosowanie do wypadków, gdy podanie jest częściowo uwzględnione.

(27 marca — 15 kwietnia 1930 roku, 1. rej. 4764/28; Dz. U. M. R. li. 
Nr. 8/31).

22. Skarżący dopatruje się naruszenia art. 4 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej w tem, iż nie został uwzględniony dodatkowy wniosek jego
o zmniejszenie podlegającej przymusowemu wykupowi nadwyżki o obszar,
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co do którego toczy się spór o własność w sądzie. Najwyższy Trybunał Ad­
ministracyjny uznał zarzut powyższy za nieuzasadniony, bowiem wniosek 
skarżącego w tej kwestji mógłby być aktualny dopiero po uprawomoc­
nieniu się wyroku, rozstrzygającego spór na niekorzyść skarżącego.

(31 marca 1930 r„ 1. rej. 3902/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

23. Niema przepisu, któryby nakazywał, aby parcelowane ziemie po- 
cerkiewne miały być w całości lub też w określonej ustawowo części przy­
dzielane jedynie mieszkańcom parafji, do której należała parcelowana zie­
mia. Niema również żadnego przepisu, nakazującego władzy przydzielanie 
osad mieszkańcom jednej jednostki administracyjnej lub też zachowywanie 
takiego lub innego stosunku w razie przydzielenia ziemi mieszkańcom 
różnych jednostek administracyjnych. Decydującemi przy parcelacji są 
względy gospodarcze, między innemi, graniczenie parcelowanej ziemi 
z gruntami tej lub innej wsi.

(14 kwietnia 1930 r., 1. rej. 3701/28; Dz. U. M .R. R. Nr. 8/31).

24. Ustawa o wykonaniu reformy rolnej przewiduje tworzenie róż­
nego rodzaju gospodarstw, przyczem maksymalne obszary parcel różnego 
rodzaju są różne, nie można przeto dopatrywać się naruszenia ustawy 
w nieprzydzieleniu wszystkim kandydatom jednakowych parcel względnie 
w nieuzupełnieniu posiadanej ziemi do jednakowego obszaru i władza poz­
wana nietylko mogła, lecz winna była przy ustalaniu obszaru parcel brać 
pod uwagę zarówno względy gospodarcze, jak i osobiste kwalifikacje kan­
dydatów.

(14 kwietnia 1930 r., I. rej. 3701/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

25. Każdy z terminów, wymienionych w art. 71 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej z 28 grudnia 1925 r. poz. 1/1926 Dz. Ust., należy traktować 
odrębnie, a znaczenie ich oceniać w zależności od tego, czy w poszczegól­
nym punkcie przewidziane są lub nie są przewidziane pewne ściśle okreś­
lone skutki prawne.

(22 maja 1930 r., 1. rej. 3991/28 i 3440/29; Z. W. Nr. 247 A).

26. Przewidziany w punkcie 2 art. 71 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej z dn. 28 grudnia 1925 r. poz. 1/1926 Dz. Ust. dwutygodniowy termin 
do przekazania sprawy Okręgowej Komisji Ziemskiej jest tenninem jedynie 
porządkowym i niezachowanie go przez Okręgowy Urząd Ziemski nie stwa­
rza dla strony żadnych praw.

(22 maja 1930 r., 1. rej. 3991/28 i 3-140/29; Z. W. Nr. 247 A).



27. Przepisanego w § 96 rozporządzeniu Min. Reform Rolnych z dn. 
7 giudnia 1926 r. poz. 66/27 Dz. Ust. ogłoszenia orzeczenia, zatwierdzają­
cego piojekt parcelacyjny, nie może zastąpić doręczenie lego orzeczenia 
jedynie zatwierdzonym kandydatom.

(23 czerwca 1930 r„ 1. rej. 1376/29; Z. W. Nr. 265 A).

28. Przepis art. 52 ustawy o wykonaniu reformy rolnej nie wyklucza 
.„gospodyni domowej“ na wsi od nabycia samodzielnego gospodarstwa i wy­
maga tylko przygotowania teoretycznego i praktycznego do prowadzenia 
samodzielnego gospodarstwa już przed nabyciem samodzielnej działki par­
ce! acyjnej.

(11 września 1930 i\, 1. rej. 401/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

29. O ile Okręgowa Komisja Ziemska, określając cenę nabycia ziemi 
na inną nawet sumę, niż pierwsza instancja -— nie przytoczyła podstaw
i sposobu swego obliczenia — to przez to pozbawiła strony możności nale­
żytej obrony swych praw, a i Trybunałowi uniemożliwiła sprawdzenie pra­
widłowości zaskarżonego orzeczenia w tej części, co stanowi istotną wadli­
wość postępowania.

(13 października 1930 r., 1. rej. 3567/29; Dz. U. M. II. R. Nr. 6/31).
Władysław Janosz Tomorowici

30. Przy przejęciu na własność Państwa majątku ziemskiego z pun­
ktu 4 art. 1 dekretu Naczelnego Dowódcy Wojsk Litwy Środkowej z dn. 30 
maja 1921 r. Nr. 257 decydujące jest to, że majątek ten podlegał przymu­
sowi sprzedaży z mocy ukazów z 23 i 31 grudnia 1865 r., wobec czego nie 
ma znaczenia okoliczność, że przed wykonaniem sprzedaży przymusowej 
został on już sprzedany w innej drodze.

(27 października 1930 r., 1. rej. 1812/29; Z. W. Nr. 297 A).

31. Nie jest trafne zapatrywanie, że spekulacyjny charakter tranzak- 
cy.j gruntami może być ustalony jedynie przez sad. Spekulacyjność tran- 
zakcyj ustalają władze ziemskie, gdyż do nich należy regulowanie obrotu 
ziemią; zresztą wyraźne przepisy ustawy o wykonaniu reformy rolnej prze­
kazują władzom ziemskim, a nie sądom uznanie cen sprzedażnych za spe­
kulacyjnie wygórowane.

(3 listopada 1930 r„ I. rej. 2144/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 11/31).

32. Obojętnc-m jest, czy umieszczenie majątku w wykazie imiennym 
było stosownie do art. 19 cz. 2 ustawy o wykonaniu reformy rolnej uwido­
cznione w księgach gruntowych, o ile fakt ten był znany stronom (w danej 
sprawie chodziło o wyłączenie z art. 4 w majątku, podzielonym po ogłosze­
niu wykazu imiennego i wezwaniu do złożenia wniosku z art. 4 cz. 1 art. 6).

(4 listopada 1930 r., 1. rej. 4514/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).
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33. Art. 10! rozporządzenia o postępowaniu administraeyjnem (l)z. 
Ust. poz. 341/1928) ma zastosowanie w postępowaniu przed urzędami ziern- 
skiemi, o ile chodzi o wyłączenia z art. 4 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej.

(4 listopada 1930 r., 1. rej. 4514/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

34. Skoro władza pozwana (M. R. R.) uchyliła niekorzystne dla skar­
żących orzeczenie I-szej instancji (O. U. Z.), polecając rozpatrzenie pono­
wne wniosków skarżących co do wyłączeń podstawowych norm władania 
(art. 4 ustawy o wykonaniu reformy rolnej), to skarżący nie mogą ze skut­
kiem prawnym twierdzić, aby zaskarżone orzeczenie M. R. R. naruszało ich 
prawa w rozumieniu art 9 ustawy o Najwyższym Trybunale Administra­
cyjnym (Dz. U. R. P. z r. 1926 poz. 400).

(4 listopada 1930 r., 1. rej. 4515/29; Dz. U. M. li. R. Nr. 8/31).

3»>. Aif. 51 ustawy o wykonaniu reformy rolnej głosi, że parcelowane 
obszary winny być zużytkowane przedewszystkiem na uzupełnienie karło­
watych gospodarstw, a dopiero następnie na tworzenie samodzielnych osad. 
-Słusznie więc w danym przypadku oddano pierwszeństwo właścicielom kar­
łowatych gospodarstw przed bezrolnymi.

(1 grudnia 1930 r„ 1. rej. 998/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

36. Przepis ustępu końcowego art. 53 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej, głoszący, iż w wymienionych w tymże artykule kategoijach należy 
uwzględniać przedewszystkiem ludność sąsiadujących wsi, ma zastosowanie 
tylko do kandydatów narówni uprzywilejowanych, przepis ten niema nato­
miast zastosowania w wypadku, gdy jedni z kandydatów należą do kategorji 
osób, wymienionych w p.  a) i b) art. 53, inni zaś wogóle nic należą do żad­
nej z kategorji, przewidzianych w art. 53.

(1 grudnia 1930 r„ I. rej. 998/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

37. Termin roczny, przepisany w art. 17 cz 1 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej jest wprawdzie terminem, obowiązującym urzędy ziemskie, 
lecz niedotrzymanie terminu tego pociąga za sobą ten skutek, że do czasu 
ustalenia wyłączeń z art. 5 władze ziemskie nie mogą przystąpić do przymu­
sowego wykupu obszarów umieszczonych w wykazie imiennym i że obszar 
fen musi ulec zmniejszeniu po dokonaniu wyłączeń z art. 5.

(13-17 grudnia 1930 r„ 1. rej. 3004/30; Dz. M. U. R. R. Nr. 8/31).

38. Niema przepisu ustawowego, któryby uzależniał umieszczenie 
w wykazie imiennym danego majątku od uprzedniego rozstrzygnięcia wnio­
sku o wyłączenia z art. 5 ustawy o wykonaniu reformy rolnej.

(13-17 grudnia 1930 r., 1. rej. 3004/30; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).
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39. W ustawie z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu reformy rol­
nej niema przepisu, któryby nakazywał już w wykazie imiennym określać 
ściśle granice lub obszar każdego z majątków, stanowiących własność 
jednego właściciela.

(13-17 grudnia 1930 r., 1. rej. 3003/30; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

40. O ile zatwierdzenie ceny sprzedażnej nastąpiło przed dn. 9 sty­
cznia 1928 r., a wynik oszacowania został skarżącemu nawet zakomuniko­
wany jakkolwiek w terminie późniejszym — to, należy uznać, iż w świetle 
przepisów art. 68, 69 i 70 ustawy o wykonaniu reformy rolnej oraz par. 
116 rozporządzenia z dn. 7. XII. 1926 r. (Uz. U. poz. 66/1927), uzupełnio­
nego rozporządzeniem z dn. 30. X. 1928 r. (Dz. U. poz. 903) — Prezes 
Okręgowego Urzędu Ziemskiego, wydając orzeczenie z art. 61 ustawy
i wymieniając w niem cenę nabycia, miałby conajwyżej prawo, lecz nie 
.obowiązek ponownego rozpatrzenia kwestji szacunku z punktu widzenia 
art. 68, nieskorzystanie jednak z tego uprawnienia, pozostawionego uzna­
niu Prezesa O. U. Z., nie może stanowić pogwałcenia przepisu art. 70-go 
ustawy.

(16 lutego 1931 r„ 1. rej. 2145/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

41. Zgodnie z celem reformy rolnej, jakim jest naprawa ustroju 
rolnego, art. 50 ustawy z dn. 28 grudnia 1925 r. wyraźnie głosi, że nowo­
utworzone, względnie uzupełniane gospodarstwa mają być żywotne, samo­
dzielne i zdolne do wydatnej wytwórczości; o ile więc grunty, przezna­
czone do parcelacji, znajdują się w użytkowaniu drobnych dzierżawców, 
chronionych przez ustawę z dn. 31 lipca 1924 r. (Dz. Ust. poz. 741), a więc 
nie mogą być oddane bezpośrednio w użytkowanie nabywców — to two­
rzenie parcel z tych gruntów należy uznać za sprzeczne z zasadami refor­
m y rolnej.

(12 marca 1931 r., 1. rej. 6521/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

42. Art. 22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej (Dz. Ust. 
z r. 1927 poz. 909), głoszący, że dzierżawcom, podlegającym ochronie na 
mocy ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. Ust. poz. 741), służy prawo pier­
wszeństwa do nabycia działki ziemi przy parcelacji danego majątku przed 
osobami, wymienionemi w art. 45 i 53 ustawy o wykonaniu reformy rol­
nej, bynajmniej nie zawiera rygoru, że w razie nieskorzystania drobnego 
dzierżawcy z tego przywileju — sama umowa dzierżawna, mimo ochrony, 
zastrzeżonej ustawą z dn. 31 łipca 1924 r. rozwiązuje się; a że nie można 
również i domyślać się takiej intencji ustawodawcy wskazuje na to art. 24 
tegoż rozporządzenia z 19. XI. 1927 r., w myśl którego uchylony został 
między innemi art. 43 ustawy z dn. 28 grudnia 1925 r., a więc i cz. 5 tego
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artykułu, t. j. ten wyjątkowy przepis, który właśnie przewidywał przed­
tem możność przeniesienia drobnego dzierżawcy w pewnych wypadkach 
ua inną działkę.

(12 marca 1931 i\, 1. rej. 6521/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 8/31).

43. Nieskorzystanie przez drobnego dzierżawcę, chronionego prze­
pisami ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. poz. 741 Dz. Ust. z przywileju, prze­
widzianego w art. 22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 listopada 1927 r. poz. 909 Dz. Ust., nie powoduje samo przez się roz­
wiązania takiej dzierżawy.

(12 marca 1931 r., 1. rej. 6521/29; R. P. zesz. 3/31, str. 801).

44. Momentem, decydującym o wyłączeniu obszarów leśnych z mocy 
ostatniego ustępu art. 4 cz. 2 p . B ustawy o wykonaniu reformy rolnej 
z dnia 28 grudnia 1925 r. poz. 1/26 Dz. Ust. jest przynależność gospo­
darcza, a nie tery tor jalna tychże obszarów do wyłączenia rolniczego.

(18 maja 1931 r., 1. rej. 4020/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

5. Sprawy serwitutowe. Władysław Janusz T onoroffici

1. Art. 4 rozporządzenia z dnia 1 lutego 1927 roku, poz. 75 Dz. Ust. 
przewiduje, że liczba pełnomocników nie może wynosić więcej niż trzech, 
bynajmniej jednak nie zabrania reprezentowania gromady wsi przez jednego 
pełnomocnika. Gdy gromada wybrała dwuch pełnomocników, a następnie 
jeden z nich umarł, pozostały mógł i winien był gromadę reprezentować 
samodzielnie, wobec braku jakichkolwiek w tym kierunku zastrzeżeń 
w uchwale, aż do czasu wyboru przez gromadę na miejsce zmarłego innego 
pełnomocnika. Nie można też uznać, iż z chwilą śmierci jednego z pełno­
mocników — cała uchwała o wyborze pełnomocników upada sama przez się, 
bez specjalnego w tej uchwale zastrzeżenia, a to z uwagi na to, że ustawa nie 
zabrania, jak to wyżej wskazano, reprezentowania gromady przez jednego 
tylko przedstawiciela.

(23 maja 1929 r„ 1. rej. 3G26/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

2. W dobrach donacyjnycli (przepisy z dn. 28 kwietnia 1892 r. o zno­
szeniu służebności w dobrach donacyjnycli) wogóle może być mowa o przyz­
naniu praw serwitutowych jedynie w tym wypadku, gdy włościanie korzy­
stali z nich w rzeczywistości w chwili wydania ukazu z dn. 19 lutego 1864 r.

(9 września 1929 r., 1. rej. 3583 i 3584/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

3. Tryb wykonywania praw przez jedną lub drugą stronę, t. j. za­
równo przez serwitutantów, jak i przez właściciela dziedziny obciążonej, nie 
ma wpływu na postać i rozciągłość serwitutów.

(19 września 1929 r., 1. rej. 32)9/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).
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4. W wydzieleniu ponad ekwiwalent zaserwitutowy gruntów, stano­
wiących kompletne nieużytki — nie dopatrzy! się Najwyższy Trybunał 
Administracyjny naruszenia ustawy (poz. 75 Dz. Ust. z r. 1927).

(25 listopada 1929 r.. 1. rej. 3013/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

5. Warunkiem zawarcia dobrowolnej umowy jest nie obecność stron
przy spisywaniu umowy, lecz ostateczne przyjęcie jej i podpisanie przez 
strony.

(3 lutego 1930 r ,  1. rej. 1696/28; 1). U. M. R. R. Nr. 2/31).

6. Punkt c. cz. 1 art. 20 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 1 lutego 1927 r. poz. 74 Dz. Ust. bynajmniej nie wymaga oznaczenia 
granic na gruncie, a wspomina tylko o wyraźnem zaznaczeniu granic ..wyna­
grodzenia w gruncie“, t. j. o wyraźnem określeniu w umowie'granic wyna­
grodzenia, wydzielanego w postaci gruntu, a to nie jest równoznaczne z wy- 
kopcowaniem tych granic na gruncie.

(3 lutego 1930 r„ I. rej. 1696/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

_ 7- Art- 37 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 1 lutego 
1927 r., poz. 74 Dz. Ust. ma zastosowanie jedynie do przymusowej likwidacji 
serwitutów, na co wskazuje nietylko zamieszczenie go w dziale III, traktu­
jącym wyłącznie o likwidacji serwitutów trybem przymusowym, lecz i sama 
treść jego.

(3 lutego 1930 r„ I. rej. 1697/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

8. Skoro serwitut pastwiskowy nie był określony w tabeli likwi­
dacyjnej dla poszczególnej osady ani indywidualnie, ani też proporcjonalnie, 
a tylko ogólnie dla wszystkich uprawnionych osad tabelowych wsi, czyli’ 
miał charakter serwitutu gromadzkiego, to wydzielenie wynagrodzenia 
zaserwitutowego w inny sposób, niż ogólnie dla całej dziedziny władnącej, 
nie tylko byłoby sprzeczne z wyraźnem i kategorycznem postanowieniem 
arf. 14 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego 1927 r.. 
poz. 74 Dz. Ust., ale nawet wprost niewykonalne wobec braku w tabeli lik­
widacyjnej cyfrowych danych, do dokonania podziału.

(3 lutego 1930 r„ 1. rej. 1697/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

9. Zasadniczo serwituty, zapisane w tabelach likwidacyjnych i aktach 
nadawczych nie mogą obciążać innej dziedziny, jak tylko dziedzinę macie­
rzystą, to jest tę z której zostały wydzielone osady, korzystające 
z uprawnień.

(20 lutego 1930 r.. 1. rej. 1823/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

10. Zgodnie z przepisem p. 2 art. 32 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 1 lutego 1927 r. poz. 75 Dz. Ust. przy oszacowaniu
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projektu zniesienia służebności ,,mogą“ brać udział rzeczoznawcy, a nie 
„muszą“, przeto udział ich nawet w razie wezwania ich nie jest obowiąz­
kowy, a więc i nieobecność rzeczoznawcy nie może stanowić o nieważności 
prac komisji oszacowania służebności.

(6 marca 1930 r., 1. rej. 1079/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

11. Z postanowienia art. 12 p. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 1 lutego 1927 r., poz. 75 Dz. Ust., normującego tylko lok 
instancji, oraz z wzmianki przy wyliczeniu w art. 36 p. 2, co mieścić się ma 
w projekcie przymusowego zniesienia służebności, że mianowicie zawierać 
on ma także wyszczególnienie postaci i rozciągłości znoszonych służebności, 
iue można wyprowadzać wniosku, że także ustalona już prawomocnie roz­
ciągłość serwitutów’, ma być przy zatwierdzaniu projektu likwidacyjnego 
raz jeszcze poddana rozpatrywaniu i badaniu.

(1 maja 1930 r., 1. rej. 4878/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

12. Postępowanie w przedmiocie przymusowej likwidacji serwitutów 
jest postępowaniem administracyjnem, a władze ziemskie z urzędu winny 
sprawdzać dowody istnienia, postaci i rozciągłości serwitutów, nie czekając 
na zarzuty w tym względzie strony przeciwnej.

(19 maja 1930 r„ 1. rej. 1003/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 2/31).

13. Pojęcie „wszyscy zainteresowani“ wr rozumieniu art. 44 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1- lutego 1927 r. poz. 74 Dz. 
Ust. nie zawsze jest równoznaczne z pojęciem „wszyscy serwitutanci‘‘.

(9 lutego 1931 r., 1. rej. 3335/29; R. P. zesz. 3/31, str. 801).

6. Uwłaszczenie.

1. Zaniedbanie przez władzę wymaganego w art. 18 ustawy z dnia
11 sierpnia 1923 r., poz. 706 Dz. Ust. wezwania skarżącego na posiedzenie 
Okręgowej Komisji Ziemskiej — pozbawia skarżącego możności obrony 
swych prawT i stanowi wadliwość postępowania ze szkodą dla skarżącego« 
(art. 19 ustawy o N. T. A. poz. 400/26 Dz. Ust.).

(15 kwietnia 1929 r., 1. rej. 785/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 6/31).

2. Z przepisu art. 4 p. a ustawy uwłaszczeniowej wynika, iż koniecz­
nym warunkiem do zastosowania tego przepisu jest osiedlenie się przez: 
dzierżawcę lub jego spadkobierców na posiadanych obecnie tytułem dzier­
żawy gruntach.

(15 kwietnia 1929 r., 1. rej. 4200/27; Dz. U. M. R. R. Nr. 6/31).

3. Zastrzeżony w punkcie a art. 4 ustawy z 20 czerwca 1924 r., 
poz. 617 Dz. Ust. termin objęcia dzierżawy przed 1 kwietnia 1895 r. m a

3
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na względzie objęcie dzierżawy w tym terminie jedynie przez obecnego 
dzierżawcę lub jego spadkodawców, nie zaś przez ich prawozlewców.

(10 października 1929 r., 1. rej. 1370/28; Z. W. Nr. 112 A).

4. Postanowienia ustawy uwłaszczeniowej z 20 czerwca 1924 r. jako 
wyjątkowej, ograniczającej prawo własności, uznane w konstytucji jako 
zasada, muszą być jaknajściślej interpretowane i wykładnia rozszerzająca 
przedstawia się tu jako niedopuszczalna. Ustawa ta nie przewiduje uwłasz­
czenia osób, które nie były dzierżawcami przez czas w ustawie określony, 
a tylko w czasie tym przez właściwego dzierżawcę do posiadania dzierża­
wionego gruntu były dopuszczone (o ile nie zachodzą okoliczności, wymie­
nione w p. e. art. 4).

(21 listopada 1929 r., 1. rej. 3862/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 0/31).

5. Brak ze strony właściciela majątku żądania odrobku, który był 
przewidziany w umowie na rachunek tenuty dzierżawnej, nie zwalniał skar­
żącego, jak to słusznie orzekła władza pozwana, od uiszczenia gotówką 
tejże tenuty, ściśle określonej w urnowe.

(13 stycznia 1930 r„ 1. rej. 3130/28; Dz. U. M. R. R. Nr. 6/31).

6. Sam fakt posiadania czy użytkowania ziemi poza działką, na której 
uwłaszczenia dzierżawca domaga się, nie jest przeszkodą do uwłaszczenia 
a decydującym w tym względzie mógłby być dopiero obszar owej posiadanej 
ziemi w łączności z obszarem działki, zakwalifikowanej do uwłaszczenia.

(29 września 1930 r., 1. rej. 3566/29; Dz. U. M. R. R. Nr. 6/31).

7. Przy żądaniu uwłaszczenia na zasadzie punktu c. art. 4 znoweli­
zowanej ustawy uwłaszczeniowej, poz. 254/29 Dz. Ust., również nie można 
posiłkować się jako tytułem do uwłaszczenia użytkowaniem ziemi w ter­
minie ustawowym przez spadkodawcę, co ma miejsce jedynie przy uwłasz­
czeniu na zasadzie punktów a. i d. art. i tejże znowelizowanej ustawy.

(15 grudnia 1930 r.. 1. rej. 4655/29; R. P. zesz. 2/31, str. 529).

SPRAWY SAMO RZĄDOWE.

1. Oficerowie i podoficerowie zawodowi Wojsk Polskich w czynnej 
służbie nie nabywają na zasadzie par. 3 pruskiej ordynacji miejskiej 
z 30 maja 1853 (Zb. ust. pr. str. 261) przynależności do gminy miejskiej swe­
go garnizonu, a wobec tego nie przysługuje im na zasadzie par. 5 tejże 
ordynacji czynne prawo wyborcze do rady miejskiej.

(23 września 1930 r., 1. rej. 6256/29; Z. W. Nr. 282 A).

2. Na zasadzie postanowień ustawy z 7 października 1921 r., poz. 656 
Dz. Ust. (art. 4) i ustawy sanitarnej z 19 lipca 1919 ., poz. 371 Dz. Pr. oraz
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rozporządzeń Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw walki 
•z epidemjami z 10 czerwca 1921 r., poz. 346 Dz. Ust. i Rady Ministrów 
x listopada 1919 r., poz. 489 Dz. Ust., władzy administracyjnej służy 
prawo zarządzenia zmiany wyznaczonego przez gminę miejsca postoju 
furmanów podczas targów.

(4 listopada 1930 r„ 1. rej. 2431/28; Z. W. Nr. 300 A).

3. Inspektor samorządowy Wydziału Powiatowego nie może być 
asesorem gminy miejskiej w tymże powiecie.

(20 grudnia 1930 r., 1. rej. 4454/28; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, str. 173).

4. Zawarta w par. 18 rozporządzenia wykonawczego Wojewody Ślą­
skiego 7. dnia 7 lipca 1924 r. (Dz. Ust. Śl. poz. 56) do ustawy śląskiej o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów komunalnych (Dz.Ust.Śl., poz. 30 ex 1926» 
wykładnia pojęcia „w Wyjątkowych wypadkach“ (art. 16 p. 2 pow. ustawy) 
flle sprzeciwia się pojęciu tego określenia w jego naturalnem, powszechnie 
przyjętem znaczeniu.

(13 stycznia 1931 r., 1. rej. 2853/30; R. P. zesz. 3/31, str. 800).

5. Gdy wójt gminy nie może przewodniczyć na zgromadzeniu gmin- 
uem, przewodnictwo obejmuje zastępca wójta we wszystkich wypadkach 
z wyjątkiem przewidzianych w art. 207 ust. gminnej z r. 1864.

(6 lutego 1931 r., 1. rej. 400/29; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, str. 175).

6. Moc dowodową protokółu zgromadzenia gminnego należy oceniać 
«godnie z postanowieniami ar i. 52 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dn. 22 marca 1928 r. o postępowaniu administracyjnem (poz. 341 
P>z. Ust,).

(6 lutego 1931 r., I. rej. 400/29; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, stt. 175).

7. Przepis par. 27 galicyjskiej ordynacji wyborczej dla gmin z dnia
12 sierpnia 1866 r. Nr. 19 Dz. U. Kr., o ile stanowi o powołaniu w miejsce, 
meprzyjmujących wyboru, radnego lub jego zastępcy tej osoby, która 
w dotyczącem kole wyborczem otrzymała po wybranych radnych, lub ich 
następcach, największą ilość głosów, ma zastosowanie w wypadkach, gdy 
świadczenie wybranego, że wyboru nie przyjmuje, złożone zostanie przed 
Przewidzianem par. 31 cytowanej ordynacji, pierwszem posiedzeniem nowo- 
obranej rady.

(13 lutego 1931 r., 1. rej. 1347/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1054).

8. Wprowadzony w drodze rozporządzenia policyjnego system czysz­
czenia ulic w mieście Bydgoszczy przez t. zw. Tabor Miejski jest urządze- 
■«Jetn komtuialnem w rozumieniu art. 27 ustawy o tymczasowem uregulo­



waniu finansów komunalnych z dn. 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust., poz. 747), 
z którego korzystają wszyscy właściciele nieruchomości, położonych przy 
ulicach, placach i t. d. przez ten tabor oczyszczanych, a w konsekwencji 
obowiązani są do ponoszenia opłat w cytowanym wyżej artykule prze­
widzianych.

(20 lutego 1931 r„ 1. rej. 1651/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 800).

9. Przemianowanie ulicy miejskiej należy do wyłącznej kompetencji 
Rady Miejskiej.

(24 lutego 1931 r., 1. rej. 1875/29; S. T. zesz. 1/2; r. 1931, str. 179).

10. Na obszarze b. Królestwa Kongresowego podział majątku gminy 
wiejskiej pomiędzy poszczególne części tejże gminy oddzielone od całości 
odbyć się winien proporcjonalnie do siły podatkowej poszczególnych części 
terytorjum gminy.

(24 lutego 1931 r., 1. rej. 799/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

11. Według przepisów obowiązującej na obszarze b. Królestwa 
Kongresowego ustawy o urządzeniu gmin wiejskich z roku 1864 ze zmia­
nami, przewidzianemi w dekrecie z dnia 27 grudnia 1918 r., Dz. Ust., poz. 48 
zawieszeni w urzędowaniu wójci, jako nie spełniający czynności służbo­
wych, żadnej pensji z składek gminnych nie otrzymują; natomiast pensję 
lę otrzymywać powinni zastępcy wójtów, jako pełniący w tych razach
obowiązki wójtów.

(3 marca 1931 r„ 1. rej. 7/29; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, str. 180).

12. Ustanowiona przepisami par. 3 punkt a i par. 9 galicyjskiej ordy* 
nacji wyborczej gminnej, utrata prawa wybierania i obieralności ze strony 
osób, uznanych winnemi zbrodni, podlega, w razie zawieszenia, na zasadzie 
postanowień ustawy z dnia 10 czerwca 1928 r., poz. 354 Dz. Ust., wykonania 
kary, również zawieszeniu.

(31 marca 1931 r., 1. rej. 2736/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1054).
i'

13. Władzy nadzorczej nie służy prawo wstawiania do budżetu miast 
na terenie b. Królestwa Kongresowego w trybie art. 64 dekretu z dn. 4 lutego 
1919 r. o samorządzie miejskim (Dz. Praw p. 140) odnośnych kwot na utrzy­
manie stróżów nocnych.

(30 kwietnia 1931 r„ 1. rej. 375/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

14. W myśl par. 64 gal. kraj. ustawy gminnej z r. 1866 (Dz. Ust. 
Nr. 19) niespełnienie obowiązków urzędowych naczelnika gminy i jego 
odpowiedzialność wobec gminy, jako ustawowy skutek zaniedbania tychże, 
musi w pierwszej linji ustalić w drodze odpowiedniego dochodzenia prze­
łożona władza autonomiczna. Ingerencja i prawo władz autonomicznych
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ogranicza się w takim wypadku do stwierdzenia, czy i o ile postępowanie 
naczelnika gminy było zgodne z przepisami ustawy i dotyczącemi uchwa­
łami rady gminnej, a w danym razie, albo do akceptowania tegoż postępo­
wania, albo też do jego zakwestjonowania i skierowania sprawy na drogę 
sądową.

(29 maja 1931 r., 1. rej. 1763/28; G. A. P. P. Nr. 17/31).

SPRAWY SANITARNE. Władysław Jannsz Temorowicz

1. Właściciel względnie posiadacz zwierząt, zabitych lub padłych na 
jedną z chorób, przewidzianych art. 20 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwie­
rzęcych (Dz. Ust. poz. 673), nie traci prawa do otrzymania zapomogi, 
określonej art. 76 tegoż rozporządzenia, w wypadku, gdy choroba zosta­
ła spowodowana przez osobę trzecią, o ile tylko dopełnił obowiązku zgło­
szenia w myśl art. 20 i zachował środki ostrożności przepisane art. 21 tegoż 
rozporządzenia.

(18 lutego 1931 r., rej. 4523/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1054).

2. Przez wymienione w par. 10 ustawy dla materjalistów z dnia 
21 października 1844 r. „przeszkody“, rozumieć należy obok personalnych, 
*akże przedmiotowe przeszkody do udzielenia zezwolenia na utrzymywa­
nie handlu materjałami aptecznemi.

(9 marca 1931 r. 1. rej. 2524/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1054).

SPRAWY SZKOLNE.

1. Podatek obrotowy, pobierany na zasadzie art. 4 i 5 ustawy z dnia
14 maja 1923 r. (Dz. Ust. poz. 412) od przychodu brutto przedsiębiorstwa, 
nie może być jedną z podstaw rozdziału na ojców rodzin świadczeń na 
rzecz szkoły według części II tyt. 12 par. 29, 31 i 34 pruskiego powszech 
«ego prawa krajowego.

(17 grudnia 1930 r. 1. rej. 1317/29; R. P. zesz. 3/31, str. 801).

2. Jeśli władza szkolna, wobec braku w pewnej gminie odpowied­
nich budynków szkół powszechnych, wyposażonych w sale gimnastyczne, 
poprzestaje narazie na użyczeniu przez gminę szkołom do użytkowania na 
oznaczone okresy czasu miejskiej hali gimnastycznej — to o ile nie kwest­
ionuje rozmiaru użyczonego użytkowania z punktu widzenia istniejących 
już potrzeb szkolnych, nie ma prawa, z uwagi na możliwość powiększenia 
się tych petrzeb, ograniczać gminy w dalszem dysponowaniu odnośnym 
Sokalem.

(23 kwietnia 1931 r., 1. rej. 1911/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1054).



38

S Z P I T A L N I C T W  O.

1. Art. 56 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymeząsowem uregu­
lowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. poz. 747), dotyczący pobierania 
odsetek zwłoki przy daninach komunalnych, ma również zastosowanie-
i przy ściąganiu kosztów leczenia w szpitalach publicznych, nie wyłączając 
tych wypadków, gdy osobą obowiązaną do pokrycia tych kosztów jest 
gmina w myśl art. 1 ustawy z dnia 29 marca 1926 r. o pokrywaniu kosz­
tów leczenia ubogich w szpitalach publicznych na obszarze b. zaboru rosyj- , 
skiego (Dz. Ust. poz. 214).

(28 listopada 1930 r., 1. rej. 4476/28; R. P. zesz. 2/31. str. 530).

2. Przepisy ustawy z dnia 16 sierpnia 1923 r. o opiece społecznej 
(Dz. Ust. poz. 726) nie mają zastosowania do pokrycia kosztów przebywa­
nia (utrzymania i leczenia) nieuleczalnie chorych ubogich w szpitalach 
publicznych, które to koszty, jako koszty leczenia powinny być pokrywane 
według przepisów ustawy z dn. 29 marca 1926 r. o pokrywaniu kosztów le­
czenia ubogich w szpitalach publiczn. na obszarze b. zaboru rosyjsk. (Dz. Ust 
poz. 214) a za czas przed dniem wejścia w życie tej ustawy — według prze­
pisów, zawartych w rozporządzeniu b. Namiestnictwa 1817 r. oraz Komisji 
Rządowej spraw wewnętrznych i duchownych z dnia 1 sierpnia 1855 r.
i 27 października 1859 r.

(24 kwietnia 1931 r., 1. rej. 34/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

W!i«ys!aw Janosz Taatorowici STO  W A R Z Y S Z E N I A

Art. 277 rozporządzenia Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich 
z 25 września 1919 r. o stowarzyszeniach i związkach (Dz. Urz. Zarz. Cyw- 
Ziem. Wsch. poz. 255) nie nakłada na władze administracyjne bezwzględ­
nego obowiązku zaproponowania stowarzyszeniu usunięcia zauważonych 
uchybień przed postawieniem wniosku o zamknięcie stowarzyszenia, lecz 
pozostawia to do uznania tych władz.

(23 maja 1930 r., 1. rej. 3253/28; Z. W. Nr. 248 A).

U B E Z P I E C Z E  N I A.

1. Przepisywacze akt w kancelarjach adwokackich podlegają ubez­
pieczeniu pensyjnemu w myśl art. 1 ustawy z 10 VI. 1921, poz. 370 D. U-

(26 lutego 1929 r., 1. rej. 1028/27; Z. W. Nr. 27 A.).

2. Ustawa o ubezpieczeniu od wypadków nie przewiduje w par. 2$ 
wydawania tymczasowych orzeczeń, ustalających wysokość opłaty ubezpie­
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czeniowej z zastrzeżeniem uzupełniającego wymiaru w zależności od wy­
niku dodatkowego sprawdzenia obliczeń, przedłożonych przez przedsię­
biorcę,

(27 grudnia 1929 r., 1. rej. 3898/27; Z. W. Nr. 165 A).

3. Biuro notarjalne w b. zaborze rosyjskim nie jest zakładem pracy 
prowadzonym w sposób przemysłowy w rozumieniu ustawy z 18 lipca
1924 r., poz. 650 Dz. Ust. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

(11 marca 1930 r„ J. rej. 3/28; Z. W. Nr. 215 A).

4. Sześciomiesięczny termin przedawnienia, przewidziany art. 56 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r.
o ubezpieczeniu pracowników umysłowych (Dz. Ust. poz. 911) łiczy się od 
dnia utraty zajęcia.

(20 stycznia 1931 r., 1. rej. 6926/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

5. W przedsiębiorstwach, obejmujących kilka zakładów, położonych 
w różnych miejscach, obowiązek ubezpieczenia od wypadków' pracowni­
ków z tytułu używania kotłów parowych lub motorów w jednym z tych 
zakładów, nic rozciąga się na pracowników tego samego przedsiębiorstwa, 
zatrudnionych w innym zakładzie, nie używającym kotłów parowych łub 
motorów.

(11 lutego 1931 r., 1. rej. 329/29; R. P. zesz. 3/31, str. 801).

6. Z chwilą wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos­
politej z dn. 24 listopada 1927 r. poz. 911 Dz. Ust. o ubezpieczeniu pracow­
ników umysłowych odzyskał ustęp 1 art. 1 ustawy z 18 lipca 1924 r. poz. 
650 Dz. Ust. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia swe pierwotne brzmie­
nie, zmienione poprzednio nowelą z dn. 28 października 1925 r., poz. 863 
Dz. Ust.

(18 lutego 1931 r., 1. rej. 432'29: R. P. zesz. 331, str. 802).

7. Właściciele furmanek zwani „wozakami1, wynajęci przez przed­
siębiorstwo eksploatacji (wyrębu) lasu wyłącznie do wywozu ściętego, 
względnie obrobionego lub przetartego drzewa, nie są robotnikami wymie­
nionego przedsiębiorstwa, w rozumieniu par. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 
J887 r. w brzmieniu, ustalonem ustawą z dnia 7 lipca 1921 r. (Dz. Ust. poz. 
413), a zatem nie podlegają, jako tacy, obowiązkowi ubezpieczenia od wy 
padków.

(13 marca 1931 r., 1. rej. 3416 29; R. P. zesz. 4/31, str. 1055).

Zob. KASY CHORYCH.

Władysław Janusz 'fo*oro<
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' SPRAWY URZĘDNICZE.
Władysław Janasz Tomeiowicz

1. Prawa i  obowiązki służbowe funkcjonarjuszów państwowych.

1. Ustalenie charakteru instruktora państwowej szkoły zawodowej 
w ramach art. 5 ustawy z 13 lipca 1920 r. poz. 435 Dz. Ust. wyklucza 
odmienne traktowanie go przez władze szkolne po wejściu w życie ustawy 
z 9 października 1923 r., poz. 924 Dz. Ust.

(29 października 1929 r., 1. rej. 4037/27; Z. W. Nr. 133 A).

2. Pociągnięcie urzędnika do subsydjarnej odpowiedzialności m ająt­
kowej za szkody zrządzone Skarbowi Państwa przez osobę trzecią, może 
nastąpić tylko w drodze sądowej.

(20 lutego 1930 r., 1. rej. 1982/28 i 1987/28; Z. W. Nr. 205 A).

3. Czas zawieszenia w służbie nauczyciela, pełniącego obowiązki kie­
rownika szkoły, w razie zasądzenia dyscyplinarnego, jako niezaliczalny do 
służby czynnej po myśli art. 135 ust. 1 i 3 ustawy o stosunkach służbowych 
nauczycieli, w brzmieniu ustalonem rozporządzeniem Ministra W.R. i O.P. 
z dn. 3 lutego 1928 r., poz. 462 Dz. Ust. nie może być uwzględniony dla uzasa­
dnienia uprawnień z art. 147 ust. 2, tej ustawy w przedmiocie uznania p. o. 
kierowników, za mianowanych w rozumieniu art. 11 na stanowisko kie­
rowników.

(11 grudialia 1930 r., 1. rej. 282''29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1045).

4. Stanowisko asystenta w wyższej uczelni jest zajęciem naukowem
i nie wymaga zgłoszenia tego zajęcia władzom.

(18 grudnia 1930 r., I. rej. 1201/29; R. P. zesz. 2/31, sir. 524).

5. Urzędnik, który z mocy art. 59 ustawy o państwowej służbie cy­
wilnej z dnia 17 lutego 1922 r., poz. 164 Dz. Ust. zgłosił wystąpienie ze służby 
państwowej, ma prawo cofnąć to zgłoszenie jak długo nie została mu zako- 
munikowanądecyzja władzy co do przyjęcia zgłoszenia wystąpienia, względ­
nie jak długo nie upłynął wskazany w art. 61 powołanej ustawy termin czte­
rotygodniowy.

(24 marca 1931 r., 1. rej. 3205/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1045).

2. Uposażenie funkcjonarjuszów państwowych.

1. Udział nauczyciela w kierowaniu praktyką przedegzaminową k a n ­
dydata na nauczyciela szkół środnich ogólno-kształcących i semiinarjów 
nauczycielskich nie jest równoznaczny z udzielaniem instrukcyj pedago­
gicznych nauczycielom, a temsamem nie uzasadnia uzyskania przez nauczy-
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cielą na czas kierowania ową praktyką zniżki obowiązującej liczby godzin 
nauczania do godzin 6, oraz dodatku do uposażenia w wysokości 112,5 
mnożnych miesięcznie w ramach art. 38 ustawy z 9 października 1923 r., 
poz. 924 I). Ust. w brzmieniu, ustalonem ustawą z 22 grudnia 1925 r ,  
poz. 918 D. Ust.

(10 kwietnia 1930 r., 1. rej. 1832/28; Z. W. Nr. 233 A).

2. Pod użyłem w par. 1 art. 16 ustawy z 5 grudnia 1923 o uposa­
żeniu sędziów i prokuratorów, poz. 1107 Dz. Ust. wyrażeniem o przyjęciu 
do służby sądowej polskiej po wejściu w życie tej ustawy należy rozumieć 
przyjęcie do służby w Państwie Polskiem tylko w charakterze sędziego lub 
prokuratora. Władysław Janosz T .r  s r « * ..,

(27 września 1930 r., 1. rej. 4245/28; Z. W. Nr. 284 A).

3. Nauczyciel Instytutu Teologicznego, mający prawa profesora gim­
nazjalnego, od chwili wejścia w życie Konkordatu ma prawo na mocy prze­
pisu zat. A do Konkordatu żądać wymiaru uposażenia według art. 107 
ustawy uposażeniowej z dnia 9 października 1923 r., Dz. Ust. poz. 924, 
a mianowicie zaliczenia do grupy li szczebla uposażenia poprzedniej pracy 
nauczycielskiej przed zamianowaniem na stanowisko nauczyciela Instytutu 
1«) logicznego.

(28 listopada 1930 r., 1. rej. 787/29; R. P. zesz. 3/31, str. 796).

4. Sędzia Sądu Okręgowego, który przed nominacją na to stano­
wisko już posiadał uposażenie grupy B., będąc zaliczony do tej grupy na 
mocy par. 1 art. 21 ustawy uposażeniowej sędziowskiej z dnia 5 grudnia

(J23 r. Dz. Ust. poz. 1107, jako podprokurator przy Sądzie Okręgowym po 
upływie 10 lat służby lub pracy zawodowej, nie jest wyłączony od dobro­
dziejstw przepisu punktu 2 par. 1 art. 16 powyższej ustawy, polecającego 
w celu oznaczenia szczebla w grupie B. zaliczyć czas poprzedniej służby 
lub pracy zawodowej w dwóch szóstych częściach.

(22 stycznia 1931 r., 1. rej. 3544/29; R. P. zesz. 3/31, str. 797).

Przy wymiarze uposażenia sędziów i prokuratorów, przechodzą­
cych na te stanowiska z administracyjnej służby w zarządzie wymiaru 
sprawiedliwości w czasie po 1-ym X. 1923 r., a przed 1. 1. 1929 r. t. j. przed 
zakończeniem okresu organizacji jednolitego sądownictwa — mają zasto­
sowanie przepisy przejściowe ustawy uposażeniowej z 5. XII. 1923 r., poz. 
1107 Dz. Ust., a nie przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 III. 
1^24 r., poz. 321 Dz. Ust., wydanego na podstawie art. 13 powołanej ustawy.

(31 stycznia 1931 r., 1. rej. 2695/29; II. P. zesz. 3/31, str. 797).
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<5. Podjęcie przez władze kolejowe polskie postępowania dyscypli­
narnego, wdrożonego przez władze b. państwa zaborczego przejętemu do 
służby kolejowej polskiej funkcjonarjuszowi — nawet w wypadku zupeł­
nego uniewinnienia od oskarżenia — nie uprawnia go do żądania od wła­
dzy polskiej przywrócenia i realizacji tych jego uprawniień służbowych, 
które przysługiwały mu w służbie b. państwa zaborczego, a których w 
związku z wdrożeniem postępowania dyscyplinarnego w służbie tegoż pań­
stwa był pozbawiony.

(31 stycznia 1931 r., 1. rej. 2531/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 796).

1. Ustęp 2 art. 12 ustawy amnestyjnej z dn. 22 czerwca 1928 r. (Dz_ 
Ust. poz. 641), wyłączający z pod amnestji skutki kar, polegające na utracie 
prawa do poboru uposażeń, emerytur, rent i innych należności ze Skarbu 
Państwa i z kas samorządowych, ma również zastosowanie i do skutków 
kary dyscyplinarnej nagany.

(14 kwietnia 1931 r., 1. rej. 2495/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1045).

8. Postanowienie ustępu ostatniego art. 11 ustawy uposażeniowej 
z dnia 9 października 1923 r., poz. 924 Dz. Ust. o obowiązku zwrotu przez 
funkcjonarjuszów, którzy samowolnie opuścili służbę, uposażenia za czas 
nieprzesłużony, dotyczy tylko wypadków takiego samowolnego opuszczę 
nia służby, które pociąga za sobą rozwiązanie stosunku służbowego wsku­
tek nie powrócenia więcej do służby.

(2 maja 1931 r., 1. rej. 2943/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

9. Uznanie nauczyciela w trybie orzeczenia komisji dyscyplinarnej 
winnym przestępstwa służbowego, atoli przy zastosowaniu ust. 3 i 4 art.. 
82 ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli, poz. 462/28 Dz. Ust. bez, 
wymierzenia mu kary, nie uzasadnia w myśl ust. 3 art. 135 pomienionej 
ustawy roszczenia o wypłacenie mu części poborów, której wypłatę wstrzy­
mano na czas zawieszenia go w pełnieniu służby.

(9 maja 1931 r., 1. rej. 3216/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

3. Należności uboczne fimkcjonarjuszów państwowych.

1. Prezesowi Okręgowego Urzędu Ziemskiego za udział w posiedze­
niach Okręgowej Komisji Ziemskiej przysługuje prawo do djet, przewi­
dzianych w art. 32 ustawy z 11 sierpnia 1923 r., poz. 706 D, Ust.

(29 kwietnia 1930 r., 1. rej. 2435/28; Z. W. Nr. 240 A).

2. Inspektor pracy, względnie delegowany przez niego urzędnik nie 
sii członkami Romisjii Rozjemczej w rozumieniu ust. 1 art. 10 i art. 15 usta­
wy z 1 sierpnia 1919 r., poz. 394 Dz. Ust. i zgodnie z przepisem par. 1 ust.
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1 rozp. Ministra Pracy i Opieki Społecznej z 9 czerwca 1925 r., poz. 444
l)z. Ust., nie mają prawa do pobierania djet.

(23 września 1930 r., 1. rej. 4765/28; Z. W. Nr. 281 A).

3. Nauczycielom Instytutów Teologicznych nie przysługuje prawo do 
ulg w przejazdach państwowymi środkami komunikacyjnymi w ramach 
ust. 4 art. 10 ustawy z dn. 9 października 1923 r., poz. 924 Dz. Ust.

(22 listopada 1930 r., 1. rej. 5069/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

4. W b. dzielnicy pruskiej przydział aplikanta nieegzaminowanego 
do poszczególnych sądów, urzędów i osób w obrębie danego sądu apelacyj­
nego nie jest przeniesieniem na inne miejsce służbowe w rozumieniu par.
19 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 września 1927 r. o należnoś­
ciach za podróże służbowe, delegacje i przeniesienia (Dz. Ust. poz. 826).

(29 kwietnia 1931 r., 1. rej. 17/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

4. Zawodowi wojskowi. m i . ,  _
m adjsław  Janusz t e n o r o w i«

(Uposażenie, należności uboczne).

t. Zarówno przepis art. 50 punkt d. ustawy z 23 marca 1922 r._ 
poz. 256 Dz. Ust., jak i art. 10 ust. 1 punkt b. ustawy z 9 października 
1923 r., poz. 924 Dz. Ust. nie uzasadnia dowolnego leczenia się oficera i jego 
rodziny na koszt Skarbu Państwa po za ramami istniejących wojskowych 
urządzeń sanitarnych w Państwie; dopuszczalne jest takie leczenie tylko 
w wypadku uzyskania zezwolenia w tej mierze ze strony władz wojskowych.

(5 kwietnia 1930 r„ 1. rej. 1144/28; Z. W. Nr. 228 A).

2. Pobory, przywiązane do stopnia porucznika należą się dopiero po 
otrzymaniu awansu na ten stopień, a nie z chwilą przesłużenia dwuch lat 
w stopniu podporucznika, przewidzianego w art. 31 ustawy o podstawowych 
obowiązkach i prawach oficerów Wojska Polskiego z 23 marca 1922 r... 
poz. 256 Dz. Ust.

(17 kwietnia 1930 r., 1. rej. 1327 28; Z. W. Nr. 236 A).

3. Oddanie oficera do dyspozycji nie jest samo przez się powodem, 
Wyłączającym od pobierania dodatku służbowego, przyznanego uchwałą 
Rady Ministrów z 5 sierpnia 1926 r. (Dz. Rozk. Nr. 21, poz. 225).

(8 maja 1930 r., 1. rej. 3254/7; Z. W. Nr. 214 A).

4. Oficerowi, przeniesionemu służbowo w r. 1925 na przeciąg jed­
nego roku na kurs fortyfikacyjny przy Oficerskiej Szkole Inżynierji, Mi­
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nister Spraw Wojskowych nie ma prawa odmówić djet za czas pobytu na 
tym kursie, przewidzianych w par. 2 części II oraz w par. 4 rozporządze­
nia Rady Ministrów z 16 lipca 1924 r., poz. 703 Dz. Ust.

(21 października 1930 r., 1. rej. 3584/28; Z. W. Nr. 294 A).

5. W wypadku zwolnienia wojskowego od oskarżenia za czyny, które 
posłużyły za podstawę do zawtieszenia go w czynnościach, a zasądzenia 
natomiast na karę aresztu za czyny, dokonane po zawieszeniu w czynnoś­
ciach w czasie postępowania sądowego, przysługuje wojskowemu prawo 
do otrzymania reszty zatrzj-mauego na zasadzie art. 82 ustawy z dnia
9 października 1923 r., poz. 924 Dz. Ust. uposażenia.

(29 listopada 1930 r., 1. rej. 5148/28; R. P. zesz. 3/31, sir. 797).

6. Etatowy asystent w Wojskowym Sądzie Okręgowym, pełniący 
funkcje sędziego śledczego lub prokuratora, ma na zasadzie uchwały Rady 
Ministrów z dnia 5 sierpnia 1926 r. (poz. 225/26 Dz. Rozk.) i pktu 2 rozpo­
rządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wojskowych (poz. 70'27 Dz. 
Rozk.) prawo do pobierania wyższego dodatku służbowego, przywiązanego 
od spełnianej funkcji.

(16 kwietnia 1931 r., 1. rej. 3596/29; Ii. P. zesz. 4/31, str. 1046).

5. Emerytury i zaopalrzenia.

1. W myśl ostatniego ustępu artykułu 98 ustawy o uposażeniu z dn. 
*9 października 1923 r. poz. 924 Dz. Ust. do wojskowych zawodowych mają 
zastosowanie analogiczne przepisy, określające zaliczenie lat z czasu służby 
przedwojennej względnie pracy zawodowej funkcjenarjuszoin cywilnym, 
a więc przepisy, zawarte w art. 19 ustawy z dn. 13 lipca 1920 r. poz. 429 
Dz. Ust., które stanowią, że z poprzedniej służby wojennej lub pracy zawo­
dowej zaliczyć można do czasu wysługi najwyżej 20 lat.

(25 czerwca 1929 r., 1. rej. 1679'27; Z. W. Nr. 92 A).

2. Art. 12 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. 
Ust. ma zastosowanie także do wdowy i sierot, pozostałych po funkcjonar- 
juszu, zmarłym wskutek wypadku, wymienionego w art. 9 p. 2 tejże 
ustawy.

(26 listopada 1929 r., 1. rej. 3945/27; Z. W. Nr. 148 A).

3. Fakt wymiaru uposażenia emerytalnego na podstawie ustawy eme­
rytalnej z dn. 28 lipca 1921 r., poz. 466 Dz. Ust. nie stoi na przeszkodzie do 
zastosowania art. 36 późniejszej ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. 

,pcz. 46 Dz. Ust. z r. 1924 o podwyższeniu przyznanego uposażenia emerytal­
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nego, o ile roszczenia o to podwyższenie odpowiadają warunkom, w ostat­
nio cytowanym artykule wskazanym.

(6 maja 1930 r., 1. rej. 2860/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

4. Prawo do pobierania uposażenia emerytalnego na zasadzie art. 95 
ustawy z 11 grudnia 3 923 r. poz. 46/24 Dz. Ust. przysługuje funkcjonarju- 
szowi b. państwa zaborczego tylko wówczas od dnia pierwszego miesiąca, 
następującego po zgłoszeniu się o nie, o ile tenże w zgłoszeniu swem przy 
dołączeniu stosownych dokumentów wskazał na przepis art. 95, jako pod­
stawę prawną swego roszczenia, oraz na nastanie co do jego osoby warun­
ków, określonych w art. 28 tejże ustawy.

(21 czerwca 1930 r., 1. rej. 3208/28; Z. W. Nr. 263 A).

5. Jedynie nieprzerwany okres służby na suplenturze w b. państwie 
austrjackiem, poprzedzający bezpośrednio nominację na nauczyciela stałego, 
Podlega zaliczeniu do wysługi emerytalnej w myśl par. 66 austrjackiej prag­
matyki nauczycielskiej z dn. 28 lipca 1917 r. Nr. 379 Dz. P. P. względnie 
art. 81 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust.

(28 czerwca 1930 r., 1. rej. 2668/28; Z. W. Nr. 268 A).

6. Zgodnie z art. 87, 89 i 60 ustęp 1 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 
1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust., przyznanie pensji wdowiej bądź sierocej za 
służbę zaborczą uzależnione jest również od posiadanego względnie przysłu­
gującego mężowi lub ojcu obywatelstwa polskiego z art. 2 lub 3 ustawy 
o obywatelstwie Państwa Polskiego z dn. 20 stycznia 1920 roku poz 44 
Dz. Ust.

(28 czerwca 1930 r., 1. rej. 3565/28; Z. W. Nr. 269A).

7. Zasiłek na utrzymanie, przyznawany na podstawie art. 83 ustawy 
o państwowej służbie cywilnej z dn. 17 lutego 1922 r. poz. 164 Dz. Ust., 
wie jest identyczny z zaopatrzeniem, przyznawanem na podstawie przepisów 
ustaw emerytalnych.

(11 września 1930 r., I. rej. 2591/28; Z. W. Nr. 275 A).

8. Okres służby kontraktowej, pełnionej w czasie między jednym 
a drugim okresem służby stałej, nie stanowi przerwy w rozumieniu art. 10 
ustawy z dn. 11 grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust.

(16 września 1930 r., 1. rej. 4633/28; Z. W. Nr. 278 A).

9. W myśl ust. 2 art. 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dn. 3 września 1926 r. o zaopatrzeniu emerytalnem nieetatowych pracow­
ników Polskich Kolei Państwowych poz. 551 Dz. Ust., 6% odsetki składane
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od op}«ły, należnej za czas służby, nie opłaconej składkami emerytalnemu 
lub zabezpieczeniowemi, należą się od chwili rozpoczęcia tego rodzaju służ­
by do chwili faktycznego uiszczenia należnych opłat.

(27 września 1930 r., 1. rej. 3923/28; Z. W. Nr. 283 A).

10. Wojskowy b. armji austrjackiej, który bezpośrednio po okresie 
niewoli przyjęty został do jednej z formacji wojskowych polskich, ma pra­
wo do zaliczenia mu tego okresu niewoli, chybaby opóźnienie stawienia się 
do służby w formacji względnie w wojsku polskiem nastąpiło z jego winy.

(4 października 1930 r„ 1. rej. 114/29; Z. W. Nr. 287 A).

11. Nie zalicza się do wysługi emerytalnej czasu samowolnej nieus­
prawiedliwionej nieobecności w służbie, za który to czas dany funkcjonar­
iusz państwowy został pozbawiony uposażenia służbowego w myśl par. 14 
niemieckiej ustawy o urzędnikach państwowych z roku 1873 w brzmieniu 
noweli z dn. 18 maja 1907 r.

(8 listopada 1930 r., i. rej. 5057/28; Ii. P. zesz. 2/31, str. 524).

12. Przez zesłanie na osiedlenie w rozumieniu rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o zaopatrzeniu byłych ska­
zańców politycznych (poz. 245 Dz. Ust.) należy rozumieć także administra­
cyjne zesłanie, przewidziane w ustawach rosyjskich.

(22 listopada 1930 r„ 1. rej. 1161/29; R. P. zesz. 3/31, str. 804).

13. Przepis par. 6 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 26-go 
marca 1924 r. poz. 320 Dz. Ust., zawierającego przepisy wykonawcze do art. 
21 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust., mówiąc
o analogicznem zastosowaniu przepisów odnośnie przesiedleń 1’unkcjonartu­
szów państwowych względnie zawodowych wojskowych w służbie czynnej, 
ma na myśli jedynie wypadki, nieunormowane wyraźnie ustawą emerytalną.

(2 grudnia 1930 r., 1. rej. 195/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1048).

14. Ograniczenie co do wysokości i rodzaju kosztów przesiedlenia 
emeryta, wyrażone w art. 1 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r 
poz. 46/24 Dz. Ust. nie zostało zniesione przez wprowadzenie w par. 19 p. b. 
rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 17 września 1927 r„ poz. 826 Dz. Ust. 
ryczałtu na pokrycie „wszystkich innych wydatków połączonych z prze­
siedleniem“.

Wladyslii 1 re>- ł95/29; R' P- zesz- 4/31= str. 1048).

15. Obowiązek zwrotu kosztów przesiedlenia się emeryta ,,z rodzi­
ną“, oparty na art. 21 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r., nic 
obejmuje kosztów przesiedlenia służby domowej emeryta.

(2 grudnia 1930 r., 1. rej. 195/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1048).
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16. Urlop bez uposażenia w służbie austrjackiej nie podlega w myśl 
art. 81 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. (poz. 46/24 Dz. Ust) 
zaliczeniiu do emerytury, a to wobec zastrzeżenia w art. 81 niemożności 
korzystniejszego zaliczenia służby zaborczej oraz wobec przepisu art. 38 
pkt. h powołanej ustawy emerytalnej.

(4 grudnia 1930 r., 1. rej. 276/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1049).

1". W czasie powołania do służby wojskowej z mobilizacji może być 
ze służby tej tylko w tym wypadku odliczony odpowiedni okres na obowiąz­
kową służbę wojskową z ograniczeniem, wyndkającem z przepisu art. 37 
ust. 4 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust., 
Jeżeli okres służby z mobilizacji przypada w czasie, w którym poborowy 
ze względu na wiek swój podlegał wojskowej służbie obowiązkowej, a obo­
wiązkowi temu jeszcze nie uczynił zadość.

(11 grudnia 1930 r„ 1. rej. 3919/28; P. P. A. Nr. 2/31, str. 270).

18. Jako „rzeczywistą“ służbę wojskową w rozumlieniu art. 108 usta­
n y  emerytalnej grudniowej, należy uważać wogóle służbę policzalną do 
«merytury wojskowych zawodowych b. państw zaborczych, zgodnie z prze­
pisami odnośnych ustaw emerytalnych, obowiązujących w danem państwie 
zaborczem.

(18 grudnia 1930 r., 1. rej. 103/29; 11. P. zesz. 3/31, str. 798).

19. Członkowie stanu duchownego, którzy pobierają uposażenie eme­
rytalne, przyznane im na zasadzie art. 54 ustawy z dn. 28 lipca 1921 roku 
poz. 466 Dz. Ust., po przerachowaniu go w ramach art. 6 i 86 ustawy z dn.

grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust., uprawnieni są do otrzymania jedno­
razowych zasiłków, przewidzianych w art. 1 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn. 23 stycznia 1928 r. poz. 41 Dz. Ust.

(10 stycznia 1931 r., 1. rej. 278/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

20. Rosyjskie prawo morskie (art. 77 księgi IX rosyjskiego Zbioru 
Postanowień Morskich, wydl 1910 r.) dawało etatowym funkcjonarjuszom 
marynarki wojennej co do zaliczenia do wysługi emerytalnej lat wojennych 
lylko takie prawa, jakie były przewidziane w odnośnych przepisach ogólnej 
ustawy o emeryturach, wyd. 1896 roku (Zbiór Praw Ges. Ros., tom III).

(21 lutego 1931 r., 1. rej. 887/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

21. Szeregowi armji rosyjskiej w myśl art. 218 i 245 ustawy z dn. 
czerwca 1912 r., objętej księgą VIII zbioru rosyjskich postanowień woj­

skowych, w wydaniu z 1915 r., wyłączeni byli od dobrodziejstwa podwój­
nego zaliczenia im lat służby w okresie wojny.

(5 marca 1931 r., 1. rej. 1255/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1049).



22. Do zastosowania postanowień art. 12 ustawy emerytalnej z cin.
11 grudnia 1923 r. nie jest wymagane stwierdzenie trwałej utraty zdolności 
do pracy zarobkowej.

(14 marca 1931 r., 1. rej. 4321/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

23. Przedsiębiorstwo państwowe „Żegluga Polska“ jest instytucją 
państwową w rozumieniu art. 25 ustawy emerytalnej z dn. 11 -go grudnia 
1923 roku.

(17 marca 1931 r., 1. rej. 2666/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

24. Czas kalendarzowej służby szeregowych b. Żandarmerji Austrjac- 
kiej w okresie wojny z r. 1914/18 ulega podwójnemu zaliczeniu do wysługi 
emerytalnej na zasadzie cyrkularnego rozporządzenia Ministra Obrony Kra­
jowej z dn. 15 czerwca 1916 r. przez Nr. 9776/XIX w zakresie, wskazanym 
rozporządzeniem z dn. 9 czerwca 1915 r. Nr. 361 Dz. U. P. austr. i na jego 
podstawie wydanem rozporządzeniem Ministerstwa Obrony Krajowej z dn. 
10 grudnia 1915 r. Nr. 3G2 Dz. U. P. austr.

(19 marca 1931 r., 1. rej. 2122/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1046).

25. Art. 23 ust. 2 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. poz.46 
Dz. Ust. z r. 1924 nie ma zastosowania w razie darowania przez Prezy­
denta Rzeczypospolitej w drodze łaski skutków karno-sądowego zasądzenia.

(21 marca 1931 r., 1. rej. 3738/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

26. Dla zastosowania art. 1 lit. a rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dn. 6 marca 1928 r. —• o zaopatrzeniu b. skazańców poi i tycz-' 
nych — nriezbędnem jest wykazanie, że skazanie nastąpiło albo za przyna­
leżność do stronnictwa politycznego, mającego w swoim programie walkę
0 odzyskanie niepodległości Państwa Polskiego, albo za czyn, zmierzający 
ku temuż celowi.

(31 marca 1931 r., 1. rej. 4338/29; R. P, zesz. 4/31, str. 1057).

27. W myśl artykułów 17 i 60 ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia
1923 r. (Dz. Ust. poz. 46/1924 r.) dla wdów i sierot po funkcjonarjuszach 
państwowych, którzy pełnili służbę na terytorjum wolnego miasta Gdańska,
1 pobierali ostatnio uposażenie, obliczone według mnożnej, ustalonej w gul­
denach gdańskich, zaopatrzenie emerytalne winno być obliczone według tej. 
samej mnożnej, chociażby wdowa i sieroty przebywały na terytorjum Rze­
czypospolitej.

(26 marca 1931 r„ 1. rej. 2967/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1047).

28. Art. 12 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. poz. 46 Dz. 
Ust. z 1924 r. nlie rozróżnia związku pośredniego lub bezpośredniego między

49

wypadkiem, a utratą zdolności zarobkowej, o ile chodzi o uprawnienia 
z tego artykułu wynikające.

(28 marca 1931 r., 1. rej. 2246/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1048).

29. Przewidziane w ustępie 2 art. 97 ustawy emerytalnej z dn. 11 
»rudnia 1923 i\, poz. 46/24 Dz. Ust. odrębne traktowanie sprawy zaliczenia 
lat służby samorządowej albo pracy zawodowej niezależnie od wymiaru 
emerytury, może mieć miejsce jedynie w czasie czynnej służby funkcjo- 
uarjusza.

(25 kwietnia 1931 r„ 1. rej. 2890/29; R. P. zesz 4/31, str. 1048).

30. Służba kolejowa ślusarza-kandydata, zakończona przepisanemi 
°gzannnami i bezpośredniej« przejściem na etatowe stanowisko, jest służbą 
przygotowawczą w rozumieniu ust. 6 art. 37 ustawy emerytalnej z dnia

grudnia 1923 r. poz. 46/24 Dz. Ust. Władysław Janusz T onerow i«
(9 maja 1931 r., 1. rej. 6011/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1049).

31. Wobec postanowień art. 88 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o policji państwowej (poz. 257 Dz. Ust.) 
'  chwilą wejścia w życie tego rozporządzenia zastrzeżenie z art. 81 ustawy 
emerytalnej z dnlia 11 grudnia 1923 r. co do niedopuszczalności korzystniej­
szego sposobu zaliczania do wysługi emerytalnej lat służby w b. państwie 
zaborczem odbytej, aniżeli w służbie państwowej polskiej, nie stoi na prze­
szkodzie uprzywilejowanemu zaliczeniu do tej wysługi lat służby w b żan­
darmerji austrjackiej w granicach zakreślonych przez powołany na wstępie 
art. 88 rozporządzenia z dn. 6 marca 1928 r.

(12 maja 1931 r„ 1. rej. 6397/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1049).

32. Zaliczenie obowiązkowej służby wojskowej w charakterze t. zw. 
jednorocznego ochotnika b. armji austrjackiej do wysługi emerytalnej do­
puszczalne jest w ramach ust. 1 art. 81 ustawy z dn. 11 grudnia 1923 r. 
Poz. 46/24 Dz. Ust. jedynie w wypadku, gdy odnośny funkcjonarjusz pań­
stwowy, przed definitywnym zwolnieniem go ze związku armji z upływem 
12-letniego okresu jej trwania, bezpośrednio ze służby wojskowej w chara-

eize t. zw. jednorocznego ochotnika przeszedł do cywilnej służby pań- 
stwowej.

(16 maja 1931 r., 1. rej. 2499/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1048).

33. Darowanie w drodze łaski przez Prezydenta Rzeczypospolitej
skutków kary dyscyplinarnej wydalenia ze służby przywraca wydalonemu
luiKcjonarjuszowi od dnia wydania aktu łaski prawa do uposażenia eme­

rytalnego.
(28 maja 1931 r., 1. rej. 3412/30; R. P. zesz 4/31, str. 1049).
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SPRAWY WOJSKOWE.

1. Art. 11 ustawy z dnia 15 łipca 1925 r. o zakwaterowaniu wojska 
w czasie pokoju (Dz. Ust. poz. 681) uprawnia jedynie oficerów i żonatych 
podoficerów zawodowych, którzy kwater w budynkach państwowych wzglę­
dnie przez Państwo na ten cel wynajętych nie otrzymali, do wynajęcia dla 
siebie mlieszkań z wolnej ręki, lecz nie nakłada na nich w tej mierze 
obowiązku.

(26 listopada 1930 r., 1. rej. 4961/28; R. P. zesz. 2/31, str. 531).

2. Ustalenie niemożności wynajęcia mieszkania w myśl art. 12 ustawy 
z dn. 15 lipca 1925 r. o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju (poz. 681 
Dz. Ust.) należy do oceny właściwej komendy garnizonu w myśl par. 2 i 3 
rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 27 lutego 1928 r. 
(Dz. Ust. poz. 240).

(26 listopada 1930 r., 1. rej. 4961/28; R. P. zesz. 2/31, str. 531).

3. Zawarty w art. 12 ustawy o zakwaterowaniu wojska w czasie po­
koju z dn. 15 lipca 1925 r. Dz. Ust. poz. 681 obowiązek gminy do wynajęcia 
nieruchomości celem dostarczenia oficerom i żonatym podoficerom po­
mieszczeń kwaterunkowych obejmuje również i podnajem.

(9 stycznia 1931 r., 1. rej. 5065/29; R. P. zesz. 3/31, str. 804).

4. Pojęcie „kwatery“ w rozumieniu ustawy z dnia 15 lipca 1925 r.
o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju (Dz. Ust. poz. 681) obejmuje 
zarówno lokale służbowe jak i lokale, przeznaczone do zamieszkiwania ofi­
cerów i żonatych podoficerów zawodowych.

(27 marca 1931 r., 1. rej. 6402/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1057).

SPRAWY WYZNANIOWE.

Jeżeli patron przeciw wiadomemu mu pominięciu go przez władzę 
kościelną przy wykonaniu prawa prezenty nie zgłasza protestu w takim 
czasie, aby, przy uwzględnieniu konkretnych okoliczności sprawy, uznać 
należało, że uczynił on to bez nieusprawiedliwionej zwłoki, to taki stan 
rzeczy uzasadnia przyjęcie jego dorozumianej zgody na obsadzenie odnoś­
nego urzędu kościelnego daną osobą.

(15 listopada 1929 r., 1. rej. 2181/29; Z. W. Nr. 140 A).

ZAWODY WOLNE.

1. W rozumieniu par. 4 ustęp 2 niemieckiej ordynacji adwokackiej 
(ustawa z dn. 18. VII. 1924 r., poz. 755 Dz. Ust.) pod pojęcie czynności sę­
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dziego podpada również służba sędziego wojskowego sądu okręgowego 
w Poznaniu.

(20 marca 1931 r„ 1. rej. 1000/30; R. P. zesz. 4/31, str. 1056).

2. Decyzja Ministerstwa Sprawiedliwości, odmawiająca adwokatowi 
^ b. zaborze pruskim przedłużenia notarjatu na dalszy okres czasu, nie 
może byc zaskarżona do N. T. A. przez tegoż adwokata na zasadzie przysłu- 
gującego mu jako oficerowi rezerwy w myśl art. 77 ustawy z dnia 23 marca

• - r. poz. 256 Dz. Ust. prawa pierwszeństwa przed innymi kandydatami
(24 marca 1931 r„ 1. rej. 1830/31; R. P. zesz. 4/31, str. 1056).

ZNAKI TOWAROWE.

Rejestracja znaku towarowego słownego „Piasek“ dla środka kosme- 
ycznego, którego składnikiem jest piasek, jest z uwagi na przepis art. 110 

jP. 1 UStawy z dn- 5 lutego 1924 r. (Dz. Ust. poz. 306), względnie art. 177
1 • a) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. 

{ Jz. Ust. poz. 384) niedopuszczalną.
(11 marca 1931 r., 1. rej. 3700/29); R. P. zesz. 4/31, str. 1057).



CZĘŚĆ TRZECIA.

PRAWO MATERJALNE SKARBOWE.

A. PODATKI I OPŁATY PAŃSTWOWE. 

SPRAWY CELNE.

1. Niezakomunikowanie stronie danych, na podstawie których zasto­
sowano do kwestjonowanego towaru odnośną pozycję taryfy celnej, stanowi 
wadliwość postępowania.

(25 lutego 1930 r„ 1. rej. 2444/28; Z. W. Nr. 276 S).

2. Dla zastosowania przepisu par. 32 ust. 5 rozporządzenia o postępo­
waniu celnem z dn. 13 grudnia 1920 r. poz. 64/21 Dz. Ust., obojętnem jest, 
że dany towar nie znajduje się już w posiadaniu odbiorcy.

(7 marca 1930 r., 1. rej. 319/28; Z. W. Nr. 281 S).

3. Zastosowanie mieprzerachowanych stawek celnych na zasadzie par. 
3 punkt a rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 3 marca 1928 r. poz. 241 
Dz. Ust. nie jest zawisłe od tego, czy towar, zgłoszony do odprawy celnej 
przed dniem 15 marca 1928 r. był w chwili zgłoszenia już wyładowany 
z wagonu kolejowego.

(17 lutego 1931 r„ 1. rej. 788/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1049),

4. Z uwagi na rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 28 września
1926 r. poz. 586 Dz. Ust. oraz na przepis par. 7 rozporządzenia o postępo 
waniu celnem z dnia 14 marca 1930 r. poz. 276 Dz. Ust., które ustanawiają 
jednoroczny termin do wyrównania niedoborów celnych, władza celna nie 
może wobec strony powoływać się na przepis art. 514 rosyjskiej ustawy 
celnej, ustanawiającej termin dwuletni.

(24 kwietnia 1931 r„ 1. rej. 5921/30; P. P. H. Nr. 7/31).

5. Oświadczenia rządowe, przewidziane w p. 7 art. 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzecz}rpospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. w sprawie wyda­
wania Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej poz. 18 Dz. Ust. z roku 
1928, nie mają mocy wstecznej odnośnie do obowiązku opłaty cła.

(15 maja 1931 r., 1. rej. 5293/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1050).
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DANINA LASOWA.

1. Pominięcie zaofiarowanego przez płatnika daniny lasowej dowodu 
ze świadków na okoliczność, że nie był już właścicielem masy drzewnej 
w dniu wejścia w życie ustawy o poborze daniny lasowej, stanowi wadliwość 
postępowania.

(25 czerwca 1929 r„ 1. rej. 865/27; Z. W. Nr. 139 S).

2. Od orzeczenia zmieniającego raz już ustalone ceny dla przeliczenia 
daniny lasowej w naturze na ekwiwalent pieniężny dopuszczalnem jest od­
wołanie w myśl par. 33 rozporządzenia z 25 września 1923 r. poz. 823 Dz. 
Ust. w związku z par. 4 rozporządzenia z dn. 2 stycznia 1922 r. poz. 83 Dz. 
Ust. i z art. 8 ustawy z dn. 6 lipca 1923 r. poz. 676 Dz. Ust.

(25 czerwca 1929 r., 1. rej. 4638/26; Z. W. Nr. 138 S).

3. Podstawę przeliczenia daniny lasowej na ekwiwalent w gotówce 
według postanowień ustępu pierwszego par. 1 rozporządzenia Ministra Robót 
Publicznych z 21 czerwca 1928 r. poz. 635 Dz. Ust. w wypadkach, w których 
Wymiaru daniny czy też sprostowania wymiaru dokonano przed wejściem 
w życie tegoż rozporządzenia, a wymiar czy też sprostowanie w tej dacie nie 
było jeszcze prawomocne, stanowić mają oznaczone przez Komisje Woje­
wódzkie ceny przeciętne drzewa, w kwartale poprzedzającym dokonany już 
Wymiar czy też sprostowanie wymiaru. (Zasada prawna).

(17 czerwca 1930 r., 1. rej. 5124/29: Z. W. Nr. 332 S).

MONOPOLE.

1. Także przed wejściem w życie ustawy z dn. 20 lipca 1925 r. poz. 
580 Dz. Ust. były fabryki wódek gatunkowych obowiązane do uiszczenia 
specjalnej opłaty patentowej od spirytusu, przerobionego na wódki czyste.

(4 grudnia 1929 r., 1. rej. 4532/27; Z. W. Nr. 216 S).

2. Przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 23 października 
1922 r. poz. 879 Dz. Ust., dotyczące opłat państwowych od patentów na 
Wyrób i rektyfikację spirytusu, zostały uchylone ustawą o monopolu spiry­
tusowym z dn. 31 lipca 1924 r. poz. 756 Dz. Ust.

(31 grudnia 1929 r., 1. rej. 3415/27; Z. W. Nr. 238 S).

3. Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego może na zasadzie 
ustępu 1 art. 26 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 26 marca
1927 r. o monopolu spirytusowym poz. 289 Dz. Ust. odmówić sprzedaży 
spirytusu tylko osobom dwukrotnie karanym za pogwałcenie przepisów 
tegoż rozporządzenia, a nie także osobom karanym za pogwałcenie przepi­
sów rozporządzeń wykonawczych.

(4 maja 1931 r.. 1. rej. 2779/28; P. P. H. Nr. 7/31).
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NALEŻYTOŚCI I OPŁATY STEMPLOWE.
Wladysiaw Janosz T om erofici

1. Przy wymiarze opłaty stemplowej od kontraktu najmu przedsię­
biorstwa kawiarnianego uznanie urządzenia kawiarnianego za przynależ­
ność wynajętej nieruchomości uzależnione jest przedewszystkiem od ustale­
nia, że nieruchomość przeznaczona jest do prowadzenia przedsiębiorstwa 
kawiarnianego.

(15 października 1929 r., 1. rej. 920/27; Z. W. Nr. 172 S).

2. Według ustawy z 2G października 1921 r. poz. 313/22 Dz. Ust. już 
samo podpisanie weksla nakłada na wystawcę obowiązek uiszczenia opłaty 
stemplowej.

(7 stycznia 1930 r., 1. rej. 3339/28; Z. W. Nr. 244 S).

3. Do pokwitowań, stwierdzających jednocześnie czynność prawną, 
nie ma zastosowania art. 137 ustawy o opłatach stemplowych z dn. 1 lipca 
1926 r. poz. 570 Dz. Ust.

(17 stycznia 1930 r., 1. rej. 663/28; Z. W. Nr. 250 S).

4. Według przepisów rozporządzenia b. Gen. Gubernatora Warszaw 
skiego z dn. 19 lipca 1916 Dz. Rozp. Nr. 40 opłacie stemplowej podlega 
dokument, stwierdzający zaistnienie umowy, niezależnie od wykonania tej 
umowy.

(17 st\fcznia 1930 r., 1. rej. 617/28; Z. W. Nr. 249 S).

5. Do postępowania przed sądami polubownemi w b. zaborze austr- 
jackim mają zastosowanie ogólne przepisy w przedmiocie opłat sądowych 
także w wypadku, gdy przedmiotem postępowania jest przeracliowanie 
pretensji.

(28 stycznia 1930 r., 1. rej. 3454/27; Z. W. Nr. 259 S).

6. Przepis p. 6 lit. c) uwag wstępnych do taryfy ustawy należytościo 
wej z 1850 r. ma zastosowanie także do punktacji.

(18 lutego 1930 r., 1. rej. 4093/27; Z. W. Nr. 270 S).

7. Określenie w skardze, zgodnie z przepisem par. 226 austr. pro­
cedury cywilnej, kwoty dochodzonego roszczenia pieniężnego., nie pozbawia 
sporu cechy procesu waloryzacyjnego, podlegającego przepisom rozporzą­
dzenia z dn. 3 października 1924 r. poz. 844 Dz. Ust. o opłatach stemplo­
wych i sądowych.

(24 lutego 1930 r„ 1. rej. 4194/27; Z. W. Nr. 274 S).
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8. Przewidziane w par. 56 ustawy z dn. 28 grudnia 1887 r. Nr. 1/88 
austr. Dz. P. P. zwolnienia Zakładu Ubezpieczeń od wypadków od opłat 
nie obejmują opłat od wyroków sądowych.

(25 kwietnia 1930 r., 1. rej. 4715/27; Z. W. Nr. 305 S).

9. Przy przestępstwach skarbowych, przewidzianych przepisami pun­
któw 2 i 3 par. 84 austrjackiej ustawy należytościowej, bieg przedawnienia 
śledztwa i kary liczyć się zaczynał od chwili podpisania przez stronę doku­
mentu, zawierającego fałszywe okoliczności względnie zatajenia, wskutek 
których dla Skarbu Państwa powstało niebezpieczeństwo pobrania opłaty 
mniejszej, niżby się w istocie należała. (Zasada prawna).

(20 maja 1930 r., 1. rej. 3658/27; Z. W. Nr. 318 S).

10. Według par. 1 ustawy z dn. 20 lutego 1907 r. Nr. 52 austr. Dz. 
ł>' |J- tylko osoby, które otrzymały wezwanie płatnicze lub ich spadkobiercy 
Posiadają* legitymację do wniesienia odwołania od wymiaru należytości 
mtabulacyjnej, ffMyil« j , n„„ T

(31 maja 1930 r., 1. rej. 1704/28; Z. W. Nr. 325 S). z ,0 ® «row ici

11. Polska ustawa o opłatach stemplowych z dn. 1 lipca 1926 r. poz. 
570 Dz. Ust. nie uchyliła odpowiedzialności rzeczowej z par. 72 austr. usta­
ny  o należytościach z 9 lutego 1850 r. Nr. 50 austr. Dz. P. P. powstałej na 
skutek czynności prawnej, zdziałanej do chwili wejścia w życie tej ustawy, 
(fasada prawna).

(18 czerwca 1930 r., 1. rej. 1075/28; Z. W. Nr. 333 S).

12. Świadczenia adwokatów wobec klijentów nie mają charakteru 
świadczeń, stanowiących obowiązek publiczno-prawny w rozumieniu prze­
pisu art. 137 p. 6 ustawy o opłatach stemplowych z dn. 1 lipca 1926 roku 
(Dz- Ust. poz. 570).

(5 września 1930 r., 1. rej. 2310/28; R. P. zesz. 2/31, str. 525).

13. Postanowienie umowne, że nabywca drzewa na pniu ma sam do­
konać wyrębu, nie wystarcza do uznania danej tranzakcji za sprzedaż lasu 
na wyrąb (art. 67 p. 1 ustawy stemplowej z dn. 1 lipca 1926 r., poz. 570 
Dz. Ust.).

(26 listopada 1930 r., 1. rej. 3213/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1050).

14. Jeśli oddzielnemi pismami przeniesiono własność nieruchomości, 
stanowiącej gospodarstwo rolne, tudzież ruchomości, stanowiących jego 
Przynależność z przeznaczenia, nie ma zastosowania przepis o szacunku pra­
n y m , zawarty w art. 12 ustęp 3 zdanie 1 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. 
° opłatach stemplowych poz. 570 Dz. Ust.

(19 grudnia 1930 r., 1 .rej. 4384/28; R. P. zesz. 3/31, str. 798).



15. Cechą charakterystyczną stosunku służbowego, o którym mówi 
art. 137 p. 9 względnie art. 91 p. 1 ustawy o opłatach stemplowych z dnia
1 lipca 1926 roku Dz. Ust. poz. 570, jest przedewszystkiem swoista zależność 
osobista pracownika od służbod&wcy.

(30 stycznia 1931 r., 1. rej. 4242/28; R. P. zesz. 3/31, str. 798).

16. Ustawa z dn. 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. Ust. 
poz. 570) nie uchyliła mocy obowiązującej przepisów wymienionych w par. 
50 p. 9 cesarskiego rozporządzenia z dn. 15 września 1915 r. (austr. Dz. Ust. 
P. Nr. 279) o należytościach sądowych.

(1 kwietnia 1931 r., 1. rej. 911/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1050).

OPŁATA NAWIGACYJNA.

Odpowiedzialność właściciela drzewa spuszczonego tratwą lub luźnie 
za należyte uiszczenie opłat nawigacyjnych, przewidzianych rozporządze­
niem Ministra Robót Publicznych z dn. 2 czerwca 1924 r. poz. 530 Dz. Ust. 
nie przechodzi na nabywcę tego drzewa, o ile przelew prawa własności na­
stąpił po ukończeniu podróży. (Zasada prawna).

(30 maja 1930 r., I. rej. 3631/28; Z. W. Nr. 323 S).

PODATEK DOCHODOWY.

1. Osoby prawne, opodatkowane na zasadzie art. 21 ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925) nie mogą do­
magać się uwzględnienia przy wymiarze podatku pozabilansowych odpisów 
na zużycie.

(27 września 1929 r., 1. rej. 588/27; Z. W. 158 S).

2. Zakredytowanie w końcu roku operacyjnego rachunku bieżącego, 
wykazującego saldo debetowe, sumą, mającą służyć na pokrycie weksli, 
płatnych dopiero w roku następnym, nie jest prawidłowym odpisem na 
straty bieżącego roku, lecz ukrytą rezerwą w myśl art. 21 ustęp 2 ustawy
o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).

(27 września 1929 r., 1. rej. 588/27; Z. W. Nr. 158 S).

3. Odpisanie na straty częściowe, a zależnie od okoliczności faktycz­
nych nawet zupełne, wierzytelności do upadłego dłużnika mieści się w gra­
nicach, zakreślonych dla odpisań w art. 21 w związku z art. 8 ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 125).

(2 października 1929 r., 1. rej. 3745/27; Z. W. Nr. 163 S).

4. Ograniczenie zakresu faktów i środków dowodowych, przydatnych 
do uzasadnienia nieściągalności pretensji z zaprotestowanego wekslu, do
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dokumentów, stwierdzających upadłość dłużnika, bezskuteczność procesu 
albo rozliczenie się, nie znajduje oparcia w art. 21 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925) ani w par. 34 rozporzą­
dzenia wykonawczego z dn. 14 maja 1921 r. poz. 298 Dz. Ust.

(2 października 1929 r., 1. rej. 4780/27; Z. W. Nr. 164 S).

5. Pozycja rachunkowa jedynie dla zabezpieczenia przyszłej straty 
w kapitale dłużnym lub na odsetkach biernych nie podlega wyłączeniu z pod­
stawy wymiaru podatku dochodowego.

(25 października 1929 r.., 1. rej. 2909/27; Z. W. Nr. 181 S).

6. Uwzględnienie przy wymiarze podatku dochodowego osłabionej 
sdy podatkowej płatnika (art. 29 ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.) zależy od swobodnego uznania władz 
wymiarowych.

(18 listopada 1929 r., 1. rej. 3877/27; Z. W. Nr. 197 S).

7. W wypadku, gdy do podstaw wymiaru podalku dochodowego 
Wchodzą rozmaite pozycje dochodowe, nie zachodzi niedopuszczalna refor­
matio in peius w postępowaniu odwoławczem na jednostronne odwołanie, 
Jeżeli instancja odwoławcza wprawdzie zmienia wysokość pojedyńczych 
składników dochodu, jednak końcowa suma podatku nie ulega podwyż­
szeniu.

(17 grudnia 1929 r„ 1. rej. 4931/27; Z. W. Nr. 228 S).

8. Służące płatnikom, opodatkowanym na zasadzie art. 21 ustawy
o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.) z mocy 
art. 6 ustawy prawo strącenia z przychodów corocznego prawidłowego odpi­
sania na zużycie budynków, maszyn i martwego inwentarza odnosi się jedy­
nie do odpisań, przeprowadzonych przez zatwierdzone zamknięcie rachun­
kowe. Nie wyklucza to prawa prostowania zysku bilansowego przez dodat­
kowe zgłoszenie potrącenia na amortyzację za zużycie na podstawie prawi­
dłowo sprostowanego zamknięcia rachunkowego.

(17 grudnia 1929 r., 1. rej. 4931/27; Z. W. Nr. 228 S).

9. W razie wymiaru zaocznego na skutek wiezłożenia zeznania o do­
chodzie (art. 50 ustęp 5 ustawy o państwowym podatku dochodowym poz. 
411 Dz. Ust. z 1925 r.) płatnik nie ma prawa kwestjonować w odpowiedzi 
na protest Przewodniczącego Komisji Szacunkowej (art. 69 ustawy) propo­
nowanych w proteście faktycznych podstaw wymiaru.

(4 stycznia 1930 r., 1. rej. 2001/28; Z. W. Nr. 242 S).

10. Okoliczność, że przedstawione przez płatnika wyjaśnienia co do 
°dpisań na zużycie nie usunęły wątpliwości władzy, nie uzasadnia jeszcze
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ustalenia wysokości tych odpisań bez udziału znawców (art. 6 ustęp 3 usta 
wy o państwowym podatku dochodowym poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.).

(13 stycznia 1930 i\, 1. rej. 3661/27; Z. W. Nr. 247 S).

11. Wymogom prawidłowości w rozumieniu art. 21 ustawy o państ­
wowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.) czynią zadość 
księgi handlowe wówczas, jeżeli zarówno rodzaj ksiąg jak i zewnętrzne zna­
miona tychże odpowiadają przepisom prawa handlowego i zasadom bu- 
chalteryjnym.

(20 stycznia 1930 r., 1. rej. 3563/27; Z. W. Nr. 251 S).

12. Przepis o ustaleniu ogólnego dochodu, podlegającego podatkowi, 
na podstawie zewnętrznych oznak (art. 64 ustawy o. państwowym podatku 
dochodowym poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.) stosuje się tylko do osób fizy­
cznych.

(22 stycznia 1930 r., I. rej. 4370/27; Z. W. Nr. 252 S).

13. Wynagrodzenia, pobierane przez dyrektorów przedsiębiorstwa 
w stosunku procentowym do sumy dokonanych tranzakcyj, podpadają pod 
pojęcie ,,wszelkiego rodzaju wynagrodzeń1', o których mowa w ustępie
3 art. 21 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. 
z 1925 roku).

(27 stycznia 1930 r., 1. rej. 3927/27; Z. W. Nr. 258 S).

14. Inwentarz winien zawierać dane ilościowe stanu majątku płatnika 
(Zasada prawna).

(29 stycznia 1930 r., 1. rej. 4768/27; Z. W. Nr. 261 S).

15. Brak księgi składowej w przedsiębiorstwie przemysłowem nie uza­
sadnia sam przez się uznania ksiąg handlowych tego przedsiębiorstwa za 
nieprawidłowe (Zasada prawna).

(29 stycznia 1930 r„ 1. rej. 4768/27; Z. W. Nr. 261 S).

16. Dla oceny zaistnienia wymogów, przewidzianych w ustępie 3 art. 
21 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z 1925 
roku) w odniesieniu do oddziałów banków, wyszczególnionych w art. 314 
Polsko-Niemieckiej Konwencji Górno-Śląskiej, zawartej w Genewie dnia 
15 maja 1922 r., istotne są: faktyczna wysokość kapitału dotacyjnego, wy­
kazanego w zamknięciu rachunkowem za właściwy okres bilansowy, oraz 
rozciągłość pełnomocnictwa kierowników oddziału w odniesieniu do samego 
oddziału jako przedsiębiorstwa, a nie w stosunku do całości przedsiębior­
stwa bankowego, t. j. centrali łącznie z oddziałami. (Zasada prawna).

(14 lutego 1930 r., 1. rej. 3844, 3845, 3846/27; Z. W. Nr. 266 S).
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17. Krajowe biuro okrętowe zagranicznego towarzystwa żeglugi, spo- 
lZądzające tylko zestawienia przychodów i rozchodów, nie może domagać 
się zastosowania art. 21 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 
411 Dz. Ust. z 1925 r.).

(11 marca 1930 r., 1. rej. 246, 247. 248/28; Z. W. Nr. 283 S).

18. Ustawa o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. 
7 1925 r.) nie nakazuje stosowania z urzędu środków przymusowych do 
świadka, powołanego przez płatnika, w wypadku jego niestawiennictwa 
przed władzą.

(31 marca 1930 r., 1. rej. 140/28; Z. W. Nr. 291 S).

19. Przepisy noweli z 4 lutego 1928 r. poz. 106 Dz. Ust. odnoszą się 
(I° wszystkich wymiarów podatku dochodowego, uskutecznionych w czasie 
od 1 stycznia 1925 roku.

(9 kwietnia 1930 r„ 1. rej. 1537/28; Z. W. Nr. 298 S).

20. Koszty biura zarządu zagranicznej spółki akcyjnej, służącego wy­
łącznie celom przedsiębiorstwa spółki, położonego w Polsce, należą w zasa­
dzie do koniecznych bieżących kosztów handlowych; doliczenie ich zatem

podstawy wymiaru podatku dochodowego nie jest uzasadnione.
(26 maja 1930 r., 1. rej. 1022/28; P. P. H. Nr. 3/31).

21. Postanowienia, dotyczące spóźnionych odwołań, zawarte w par. 
*35 rozporządzenia wykonawczego do ustawy o państwowym podatku do­
chodowym (poz. 298/21 Dz. Ust.), należy stosować analogicznie i do spóź­
nionych życzeń złożenia ustnych wyjaśnień.

(4 czerwca 1930 r„ I. rej. 2216/28; Z. W. Nr. 326 S).

22. Fakt, iż osoba prawna nie prowadzi prawidłowych ksiąg handlo­
wych, sam przez się nie pozbawia jej ochrony, określonej w art. 63 ustawy
0 państwowym podatku dochodowym poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925. (Zasada 
Prawna).

(7 czerwca 1930 r., 1. rej. 2189/28; Z. W. Nr. 329 S).

23. Strata przy zrealizowaniu pożyczki zaciągniętej w listach zastaw­
nych jest w całości potrącalna od dochodu osób prawnych, prowadzących 
Prawidłowe księgi handlowe.

(6 października 1930 r., 1. rej. 2881/28; P. Sk. Nr. 3-4/31).

24. Warunkiem zwolnienia od podatku dochodowego, na zasadzie 
Par. 40 p. 2 względnie 3 rozporządzenia z dnia 14 maja 1921 r. poz. 298 Dz.



60

Ust. wynagrodzeń na koszty służbowe (wydatków służbowych) jest wykaza­
nie, że wynagrodzenia te były zgóry przeznaczone na pokrycie rzeczonych 
kosztów.

(6 października 1930 r., 1. rej. 1821/28; R. P. zesz. 3/31, str. 798).

25. Okoliczność, że płatnik nie przedstawił władzy żądanego na zasa­
dzie art. 58 ustawy o podatku dochodowym (poz. 411 I)z. Ust. z r. 1925) 
dokumentu, nie uzasadnia zaoczności, jeśli płatnik oświadczył, że doku­
mentu takiego nie posiada, a władza innych dowodów nie żądała.

(5 listopada 1930 r., 1. rej. 1704/29; R. P. zesz. 2/31, str. 525).

26. Przesłuchanie podatnika przez subkomisję, a nie przez pełną ko­
misję odwoławczą do spraw podatku dochodowego nie obraża przepisu art. 
68 ust. 3 ustawy o podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925), jeśli 
podatnik wyrazi swą zgodę na taki sposób złożenia ustnych wyjaśnień 
w celu uzasadnienia podniesionych w odwołaniu zarzutów.

(17 listopada 1930 r., 1. rej. 84/29; R. P. zesz. 2/31, str. 526).

27. Wobec płatnika, który kwestjonuje wogóle swój obowiązek po­
datkowy, twierdząc, że w okresie miarodajnym nie miał dochodu lecz stratę, 
nie wystarcza oparcie zaoczności na okoliczności, że dowody, przedstawione 
przez niego celem wykazania faktu i wysokości straty, nie mają siły dowo­
dowej (art. 63 ust. 2 ustawy o podatku dochodowym w brzmieniu, ogłoszo- 
nem pod poz. 411/25 Dz. Ust.).

(21 listopada 1930 r., 1. rej. 3242/28; R. P. zesz. 2/31, str. 525).

28. Koszta, połączone ze sporządzeniem planu gospodarstwa leśnego 
powinny być zasadniczo uważane za koszta osiągnięcia, zachowania i zabez­
pieczenia przychodów w myśl art. 6 ustawy o podatku dochodowym (poz. 
411/25 Dz. Ust.).

(24 listopada 1930 r., 1. rej. 2695/28; P. P. II. Nr. 2/31, str. 121).

29. Spółki firmowo-komandytowe (jawne spółki handlowe i koman­
dytowe) nie są w rozumieniu ustawy o podatku dochodowym (poz. 411 Dz. 
Ust. z r. 1925) osobami prawnemi.

(1 grudnia 1930 r., 1. rej. 3726/28; R. P. zesz, 2/31, str. 526).

30. Naturalnym odpowiednikiem ciągłości bilansowej jest, że wy­
miary podatku na poszczególne okresy podatkowe nie mogą być uskutecz­
niane w oderwaniu od poprzedzających je okresów, lecz muszą być do nich 
nawiązywane (art. 21 ustawy o podatku dochodowym poz. 411 Dz. Ust. 
z r. 1925).

(10 grudnia 1930 r., 1. rej. 2467/28; R. P. zesz. 2/31, str. 526).
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31. Do osób prawnych, które podpadają pod postanowienia art. 21 
ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925) 
przepis art. 7 tejże ustawy nie ma zastosowania.

(10 grudnia 1930 r., 1. rej. 7104/29; R. P. zesz. 2/31, str. 526).

32. Zysk ze sprzedaży nieruchomości podlega podatkowi dochodowe­
mu w przedsiębiorstwach opodatkowanych na zasadzie art. 21 ustawy o po- 
datku dochodowym.

(10 grudnia 1930 r., 1. rej. 7104/29; Cz. Sk. Nr. 6/31).

33. Okoliczność, iż płatnik udzielił niewystarczających wyjaśnień na 
Przedstawione mu wątpliwości, dotyczące wysokości dochodu z poszczegól­
nych źródeł, nie uzasadnia jeszcze ustalenia ogólnego dochodu na podstawie 
zewnętrznych oznak (art. 64 ustawy o podatku dbchodowym poz. 411 Dz. 
Ust. z r. 1925). W ładjshw  Janosz Tenerow ic;

(12 grudnia 1930 r., 1. rej. 4568/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).

34. Okoliczność, iż wypłacona w roku operacyjnym tenuta dzierżawna 
przypada za lata dawniejsze, nie uzasadnia jeszcze w każdym przypadku 
zakwalifikowania wydatku jako „pokrycia strat za ubiegłe lata“ (art. 8 p. 2 
ustawy o podatku dochodowym poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).

(12 stycznia 1931 r., 1. rej. 2780/28; P. P. H. Nr. 6/31).

35. Wynagrodzenie członków rady nadzorczej, nie biorących czyn­
nego udziału w zarządzie przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi na za­
sadzie art. 21 ustawy o podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z roku 
1925), nie mogą być wyłączone z podstaw wymiaru podatku dla przed­
siębiorstwa.

(28 stycznia 1931 r., 1. rej. 875/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).

36. Przepis art. 21 ustęp 3 ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym (poz. 411/25 Dz. Ust.) nie wymaga stałego brania czynnego udziału 
w zarządzie do uwzględnienia płaconych za to sum jako potrącalnego wyna­
grodzenia na zasadzie i w granicach tego przepisu prawa.

(28 stycznia 1931 r., 1. rej. 875/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).

37. Dla kwestji zastosowania ograniczenia z art. 21 ust. 3 ustawy
o podatku dochodowym (Dz. Ust. poz. 411 ex 25) nie jest istotnem, że wy­
datek na wynagrodzenie i pensje wspomnianych tam osób, jest na mocy 
Umowy zwracany płatniczce przez osobę trzecią.

(30 stycznia 1931 r., 1. rej. 3238/28; R. P. zesz. 3/31, str. 799).

38. Opłaty do Kasy Chorych, ciążące z mocy ustawy na pracowni­
kach, a uiszczone przez służbodawcę za personel, należą do kosztów potrą-
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calnych w myśl art. 6 ustęp 1 ustawy o państwowym podatku dochodowym 
(poz. 411 Dz. Ust. z 1925 r.).

(18 lutego 1931 i\, I. rej. 4135/28, 4136/28, 350/30; R. P. zesz. 3/31, ' 
sir. 799).

39. Sumy, przeznaczone na umorzenie długów obligacyjnych, uważa 
się za zyski bilansowe (art. 21 ustęp 2 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925), także w przedsiębiorstwach kon­
cesyjnych.

(18 lutego 1931 i\, 1. rej. 4135/28, 4136/28. 350/30; R. P. zesz. 3/31,

'  ̂ Władysław Jannsz Tonssrowic:
40. Dla pojęcia tantjemy w rozumieniu art. 18 ustawy o państwo­

wym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925) jest istotny jej 
ścisły związek z wynikami ruchu przedsiębiorstwa, czy to w ten sposób, że 
jest ona wogóle obliczona w procentach od obrotu lub zysku, czy też że jej 
wypłata lub określenie jej wysokości zależy od osiągnięcia pewnego obrotu 
lub zysku.

(6 marca 1931 r., 1. rej. 1625/28; R. P. zesz 4/31, str. 1050).

41. Fakt, że straty na rzeczach ruchomych, należących do przed­
siębiorstwa, powstały w czasie eksploatacji tego przedsiębiorstwa przez 
dzierżawcę, nie wyklucza uznania tych strat za związane z eksploatacją 
źródła dochodu (art. 6 ustęp 1 ustawy o podatku dochodowym, poz. 411 
Dz. Ust. z 1925 r.).

(13 marca 1931 r„ 1. rej. 3285/28; P. P. H. Nr. 6/31).

42. Różnice kursowe własnych listów zastawnych, wykupywanych 
niżej pari przez instytucję emisyjną na giełdzie celem ich wycofania zgodnie
z postanowieniem statutu, stanowią zysk w7 rozumieniu art. 21 w związku i 

z art. 6 ustawy o podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).
(20 marca 1931 r., 1. rej. 1135/28; R. P. zesz 4/31, str. 1050).

43. Wydatki na cele dobroczynne nie są potrącalnymi kosztami (art. 6 i 
ustawy o podatku dochodowym, poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).

(30 marca 1931 r., 1. rej. 2227/28; P. P. H. Nr. 7/31).

44. Uskutecznione w bilansie osoby prawnej, opodatkowanej, na za- ! 
sadzie art. 21 ustawy o podatku dochodowym poz. 411/25 Dz. U., odpisy 
na straty w udziałach w obcem przedsiębiorstwie przemysłowem winny i 
być doliczone do zysku bilansowego wobec przepisu art. 8 p. 6 tejże ustawy I

(30 marca 1931 r., i. rej. 2227/28; P. P. H. Nr. 7/31).
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45. Ustawa o podatku dochodowym nie zobowiązuje płatnika do 
prostowania bilansu handlowego zgodnie z ustaleniami władz wymiarowych.

(30 marca 1931 r., 1. rej. 2227/28; P. P. H. Nr. 7/31).

46. Koszty inwestycji nie są potrącalne przy wymiarze państwowego 
podatku dochodowego.

(8 kwietnia 1931 r., 1. rej. 1141/28; Cz. Sk. Nr. 8/31).

47. Prokura, udzielona na zasadzie art. 41 austrjackiego kodeksu 
handlowego, obejmuje upełnomocnienie do samodzielnego prowadzenia ca­
łego przedsiębiorstwa w rozumieniu art. 21 ustęp 3 ustawy o państwowym 
Podatku dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).

(22 kwietnia 1931 r., 1. rej. 2328/29; I\. P. zesz. 4/31, str. 1051).

48. Pod .¡wszelkiego rodzaju wynagrodzenia“ osób, biorących czyn­
ny udział w zarządzie przedsiębiorstw i zarazem wchodzących do składu 
zarządu, rad nadzorczych, komitetów dyskontowych i komisji rewizyjnych 
w charakterze członków lub ich zastępców, wymienione w artykule 21 
ustęp 3 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411/25 Dz. Ust.), 
podpadają tylko wynagrodzenia z tytułu udziału w jednym z tych organów 
osoby prawnej.

(25 kwietnia 1931 r., 1. rej. 322/29; R. P. zesz. 4/31. str. 1051).

49. Przyznana w umowie służbowej dyrektorowi przedsiębiorstwa 
tantjema niegwarantowana, wypłacana zasadniczo miesięcznie, ma cha­
rakter wynagrodzenia bieżącego w rozumieniu art. 110 ustawy o podatku 
dochodowym (poz. 411 Dz. Ust. z r. 1925).

(29 kwietnia 1931 r., 1. rej. 374/29; P. P. H. Nr. 7/31).

50. Wymogowi przewidzianemu w p. 3, art. 2 umowy polsko-czeskiej 
W sprawie zapobieżenia podwójnym opodatkowaniom z dn. 23 kwietnia 
1925 r., poz. 82 Dz. Ust. z r. 1926, nie czyni zadość wykonywanie zajęcia 
zawodowego na obszarze jednego państwa, chociażby nawet wykonujący 
posiadał na obszarze drugiego państwa jakieś inne przedsiębiorstwo hand­
lowe względnie przemysłowe.

(18 maja 1931 r., 1. rej. 1187/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).

51. Niedotrzymanie zobowiązania do przedstawienia dowodów i wy­
jaśnień, przyjętego przez płatnika poza postępowaniem wyjaśniającem, na 
żądanie buchaltera wdadzy podatkowej, nie powoduje zaoczności z art. 63 
Ust. 2 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411/25 Dz. Ust.).

(27 maja 1931 r., 1. rej. 4202/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).
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52. W razie odrzucenia ksiąg gospodarczych płatnika podatku docho-

1 dowego z powodu nieprawidłowego prowadzenia lub innych braków, wła­
dza obowiązana jest nietylko wskazać płatnikowi, dlaczego odrzuciła księ­
gi, ale jednocześnie wyjaśnić, jakie dalsze wątpliwości nasuwają się jej co 
do zeznania oraz zażądać odpowiednich wyjaśnień względnie uzupełnienia 
złożonych dowodów.

(15 czerwca 1931 r„ I. rej. 1557/29; P. P. H. Nr. 7/31).

53. Zaoczność z art. 63 ustęp 2 ustawy o podatku dochodowym (poz. 
411 Dz. Ust. z r. 1925) może być stosowana do płatników, którzy zwalczają 
swój obowiązek podatkowy, dopiero po prawidłowem ustaleniu tego obo­
wiązku, co znowu wymaga rozprawienia się przez instancję odwoławczą 
z zarzutami domniemanego płatnika, zwróconymi przeciw ustaleniu przy 
wjTiniarze jego dochodu w wysokości, uzasadniającej obowiązek zapłaty 
podatku.

(19 czerwca 1931 r., 1. rej. 953/29; P. P. H. Nr. 7/31).

54. 10°/0 nadzwyczajny dodatek do podatku dochodowego nie podlega 
narówni z samym podatkiem, odliczeniu od podstawy wymiaru na zasadzie 
art. 10 punkt 5 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 
Dz. Ust. z r. 1925).

(4 września 1931 r., 1. rej. 8520/30; P. P. Ii. Nr. 7/31).

55. Art. 21 ustawy o państwowym podatku dochodowym bynajmniej 
nie wymaga ustalenia rzeczywistego, t. j. gospodarczo realnego dochodu 
jako podstawy wymiaru, przeciwnie zobowiązuje władzę wymiarową do 
oparcia się na zamknięciu rachunkowem płatnika, jeśli ono tylko jest zgod­
ne z normami art. 6, 8, 10 i 13 ustawy.

(9 września 1931 r., 1. rej. 5255/28; P. P. H. Nr. 7/31).

56. Przepis ustępu 3 art. 73 ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym, dodanego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 4 lutego
1928 r. poz. 106 Dz. Ust., w myśl którego komisja odwoławcza, odrzucając 
odwołanie, może zarządzić uzupełnienie postępowania wymiarowego, nie­
ma zastosowania w tych wypadkach, kiedy instancją odwoławczą jest Mi­
nisterstwo Skarbu.

(3 października 1931 r., 1. rej. 3961/29, 6135/29; P. P. H. 8/31).

57. Prokura, udzielona na podstawie art. 36-43 dokretu o rejestrze 
handlowym z dn. 7 lutego 1919 r. poz. 164 Dz. Pr., obejmuje upełnomocnie­
nie do samodzielnego prowadzenia całego przedsiębiorstwa w rozmiarze 
art 21 ustępu 3 ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 411 Dz. 
Ust. z r. 1925).

(7 października 1931 r., 1. rej. 2651/29; P. P. H. Nr. 8/31).
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58. Sumy, odłożone na wyrównanie prawdopodobnych i dających 
S1ę przewidzieć strat, należą do wydatków potrącalnych przy obliczaniu do­
chodu z przedsiębiorstw, prowadzących prawidłowe księgi handlowe, a opo­
datkowanych na zasadzie art. 17 ustawy o państwowym podatku docho­
dowym.

(9 października 1931 r., 1. rej. 1401/29; P. P. H. Nr. 8/31).

59. Za stratę w źródle, o której mówi art. 9 ustawy o państwowym po­
datku dochodowym, należy uważać sumę potrącalnych wydatków, które 
łlie znajdują pokrycia w przychodach z tego samego źródła w tym samym 
°kresie gospodarczym.

(9 października 1931 r., 1. rej. 1401/29; P. P. H. Nr. 8/31).

60. Do potrącalnych wydatków przy dochodzie z kapitałów pie­
niężnych i praw majątkowych (art. 19 ustawy o państwowym podatku do­
chodowym) nie należą straty w samym kapitale.

(9 października 1931 r., 1. rej. 1401/29; P. P. H. Nr. 8/31).

PODATEK MAJĄTKOWY. . ,
Władysław Janusz Tomorowic*

1. Ustawa o podatku majątkowym nie wyklucza prawa płatnika 
sprostowania zeznania w odwołaniu od wymiaru podatku.

(2 października 1929 r., 1. rej. 1782/27; Z. W. Nr. 182 S).

2. W myśl art. 37 ustawy o podatku majątkowym winien płatnik 
dostarczyć władzy gotowych dowodów z dokumentów i nie może odsyłać 
władzy do zbierania takich dowodów we wskazanym przezeń źródle.

(15 października 1929 r., 1. rej. 3124/27; Z. W. Nr. 173 S).

3. W myśl art. 34 ustawy o podatku majątkowym wybór środków, 
zmierzających do sprawdzenia zeznań, pozostawiony jest uznaniu władzy.

(15 października 1929 r., 1. rej. 3124/27; Z, W. Nr. 173 S).

4. Okoliczność, że obszar gruntów leśnych wielokrotnie przewyż- 
Sza obszar innych gruntów danej jednostki gospodarczej nie uzasadnia usta­
lenia wartości gruntów pod lasem w sposób, przewidziany w ustępie 3 § 4 
r°zporządzenia II Ministra Skarbu z 15 listopada 1923 r. poz. 996 Dz. Ust.

(25 listopada 1929 r., 1. rej. 2362,27; Z. W. Nr. 206 S).

5. Zawarta w par. 6 rozporządzenia IV Ministra Skarbu z 1 stycznia 
■*24 r. poz. 32 Dz. Ust. wykładnia określenia wspólnego gospodarstwa,

Użytego w art. 6 ustawy o podatku majątkowym, nie jest niezgodna 
z Ustawą.

(25 listopada 1929 r., 1. rej. 2362/27; Z. W. Nr. 206 S).
5
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6. Przepis art. 42 ustawy o podatku majątkowym, zakreślający pcw 
ue terminy obliczenia sumy wymierzonego podatku i procentowych zwyżek 
kontyngentowych, ma charakter wyłącznie przepisu porządkowego.

(29 listopada 1929 r., 1. rej. 4626/27; Z. W. Nr. 212 S).

7. Okoliczność, że płatnik podatku majątkowego, ofiarowując do­
wód komisyjnego zbadania jakości gruntów na miejscu, nie oświadczył i 
z góry gotowości poniesienia kosztów komisji, nie stanowi dostatecznej pod- 
stawy do pominięcia tego wniosku dowodowego.

(4 grudnia ,1929 r., 1. rej. 574/27; Z. W. Nr. 215 S).

8. Okoliczność, że istniejąca w chwili wejścia w życie dekretu z 7 
lutego 1919 poz. 164 Dz. Pr. na obszarze Państwa Polskiego spółka akcyjna 
nie została wpisana do rejestru handlowego, nie wyklucza uznania jej za 
podlegającą podatkowi majątkowemu osobę prawną, mającą siedzibę na ob­
szarze Rzeczypospolitej.

(19 grudnia 1929 r., !. rej. 2021/27; Z. W. Nr. 229 S).

9. Władza nie ma obowiązku sprawdzania prawidłowości przedłożo­
nego przez płatnika podatku majątkowego bilansu, zatwierdzonego przez 
ogólne zgromadzenie akcjonarjuszów.

(19 grudnia 1929 r„ 1. rej. 2021/27; Z. W. Nr. 229 S).

10. Przewidziane w art. 3 część II lit. d) uslawy o podatku mająt­
kowym zwolnienie od podatku majątków lub ich części, których dochody 
obracane są wyłącznie na celu kultu religijnego i 1. d. uzależnione jest od 
zaspakajania tych celów na obszarze Państwa Polskiego.

(28 grudnia 1929 r., 1. rej. 1242/29; Z. W. Nr. 233 S).

11. Zla konjunktura gospodarcza przedsiębiorstwa przemysłowego nie 
uzasadnia zastosowania art. 52 ustawy o podatku majątkowym z 11 sier- | 
nia 1923 poz. 746 Dz. Ust. (Zasada prawna).

(18 lutego 1930 i\, 1. rej. 286/28; Z. W. Nr. 271 S).

12. Wolność od podatku na zasadzie art. 3 część 11 ustawy o podatku 
majątkowym nie służy majątkom,' przeznaczonym na wyszczególnione 
w tym przepisie cele już po prawomocnym wymiarze podatku.

(10 marca 1930 r„ 1. rej. 1015/27; Z. W. Nr. 282 S).

13. Ujawnienie po dokonanym wymiarze podatku majątkowego 
prawdziwej daty nabycia nieruchomości i waluty ceny nabycia uzasad 
nia dodatkowy wymiar podatku (art. 53 ustawy o podatku majątkowym), j

(23 kwietnia 1930 r.. 1. rej. 170/28; Z. W. Nr. 303 S).
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14. Przy ustalaniu wartości nieruchomości, położonych w Gdańsku, 
stanowiących własność spółki akcyjnej z siedzibą w Bydgoszczy, mają 
zastosowanie przepisy par. 14 A. rozporządzenia II Ministra Skarbu z 15 
listopada 1923 poz. 996 Dz. Ust. (Zasada prawna).

(24 kwietnia 1930 r., !. rej. 1014/27; Z. W. Nr. 304 S).

15. Decyzje Ministerstwa Skarbu, wydane na zasadzie art. 11,
względnie 66 ustawy o podatku majątkowym, nie są zaskarżałne przed 
N. T. A.

(5 maja 1930 r„ 1. rej. 1558/28; Z. W. Nr. 310 S).

16. Umowa kupna-sprzedaży, w której sprzedawca zobowiązał się 
zapłacić określony podatek (majątkowy), nie może uzasadniać egzekucji! 
wdrożonej przez władzę skarbową w celu ściągnięcia tego podatku.

(10 września 1930 r., l.rej. 4889/97; P. P. H. Nr. 3/31).

,7- Postanowienie art. 2 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. poz. 721 
Dz. Ust. nie przesądza w niczem prawa władzy podatkowej do przymuso 
■wego ściągnięcia należności podatku majątkowego, nieuiszczonej w termi­
nie płatności, a zatem stanowiącej zaległość podatkową, na zasadzie obo­
wiązujących przepisów egzekucyjnych.

(27 października 1930 r., 1. rej. 4768/28; R. P. 2/31. sir. 527).

18. Odmienna ocena prawna niezmienionego stanu faktycznego lub 
też niewykorzystania przez władzę wymiarową danych faktycznych zawar- 
lych w dostarczonym przez płatnika materjale, nie uprawnia do zasto­
sowania ustępu I art. 53 ustawy o podatku majątkowym z dnia 11 sierpnia 
192.j r. poz. 746 Dz. Ust. w celu dokonania wymiaru.

(5 listopada 1930 r.. l.rej. 1940/28; R. P. zesz. 2/31, str. 527).

19. Przejście akcyj niemieckiej Spółki Akcyjnej, działającej na obsza 
Tze Państwa Polskiego, w posiadanie obywateli polskich przy zmianie firmy
i przeniesieniu siedziby do Polski na zasadzie ustawy likwidacyjnej, nie 
uważa się za nabycie majątku za akcję w myśl par. 14 ust. II rozporządzenia 
U Ministra Skarbu do ustawy o podatku majątkowym.

(17 stycznia 1931 r., I. rej. 4820/28; R. P. zesz. 3/31, str. 799).

20. W myśl art. 2 p. 4 b. ustawy o podatku majątkowym z dnia 11 
•sierpnia 1923 r. poz. 746 Dz. Ust. fakt, że pretensja zagranicznej osoby praw­
nej ao krajowego dłużnika nic jest zahipotekowana, uzasadnia sam prze się 
zwolnienie tej pretensji od podatku.

(7 marca 1931 r., I. rej. 918/27; P. P. H. Nr. 7/3 1 ).



68

21. Wymogowi przewidzianemu w p. 3 arl. 2 umowy polsko-cze­
skiej w sprawie zapobieżenia podwójnym opodatkowaniem z dnia 23 kwiet­
nia 5925 r. poz. 82 Dz. Ust. z r. 1926, nie czyni zadość wykonywanie zajęcia 
zawodowego na obszarze jednego państwa, chociażby nawet wykonujący 
posiadał na obszarze drugiego państwa jakieś inne przedsiębiorstwo handlo­
we względnie przemysłowe.

(18 maja 1931 r., 1. rej. 1187/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1051).

PODATKI OD NIERUCHOMOŚCI.

1. Warunkiem obliczenia podstawy wymiaru państwowego podatku 
od nieruchomości na zasadzie par. ii rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z 17 czerwca 1924 r. poz. 523 Dz. Ust. jest niemożność ustalenia 
sumy czynszu, wynikająca w konkretnym przypadku z faktycznych stosun­
ków miejscowych.

(25 września 1929 r., 1. rej. 2567/27; Z. W. Nr. 155 S).

2. Place, wynajęte jako samoistne przedmioty najmu, nic podpadają 
pod przepisy^ ustawy o ochronie lokatorów i nie są wolne od państwowego 
podatku od placów niezabudowanych.

(7 października 1929 r., 1. rej. 3997/27; Z. W. Nr. 168 S).

3. W łych przypadkach, kiedy przedmiotem państwowego podatku od 
placów niezabudowanych jest plac niedostatecznie zabudowany (§ 1 p. 2 
rozporządzenia Ministra Skarbu z 25 maja 1925 r. poz. 407 Dz. Ust.) władza 
wymiarowa jest obowiązana ustalić, czy i jakie budynki znajdują się na pla 
cu, na co są one przeznaczone i t. p., a w rezultacie, dlaczego uważa plac 
za niedostatecznie zabudowany.

(6 grudnia 1929 r., 1. rej. 3451/27; Z. W. Nr. 218 S).

4. Na obszarze byłego zaboru austrjackiego wpisanie w księdze hipo­
tecznej tytułu własności dóbr, stanowiących jednostkę podatkową, na kilku 
spadkobierców poprzedniego właściciela bez fizycznego faktycznego podzia­
łu tych dóbr nic uzasadnia stosowania przepisów art. 2 ustęp ostatni ustawy 
z 15 czerwca 1923 r. w przedmiocie wyrównania podatków gruntowych 
tudzież niektórych podatków budynkowych (Dz. Ust. poz. 505). (Zasada 
prawna).

(28 maja 1930 r., 1. rej. 4792/27; Z. W. Nr. 322 S).

5. Zarządzenie instancji odwoławczej, dotyczące sprostowania wymiaru 
podatku od nieruchomości (rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej
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2 dnia 17 czerwca 1924 r. poz. 523 Dz. Ust.), wydane na niekorzyść płatnika 
przy rozpatrywaniu jego odwołania przeciw wymiarowi, stanowi niedopusz­
czalną reformatio in peius.

(17 listopada 1930 r., 1. rej. 5017/28; R. P. zesz. 2/31, str. 528).

PODATEK OD KAPITAŁÓW I RENT.

1. Ustawa z 1 maja 1923 r. poz. 376 Dz. Ust. w przedmiocie zmiany 
niektórych postanowień ustawy z 16 lipca 1920 r. o podatku od kapitałów
i rent nie zawiesiła wymiaru i poboru podatku od przychodów z kapitałów 
pieniężnych, pożyczonych przez osoby prywatne przedsiębiorstwom handlo­
wym i przemysłowym, obowiązanym do publicznego składania rachunków, 
a zabezpieczonych hipotecznie. (Zasada prawna).

(10 lutego 1930 r., 1. rej. 1142/28; Z. W. Nr. 264 S).

2. Pod przepis art. 2 p. 3 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o podatku 
od kapitałów i rent poz. 517 Dz. Ust. podpadają przychody z kapitałów pie­
niężnych, dłużnych przez wymienione tam instytucje i przedsiębiorstwa 
przemysłowe i handlowe z jakiegokolwiek tytułu, a nie tylko z tytułu osobi­
ście zaciągniętych pożyczek.

(29 kwietnia 1930 r., 1. rej. 1605/28; Z. W. Nr. 307 S).

PODATEK P R Z E M Y S Ł O W Y ^ ^  JaMSZ T „ OT0 lń tt

1. Równoczesne przesłuchiwanie przez Komisję Odwoławczą, roz­
mieszczoną w kilku pokojach, połączonych przez otwarte drzwi, kilku osób 
tak, iż wszyscy członkowie Komisji nie mogą słyszeć wyjaśnień płatnika, nie 
czyni zadość przepisowi art. 90 ustawy z 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym poz. 550 Dz. Ust.

(28 czerwca 1929 r., 1. rej. 4787/27; Z. W. Nr. 141 S).

2. Ustawa z 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym 
poz. 550 Dz. Ust., ani par. 16 rozporządzenia wykonawczego z 8 sierpnia 
1925 r. poz. 560 Dz. Ust. nie przepisują, iż dowodem stosunku komisowego 
może być tylko pisemna umowa.

(16 września 1929 r., 1. rej. 1713/27; Z. W. Nr. 148 S).

3. Jeżeli płatnik nabywa trawę na pniu, którą sam ścina i przetwarza 
na siano w celu sprzedaży, to w tych czynnościach brak tego istotnego wy 
niogu skupu zawodowego w rozumieniu ustawy z 14 maja 1923 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym poz. 412 Dz. Ust., by skupowane surow­
ce, względnie produkty rolnictwa, były odsprzedawane w stanie niezmienio­
nym.

(27 września 1929 r., 1. rej. 1494/27; Z. W. Nr. 159 S).
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4. Władze wymiarowe podatku przemysłowego są uprawnione da 
badania istotnego charakteru tranzakcji, dokonywanych przez płatnika, 
a ubranych w formę tranzakcji komisowych.

(30 września 1929 r„ 1. rej. 1023/27; Z. W. Nr. 160 S).

5. Jeżeli cena, jaką dający zlecenie ma otrzymać od przyjmującego 
zlecenie, zostaje określona w umowie w sumie stałej, nie ulegającej bezwa­
runkowo żadnej zmianie, nizależnie od ceny, uzyskanej przez przyjmującego 
zlecenie, to te warunki umowy wskazują na to, że zlecono sprzedaż na 
rachunek własny przyjmującego zlecenie.

(30 września 1929 r., I. rej. 1023/27; Z. W. Nr. 100 S).

(i. Do obciążenia podatkiem przemysłowym mleczarstwa przemysło­
wego na zasadzie art. 2 p. 1 lit. b. ustawy z 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. 
Ust. nie wystarcza stwierdzenie, że jest ono prowadzone sposobem fabrycz­
nym.

(25 października 1929 r., 1. rej. 4929/27; Z. W. Nr. 183 S).

7. Przepis par. 9 ustęp 1 rozporządzenia wykonawczego z 8 sierpnia 
1925 r. poz. 560 Dz. Ust. o udowodnianiu faktu wywozu zagranicę dekla­
racjami celnemi względnie ich odpisami nie może pozbawić przewidzianego 
w art. 3 p. 15 ustawy z 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust. zwolnienia od po­
datku przemysłowego tych eksporterów, którzy przy wywozie towarów 
zagranicę posługują się pocztą, z tego tylko powodu, że przy przesyłkach 
pocztowych takie deklaracje nie są stronom wydawane.

((> listopada 1929 r., 1. rej. 4984/27; Z. W. Nr. 192 S).

8. Kwestja, czy przedsiębiorstwo należy uznać za przedsiębiorstwo» 
użyteczności publicznej (art. 3 p. 3 ustawy z dnia 14 maja 1923 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym poz. 412 Dz. Ust.), powinna być ocenio 
na indywidualnie na podstawie danych faktycznych konkretnego przy­
padku.

(20 listopada 1929 r., I. rej. 2793/27; Z. W. Nr. 200 S).

9. Istotnym wymogiem w tym względzie (zob. p. 8) jest, by przed­
siębiorstwo, które już ze swego założenia powinno być przeznaczone dla 
celów użyteczności publicznej, a nie dla celów zarobkowych, także fakty­
cznie dostosowało się do wymogów tej użyteczności z pominięciem wzglę­
dów na zyskowność.

(20 listopada 1929 r., I. rej. 2793/27; Z. W. Nr. 200 S).

10. Sprzedaż przez przedsiębiorstwo przemysłowe wyprodukowanych 
towarów intendenturze wojskowej nie korzysta z ulgowej stawki podatkiE
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przemysłowego od obrotu, określonej w art. 7 p. a) ustawy z dn. 1 lipca 
1925 r. poz. 550 Dz. Ust.

(20 listopada 1929 r., I. rej. 4274/27; Z. W. Nr. 201 S).

11. Przesłuchanie płatnika przez komisję odwoławczą nie czyni za­
dość przepisowi art. 90 ustawy z dn. 14 maja 1923 r. o państwowym po­
datku przemysłowym poz. 412 Dz. Ust., jeśli komisja decyzję wydała nie 
na tem samem posiedzeniu.

(23 listopada 1929 r., I. rej. 2886/27; Z. W. Nr. 205 S).

12. Art. 90 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym poz. 550 Dz. Ust. nie daje płatnikowi prawa do zgłaszania 
na posiedzeniu Komisji Odwoławczej nowych wniosków, sprzecznych 
z żądaniem odwołania lub wybiegających poza nie.

(27 listopada 1929 r„ 1. rej. 4760/27; Z. W. Nr. 208 S).

13. Zastosowanie przepisu o opodatkowaniu pracowni i zajęć rze­
mieślniczych, zawartego w art. 8 p. 5 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym poz. 550 Dz. Ust. nie jest ograniczone do 
rzemiosł, wyliczonych w art. 142 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos­
politej z dn. 7 czerwca 1927 r. o prawie przemy słowem poz. 468 Dz. Usi.

(27 listopada 1929 r„ 1. rej. 4760/27; Z. W. Nr. 208 S).

14. Jeżeli instancja odwoławcza, załatwiając jednostronne odwołanie 
płatnika, przyjdzie do przekonania, że podatek wymierzono w kwocie za 
niskiej (art. 91 ustęp 2 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym poz. 550 Dz. Ust.), nie może sama podwyższyć kwoty 
podatku.

(29 listopada 1929 r„ 1. rej. 4363/27; Z. W. Nr. 211 S).

15. Składkami w instytucjach ubezpieczeniowych w rozumieniu ar!.
5 p. 3 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym 
poz. 550 Dz. Ust. są wszelkie świadczenia, do jakich ubezpieczony jest 
obowiązany za wzajemne świadczenia ze strony instytucji na podstawie 
umowy o ubezpieczenie.

(5 grudnia 1929 r., 1. rej. 3982/27; Z. W. Nr. 217 S).

16. Do obrotu, osiągniętego ze sprzedaży koni, zniżona stawka po­
datku, określona w art. 7 p. b) ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. 
Ust. niema zastosowania wobec treści wykazu, załączonego do § 26 rozpo 
rządzenia wykonawczego z dn. 8 sierpnia 1925 r. poz. 560 Dz. Ust.

(7 grudnia 1929 r. 1. rej. 2513/28; Z. W. Nr. 220 S).
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17. Przepis art. 95 p. 1 ustawy o państwowym podatku przemysło­
wym nie wymaga, by spółdzielnia przypadające na nieczłonków nadpłaty
i zwroty przelewała do funduszów, nie podlegających podziałowi między 
członków, brutto, t. zn. bez uwzględnienia obciążających stosunkowo obroty
7. nieczłonkami kosztów handlowych.

(9 grudnia 1929 r., 1. rej. 1844/27; Z. W. Nr. 222 S).

18. Sam fakt przekroczenia przez spółdzielnię, prawidłowo zareje­
strowaną, postanowień czyto ustawy o spółdzielniach, czy też statutu, nie 
może jeszcze uzasadnić odmówienia jej charakteru spółdzielni, działającej 
na zasadzie ustawy o spółdzielniach, w rozumieniu art. 95 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym.

(9 grudnia 1929 r., 1. rej. 1844/27; Z. W. Nr 222 S).

19. Przeciw decyzji, odmawiającej prośbie płatnika o zezwolenie na 
nabycie świadectwa przemysłowego pewnej kategorji, nie przysługują płat­
nikowi środki prawne w drodze instancyj, a w konsekwencji też skarga 
do N. T. A.

(10 grudnia 1929 r„ 1 rej. 859/28; Z. W. Nr. 223 S).

20. Miejskie Zakłady Zaopatrywania m. st. Warszawy nie są przed­
siębiorstwem użyteczności publicznej w rozumieniu art. ?, p 3 ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym poz. 412/23 i 550/25 Dz. Ust.

(11 grudnia 1929 r., 1, rej. 4543/27 i 4541/27; Z. W. Nr. 224 S).

21. Art. 98 ustawy z 15 lipca 3 925 r. o państwowym podatku przemy­
słowym poz. 550 Dz. Ust. nie uzależnia kary pieniężnej od zamiaru płat­
nika uchylenia się od ustawowej powinności podatkowej.

(30 grudnia 1929 r., 1. rej. 4937/27; Z. W. Nr. 235 S).

22. Sprzedaż nafty nie korzysta ze zniżonej stawki podatku od ob­
rotu, określonej w punkcie c. art. 7 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym poz. 550 Dz. Ust.

(7 stycznia 1930 r., 1. rej. 511/28; Z. W. Nr. 243 S).

23. Właściwość władz w sprawie dodatkowego wymiaru podatku 
przemysłowego należy oceniać, począwszy od dnia 1 stycznia 1926 r., we­
dług przepisów ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust. także w tym 
przypadku, jeżeli wymiar dotyczy okresu, w którym obowiązywała daw­
niejsza ustawa z 1923 roku.

(22 stycznia 1930 r„ 1. rej. 4863/27; Z. W. Nr. 253 S).
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24. Przy komisowej sprzedaży obrót podatkowy w przedsiębiorstwie 
komitenta powstaje w chwili sprzedaży towaru przez komisanta, a nie 
dopiero w chwili późniejszego rozliczenia się komitenta z komisantem.

(22 stycznia 1930 r., 1. rej. 4883/27; Z. W. Nr. 253 S).

25. Przedsiębiorstwo handlowe III kategorji może zatrudniać tylko 
jednego pracownika.

(24 stycznia 1930 r., 1. rej. 596/28; Cz. Sk. Nr. 4/31).

28. Rozpoczęcie działalności przedsiębiorstwa, prowadzącego leśną 
eksploatację, następuje faktycznie z chwilą przystąpienia do wyrębu lasu, 
którego zapoczątkowanie winno być poprzedzone nabyciem właściwego 
świadectwa przemysłowego.

(28 lutego 1930 r„ L rej. 972/28; Z. W. Nr. 277 S).

27. Izba Skarbowa jest właściwa do załatwienia środka prawnego 
przeciw decyzji Urzędu Skarbowego o pozostawieniu odwołania przeciw 
wymiarowi podatku przemysłowego bez rozpoznania z powodu niezłożenia 
zeznania o obrocie.

(2 kwietnia 1930 r„ 1. rej. 321/29; Z. W. Nr. 293 S).

28. Decyzja instancji odwoławczej, wydana na zasadzie art. 91 ustęp
2 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym 
poz. 550 Dz. Ust., nie podlega zaskarżeniu do N. T. A. w tej części, która 
dotyczy zwrócenia sprawy 1 instancji celem uzupełnienia postępowania wy­
miarowego.

(15 kwietnia 1930 r„ 1. rej. 3877/28; Z. W. Nr. 301 S).

29. Prawomocne ustalenie obowiązku podatkowego odnośnie do wy­
kupienia świadectwa przemysłowego przesądza równocześnie obowiązek 
uiszczenia podatku od obrotu, jeżeli w pierwszej z tych kwestyj wynikł 
spór między domniemanym płatnikiem z władzą skarbową, a niekorzystna 
dla strony decyzja została powzięta przez władzę drugiej instancji, właś­
ciwą również do orzekania w sprawie podatku od obrotu.

(29 kwietnia 1930 r., 1. rej. 2287/28; Z. W. Nr. 308 S).

30. Sasmookreślenie przedsiębiorstwa przez płatnika w deklaracji, 
złożonej w celu nabycia świadectwa przemysłowego, rodzi domniemanie 
prawne co do charakteru przedsiębiorstwa, ale nie zamyka płatnikowi drogi 
do prostowania w odpowiedni sposób kwalifikacji przedsiębiorstwa w po­
stępowaniu wymiarowem.

(30 kwietnia 1930 r., 1. rej. 1719/28; Z. W. Nr. 309 S).
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31. Sprzedaż mebli wyściełanych i politurowanych uzasadnia obo­
wiązek nabycia świadectwa przemysłowego kategorji drugiej (punkt f) ustęp
2 kategorja druga część II lit. A. 1 taryfy do art. 23 ustawy z dn. 15 lipca 
1925 r. poz. 550 Dz. Ust.) niezależnie od tego, czy zresztą meble te posia­
dają cechy produkcji wytworniejszej.

(7 maja 1930 r„ 1. rej. 756/28; Z. W. Nr. 312 S).

32. Wykonywanie przez spółdzielnię czynności bankowych nie od­
biera jej, samo przez się, charakteru instytucji drobnego kredytu ( z pun­
ktu widzenia par. 1 rozporządzenia z dn. 4 czerwca 1923 r. poz. 434 Dz. 
Ust.), wymaganego do zwolnienia od podatku przemysłowego na zasadzie 
art. 95 ustęp 1 a. ustawy z dn. 14 maja 1923 r. o państwowym podatku 
przemysłowym poz. 412 Dz. Ust.

. (16 maja 1930 r., I. rej. 3032/28; Z. W. Nr. 316 S).

•f? 33. Zbyt artykułów spożywczych pierwszej potrzeby wyłącznie dro- 
■Srmiym kupcom w mniejszych ilościach, prowadzony na zasadzie świade-

ir ctwa przemysłowego II kategorji handlowej, a nie wykazany prawidłowemi 
księgami handlowemi, podlega l ° / o - o w e j  stawce podatku przemysłowego od 
obrotu w myśl art. 7 ustęp 1 c. ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. 
Ust. (Zasada prawna).

(16 maja 1930 r., 1. rej. 1656/28; Z. W. Nr. 315 S).

34. Zasadniczym warunkiem zastosowania ulgowej stawki podatko­
wej z art. 7 p. a. ustawy o państwowym podatku przemysłowym jest by 
tranzakcja miała miejsce między dwoma przedsiębiorstwami przemy­
słowemu

(23 maja 1930 r., 1. rej. 4118/28; P. Sk. Nr. 2/31).

35. Prawo płatnika składania ustnych wyjaśnień na posiedzeniu ko­
misji odwoławczej w myśl art. 90 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwo­
wym podatku przemysłowym poz. 550 Dz. Ust. nie obejmuje prawa odkła­
dania przedstawienia dowodów dopiero na to posiedzenie. (Zasada prawna)

(11 czerwca 1930 r., 1. rej. 2111/28; Z. W. Ni. 330 S).

36. W przedsiębiorstwach przemysłowych nie stanowi obrotu, pod­
legającego opodatkowaniu na zasadzie art. 5 p. 7 ustawy z dnia 15 lipca 
1925 r. poz. 550 Dz. Ust. przychód, osiągnięty ze sprzedaży przedmiotów, 
nie będących wynikiem działalności wytwórczej danego przedsiębiorstwa

(11 czerwca 1930 r., 1. rej. 4769/28; P. P. A. Nr. 2/31, str. 145).

37. Decyzja Komisji Odwoławczej, wydana na sprzeciw przewodni­
czącego Komisji Szacunkowej dła spraw podatku przemysłowego jest zas- 
karżalna przez płatnika do N. T. A.

(12 czerwca 1930 r., I. rej. 1712'27; Cz. Sk. Nr. 2/31).

38. Dla przyznania zwolnienia od podatku przemysłowego na zasa­
dzie art. 3 p. 15 ustawy o podatku przemysłowym nie konieczne jest wyka­
zanie eksportu prawidłowo prowadzonemi księgami handlowemi, a fakt 
dokonania tranzakcyj eksportowych może być udowodniony innemi wnio- 
skam,i dowodoweini.

(25 czerwca 1930 r., 1. rej. 1555/28; Cz. Sk. Nr. 2/31).

39. Prowizja wypłacona komisantowi oraz wynagrodzenie wypła­
cone innym fabrykom za odstąpienie prawa kontyngentu do wyrobu nie- 
są potrącalne od obrotu przedsiębiorstwa przemysłowego.

(II września 1930 r., 1. rej. 270/29; P. Sk. Nr. 6—7/31).

40. Przepis par. 9 rozporządzenia wykonawczego Ministra Skarbu 
do ustawy o państwowym podatku przemysłowym, iż fakt wywozu zagra­
nicę wszelkiego rodzaju gotowych wyrobów i półfabrykatów winien być 
udowodniony deklaracjami celnemi, względnie icli odpisami, nie jest sprze­
czny z postanowieniem art. 3 p. 15 samej ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym z dn. 25 lipca 1925 r. poz. 550/25 Dz . Ust., lecz nie pozbawia 
płatnika prawa przedstawienia innych dowodów w tych wypadkach, w któ­
rych udowodnienie deklaracjami celnemi jest dla płatnika z uzasadnionych, 
powodów niemożliwe.

(24 września 1930 r., 1. rej. 311/28; P. P. A. Nr. 1/31, str. 98).

41. Dziennik, oparafowany na poprzedni rok operacyjny, nie odpo­
wiada co do wpisów w roku następnym, wymaganiom prawidłowości ksiąg.

(18 października 1930 r., 1. rej. 2954/28; P. P. H. Nr. 1/31, str. 60).

42. Biuro parcelacyjne, którego celem jest przeprowadzenie w imie­
niu i na rachunek Właściciela gruntu, czynności z parcelacją połączonych, 
podlega państwowemu podatkowi od obrotu w myśl art. 5 ustawy z dniat> 
15 lipca 1925 r. poz. 550/25 Dz. Ust.

(29 października 1930 r., 1. rej. 3011/28; R. P. zesz. 2/31, str. 527).

43. Sam fakt niewykupienia świadectwa przemysłowego uzasadnia 
zastosowanie art. 98 ust. I zdanie pierwsze ustawy z dnia 15 lipca 1925 r.
o państwowym podatku przemysłowym Dz. Ust. poz. 550 bez względu na 
ewentualne wpłaty zaliczkowe na poczet ceny świadectwa.

(31 października 1930 r. 1. rej. 5064/28; R. P. 2/31, str. 526).

44. Płatnika, który po wniesieniu odwołania wyraził życzenie złoże­
nia ustnych wyjaśnień w dodatkowem osobnem piśmie lub też łącznie 
z odpowiedzią na sprzeciw przewodniczącego komisji szacunkowej w otwar­
tym terminie odwoławczym, należy w myśl art. 90 ustawy z dnia 15 lipca

7&
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1925 roku poz 550 Dz. Ust. zawiadomić o terminie posiedzenia Komisji 
Odwoławczej.

(3 listopada 1930 r., 3. rej. 688/29; R. P. zesz. 2/31, str. 526).

45. Ulga z art. 7 a ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. poz. 550 Oz. 
Ust. nie przysługuje dla części obrotu, osiągniętej ze sprzedaży surowca 
niewydzielonemu z ogólnej administracji na podstawie rozporządzenia Pre­
zydenta Reczypospolitej z dnia 17 marca 1927 r. poz. 195 Dz. Ust., pań­
stwowemu zakładowi przemysłowemu, który przerabia surowiec na wy­
twory, zużywane wyłącznie na potrzeby Państwa.

(5 listopada 1930 r., 1. rej. 3540/28; R. P. zesz. 3/31, str. 799).

48. Obrót osiągnięty z burtowej sprzedaży przędzy, wyrobionej 
w własnych zakładach przemysłowych korzysta z ulgowej stawki podatku.

(10 listopada 1930 r., 1. rej 2661/28; Cz. Sk. Nr. 7/31).

47. W młynach handlowo-gospodarczycli odnośnie do obrotów osią­
gniętych z wydawania mąki za przywiezione przez rolników do przemiału 
zboże z zapasów mąki, uzyskanej ze zboża otrzymanego w ten sam sposób, 
podstawę wymiaru podatku przemysłowego od obrotu stanowi wynagro­
dzenie za przemiał (art. 5 p. 8 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 
Dz. Ust.).

(16 listopada 1930 r., 1. rej. 5260/28; P. P. H. Nr. 4/31).

48. Kwoty, wpłacone instytucjom ubezpieczeniowym przez ubezpie* 
czonych tytułem zwrotu opłat stemplowych, nie stanowią części obrotu, 
podlegającego opodatkowaniu.

(19 listopada 1930 r„ 1. rej. 4151/28; P. P. H. Nr. 3/31).

49. Cena kupna, uzyskana z egzekucyjnej sprzedaży towarów płat­
nika, stanowi obrót, podlegający opodatkowaniu, w myśl ari. 5 ust. 1 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. poz. 
-550 Dz. Ust.

(28 listopada 1930 r., 1. rej. 2581/29; R. P. zesz. 2/31, str. 526).

50. Rozstrzygnięcie Ministra Skarbu, wydane na zasadzie ustępu 2 
ari. 12 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust. o państwowym po­
datku przemysłowym, obowiązuje do czasu wydania w tym samym trybie 
nowego rozstrzygnięcia.

(4 grudnia 1930 r., 1. rej. 2627/; R. P. zesz. 2/31, str. 527).

51. Płatnik może w postępowaniu odwoławczem przedstawić wykazy 
obrotów, podlegających ulgowym stawkom podatku przemysłowego.

(6 grudnia 1930 r„ 1. rej. 1844/28; P. Sk. Nr. 3—4/31).

52. Hurtowa sprzedaż spirytusu, skażonego ogólnym środkiem ska­
żenia, oraz rozlewania Eegcż, prowadzona na podstawie specjalnego poz­
wolenia władz skarbowych przy zakładzie skażenia spirytusu stanowi od­
dzielnym zakład handlowy w rozumieniu art. 11 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r., poz. 550 Dz. Ust.

(10 grudnia 1930 r., i. rej. 3283/28; R. P. zesz. 3/31, str. 799).

53. Z ulgi przewidzianej w art. 95 p. 1 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym z dn. 15 lipca 1925 r. Dz. Ust. poz. 550 nie może 
korzystać taka spółdzielnia, która tylko nieznaczną część (3,14°/o) swoich 
franzakcyj handlowych dokonywa z członkami.

(10 grudnia 1930 r., 1. rej. 517/29; R. P. zesz. 2/31, sir. 527).

54. Przedsiębiorstwo wykonywania umowy o dzierżawę od związku 
samorządowego prawa poboru opłat rzeźnianych podłega podatkowi prze­
mysłowemu od obrotu, osiągniętego z pobranych opłat, bez potrącenia 
czynszu dzierżawnego.

(12 grudnia 1930 r., 1. rej. 3270/28; R. P. zesz. 2/31, str. 527).

55. Przepis par. 85 rozporządzenia wykonawczego do artykułu 87 
ustawy o podatku przemysłowym nakazujący przewodniczącemu komisji 
szacunkowej zgłoszenie sprzeciwu na posiedzeniu tejże komisji, może być
— wobec postanowienia art. 87 ustawy o podatku przemysłowym -— uwa­
żany tylko jako przepis porządkowy, nie stwarzający dla podatnika żad­
nych praw.

(19 grudnia 1930 r., 1. rej. 1442/29; R. P. zesz. 2/31, str. 527).

58. Unieruchomienie przedsiębiorstwa z powodu remontu nie daje 
prawa żądania zwrotu opłaty za wykupione świadectwo przemysłowe (art. 
93 ustawy z dnia 15 lipca 192» r. o państwowym podatku przemysłowym 
poz. 550 Dz. Ust.).

(22 grudnia 1930 r., 1. rej. 1707/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1052).

57. Podatek przemysłowy od obrotu powinien być wymierzony od­
dzielnie dla każdego przedsiębiorstwa handlowego i przemysłowego, choćby 
księgi handlowe płatnika, ofiarowane na dowód, wykazywały łączny obrót 
jego przedsiębiorstwa.

(5 stycznia 1931 r., 1. rej. 349/29; P. P. H. Nr. 3 31).

58. Brak rozgraniczenia w księgach obrotów, osiągniętych przez każ­
de przedsiębiorstwo z osobna, nie uzasadnia odmowy ulgowej stawki po­
datkowej dla obrotów ze skupu zawodowego artykułów pierwszej potrzeby 
oraz surowców, niezbędnych do rozwoju przemysłu krajowego.

(5 stycznia 1931 r., 1. rej. 349/29; P. P. II. Nr. 3/31).



78

59. Uchwała Komisji Odwoławczej, dotycząca ustalenia sumy 
■obrotu, podlega kontroli N. T. A. co do tego, czy granice, pozostawione 
uznaniu władzy, nie zostały przekroczone.

(7 stycznia 1931 r., 1. rej. 3472/29; P. P. H. Nr. 3/31).

60. Przeciw decyzji 1 instancji, odmawiającej wznowienia prawo­
mocnie zakończonego postępowania administracyjnego w przedmiocie 
wymiaru państwowego podatku przemysłowego przysługuje płatnikowi 
środek prawny odwołania.

(7 stycznia 1931 r., 1. rej. 1005/29; P. P. H. Nr. 3/31).

61. Dodatki procentowe, pobierane od rachunków przez kelnerów, 
stanowią część obrotu podatkowego przedsiębiorstwa restauracyjnego.

(8 stycznia 1931 r., 1. rej. 1210/29; P. Sk. Nr. 5/31),

Władysław Janosz l(®»rdtliecz słowa „obligacje emitowane“ przez związki samorządowe, 
instytucje kredytowe, tudzież przedsiębiorstwa przemysłowe użyte w art. 1 
ustawy z dnia 20 lipca 1925 r. poz. 564 l)z. Ust. nie należy rozumieć listów 
zastawnych Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego w Warszawie.

(14 stycznia 1931 r., I. rej. 78/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 800).

63. Spółdzielnia, dokonująca tranzakcji sposobem komisowym, nie 
korzysta z ulg podatkowych, przewidzianych w art. 95 p. 1 iii. b. ustawy 
;o państwowym podatku przemysłowym z dn. 15 lipca 1925 r. poz. 550 
Dz. Ust.

(4 lutego 1931 r., I. rej. 1663/29; P. P. II. Nr. 7/31).

64. Nieuznanie komisowego charakteru tranzakcji na zasadzie art. 5 
p. 5 uslęp 4 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dn. 15 lipca
1925 r. poz. 550 Dz. Ust. uprawnia spółdzielnię do domagania się ulgi 
'/. art. 95 p. 1 lit. b. ustawy w odniesieniu do obrotów z tych tranzakcyj
o ile zachodzą wymagane tam warunki.

(4 lutego 1931 r., 1. rej. 1663/29; P. P. H. Nr. 7/31).

65. Zasadność ulgi z art. 7 lii. a. ustawy o podatku przemysłowym 
{poz. 550 Dz. Ust.) może być udowodniona nie tylko księgami handlo- 
wemi, a również innemi środkami dowodowemi.

(16 lutego 1931 r., 1. rej. 6389/29; Cz. Sk. Nr. 5/31).

66. Obrót ze sprzedanej przędzy farbowanej we własnej farbiarni 
jest obrotem przemysłowym, a nie handlowym.

(25 lutego 1931 r., I. rej. 2988/28; P. Sk. Nr. 6-7/31).
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67. Papierówka (drewno na celulozę) nie jesl surowcem w rozumie­
niu art. 7 lit. b) uslawy z dnia 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust.

(2 marca 1931 r., 1. rej. 456/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 799).

68. Jest surowcem w rozumieniu art. 7 lii. h) ustawy z dn. 15 lipca
1 ,)2o i. poz. o50 Dz. Ust. drzewo klocowe okorowane, przeznaczone do
przetarcia w tartaku. <m , , .

Władysław Janusz T o m o m
(2 marca 1931 r., I. rej. 1620/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 800).

69. Nie jest surowcem w rozumieniu arl. 7 lii. b) ustawy z dnia 15 
lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust. drzewo kopalniane, podkłady, słupy 1 telegra­
ficzne i deski.

(2 marca 1931 r., 1. rej. 1620/29; R. P. zesz. 3/31, sir. 800).

70. Obroty między wydawniczą spółką akcyjną a należącą do niej 
księgarnią, zoiganizowaną w lormie spółki z ogr. odp., nie mogą być uwa­
żane za niepodlegające opodatkowaniu obroty wewnętrzne wobec istnienia 
dwóch odrębnych osób prawnych.

(4 marca 1931 r., 1. rej. 112/29; P. P. U. Nr. 7/31).

71. Sprzedaż hurtowa własnych wydawnictw, dokonywana przez 
przedsiębiorstwa wydawnicze, nie korzysta ze zniżonej sławki podatku od 
obrotu na zasadzie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 22 grudnia
1926 v. poz. 766 Dz. Ust.

(4 marca 1931 r., I. rej. 112/29; P. P. M. Nr. 7/31).

72. Ulgowa stawka z arl. 7 ustęp ostatni ustawy o podatku przemy­
słowym ma zastosowanie również przy zbożu i ziemiopłodach pochodzenia 
niekrajowego.

(9 marca 1931 r., 1. rej. 1299/29; Cz. Sk. Nr. 7/31).

73. W przedsiębiorstwach skupu zawodowego, prowadzonego celem 
w j w ozu zagianicę, cło wywozowe stanowi składnik wartości wywiezionych 
towarów w rozumieniu arl. 5 p. 1 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym poz. 550 Dz. Ust.

(11 marca 1931 r., 1. rej. 1561/29; R. P. zesz. 4/31, sir. 1052).

74. Ryż łuszczony w krajowych zakładach przemysłowych nie sta­
nowi jadalnego produktu spożywczego „pochodzenia krajowego“ w rozu­
mieniu załącznika do arl. 7 ustęp ostatni ustawy o państwowym podał ku 
przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. poz. 550 Dz. Ust. i par. 2(5 rozp. 
wykonawczego do ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

(30 marca 1931 r„ 1. rej. 691/29; R. P. zesz. 4'31, sir. 1052).
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75. Eksport węgla zagranicę musi być udowodniony deklaracjami 
celnemi, o ile chodzi o zawieszenie na zasadzie art. 94 ustęp 3 p. 1 ustawy 
z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym poz. 550 Dz 
Ust. poboru podatku, przypadającego od tranzakcyj eksportowych.

(30 marca 1931 r., 1. rej. 5617/29; Cz. Sk. Nr. 7/31).

76. Nadwj^żka z tytułu niewłaściwie wykupionego świadectwa prze­
mysłowego nie podlega zwrotowi.

(1 kwietnia 1931 r., 1. rej. 2025/29; Cz. Sk. Nr. 10/31).

77. Okoliczność, że rzeczywista produkcja fabryki wódek w roku 
podatkowym była mniejsza, aniżeli określona w deklaracji w celu nabycia 
świadectwa przemysłowego w myśl art. 34 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. 
(poz. 550 Dz. Ust.), nie uzasadnia żądania zwrrotu różnicy podatku prze 
mysłowego z mocy art. 93 ustawy.

(1 kwietnia 1931 r., 1. rej. 2025/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1052).

78. Utrzymywanie oddzielnego składu poza obrębem własnych grun­
tów wyklucza zwolnienie od państwowego podatku przemysłowego na za­
sadzie punktu 2 art. 2 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym poz. 550 Dz. Ust. także w tym wypadku, jeżeli skład utrzy- 
wymany był tylko czasowo i służył jedynie do ładowania do wagonów 
drzewa już sprzedanego.

(15 kwietnia 1931 r., 1. rej. 2177/29; P. P. H. Nr. 7/31).

79. Obowiązek złożenia pisemnego zeznania o obrocie (art. 52 usta­
wy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym poz, 550 
Dz. Ust.) istnieje co do każdego oddzielnego zakładu i przedsiębiorstwa 
przemysłowego, prowadzonego w roku podatkowym w takich rozmiarach, 
które v/ myśl taryfy uzasadniają zaliczenie zakładu względnie przedsię­
biorstwa do jednej z pierwszych pięciu kategorji taryfowych, chociażby z ja­
kichkolwiek powodów przedsiębiorca wykupił świadectwo niższej kategorji.

(6 niaja 1931 r„ 1. rej. 565/29; P. P. H. Nr. 8/31).

80. Brak bilansu otwarcia oraz niektórych dowodów kasowych dys­
kwalifikuje księgi handlowe dla podatku przemysłowego.

(6 maja 1931 r., 1. rej. 3628/28; Cz. Sk, Nr. 6/31).

81. Wymogowi przewidzianemu w p. 3 art. 2 umowy polsko-czes­
kiej w sprawie zapobieżenia podwójnym opodatkowaniom z dn. 23 kwiet­
nia 1925 r. poz. 82 Dz. Ust. z r. 1926, nie czyni zadość wykonywanie zaję­
cia zawodowego na obszarze jednego państwa, chociażby nawet wykonu­
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jący posiadał na obszarze drugiego państwa jakieś inne przedsiębiorstwo 
handlowe względnie przemysłowe.

(18 maja 1931 r., 1. rej. 1187/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1051).

82. Członkowie rodziny, którzy pracują w przedsiębiorstwie handlo- 
wem, mogą być uważani za najemnych subjektów niezależnie od tego, czy 
za pracę swą w przedsiębiorstwie otrzymują ekwiwalent w pieniądzach 
czy w naturze (utrzymanie).

(22 maja 1931 r., 1. rej. 1932/29; Cz. Sk. Nr. 9/31).

PODATEK SPADKOWY.

1. i izyznanie przez męża w umowie przedślubnej odebrania posagu 
stwarza na korzyść żony dowód istnienia długu z tytułu wniesionego posa­
gu, ciążącego na majątku spadkowym męża i potrącalnego przy wymiarze 
podatku spadkowego, niezależnie od zmian, jakim ulegała substancja 
posagu podczas trwania małżeństwa.

(21 września 1929 r., 1. rej. 2612/26; Z. W. Nr. 151 S).

2. Pominięcie dowodów, złożonych przez płatnika podatku spadko 
wego po terminie wyznaczonym przez władzę, lecz przed wydaniem osta­
tecznego orzeczenia wymiarowego stanowi wadliwość postępowania.

(6 grudnia 1929 r., 1. rej. 4103/27; Z. W. Nr. 219 S).

3. W razie sprzedaży przedmiotów spadkowych po tymczasowym 
wymiarze podatku spadkowego, ponowne ustalenie ich szacunku dla osta­
tecznego wymiaru podatkowego winno nastąpić zgodnie z art. 3 ust. 3 prze­
pisów o opodatkowaniu spadków i darowizn na obszarze b. dzielnicy ro­
syjskiej (poz. 391/23 Dz. Ust.) według stanu w dniu otwarcia spadku i we­
dług wartości w czasie dokonanej sprzedaży.

(6 grudnia 1929 r., 1. rej. 4103/27; Z. W. Nr. 219 S).

4. Niema niedopuszczalnego wkroczenia władzy nadzorczej w kwe- 
stji wymiaru podatku spadkowego, jeśli strona poza odwołaniem żąda 
wkroczenia władzy z urzędu z powodu uskutecznienia wymiaru z zastrze­
żeniem wymiaru dodatkowego, a władza, w załatwieniu tego żądania, 
uchyla cały wymiar.

(26 lutego 1931 r„ 1. rej. 1463/28; R. P. 3/31, str. 798).

6
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B. PODATKI I OPŁATY KOMUNALNE,

a) Opłaty drogowe.

1. Wobec treści art. 24 ustawy z dn. 10 grudnia 1920 r. o budowie
i utrzymaniu dróg publicznych poz. 32/21 Dz. Ust tylko te gminy miejskie 
mają prawo pobierać opłaty tak zwane „kopytkowe“, które mogą się wy­
kazać tytułem prawnym do poboru pomienionych opłat, powstałym przed 
opublikowaniem cytowanej ustawy z dn. 10 grudnia 1920 r. (Zasada 
prawna).

(21 października 1929 r., 1. rej. 4580/27; Z. W. Nr. 17 7 S).

2. Ustawa z dn. 10 grudnia 1920 r. poz. 32/21 Dz. Ust. traktuje od­
miennie wojewódzkie i powiatowe związki samorządowe z jednej a gmi­
ny miejskie i wiejskie z drugiej strony pod względem przysługujących im 
na cele drogowe źródeł dochodowycłi.

(19 listopada 1929 r., 1. rej. 4642/28; Z. W. Nr. Nr. 199 S).

3. Uchwalony przez Sejmik powiatowy statut o opłatach drogowych 
na rzecz powiatowego związku komunalnego i zarządzenie wykonawcze 
wydziału powiatowego, dotyczące ściągania tych opłat od mieszkańców 
gminy miejskiej, nie są w stosunku do danej gminy miejskiej orzeczeniami 
względnie zarządzeniami w rozumieniu art. 1 i 9 ustawy o N. T. A.

(19 grudnia 1929 r., 1. rej. 608^28; Z. W. Nr. 231 S).

4. W myśl art. 23 ustawy z dn. 10 grudnia 1920 poz. 32'21 Dz. Ust. 
brak uprzednich pertraktacji ugodowych nie powoduje nieważności doko­
nanego wymiaru dopłaty drogowej.

(19 marca 1930 r., 1. rej. 2440/28; Z. W. Nr. 289 S).

5. Zawarty w uchwalonym przez powiatowy związek komunalny 
statucie o specjalnych opłatach i dopłatach drogowych przepis o pociągnię­
ciu do specjalnej dopłaty osób, nadmiernie zużywających drogi, z pominię­
ciem osób, otrzymujących z dróg specjalne korzyści, nie jest sprzeczny 
z ustawą.

(16 maja 1930 r., 1. rej. 3517/28; Z. W. Nr. 317 S).

6. Przepisy art. 29 i 30 ustawy z dn. 10 grudnia 1920 r. (poz. 32 Dz. 
Ust. z 1921 r.) o budowie i utrzymaniu dróg publicznych nie odnoszą się do 
tych „opłacających podatki bezpośrednie“, którzy nie są jednocześnie mie­
szkańcami gminy w rozumieniu ustawy sądowego postępowania cywilnego.

(13 grudnia 1930 r., 1. rej. 4839/28; R. P. zesz. 3/31, str. 800).
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• . Ograniczenia zakreślone w art. 14 ustawy z dnia 15 czerwca 1923 
loku Dz. Ust. poz. 505, nie mają zastosowania do ekwiwalentu pieniężnego 
za świadczenia drogowe w naturze, przewidziane w art. 29—31 ustawy z dn.
10 grudnia 1920 r. Dz. Ust. poz. 32 z r. 1921.

(9 lutego 1931 r„ 1. rej. 827/29; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, str. 189).

b) Podatek od lokali.

1. Dzierżawca budynków mieszkalnych nie jest obowiązany na za 
sadzie art. 3 p. 2 ustawy z dn. 1 grudnia 1926 r. poz. 51 Dz. Ust. Śl. do 
uiszczenia od wynajętych mieszkań opłat na rzecz Śląskiego Funduszu Go­
spodarczego.

(30 października 1929 r., 1. rej. 3670/27; Z. W. Nr. 18G S).

2. Stowarzyszenie J echników w Łodzi nie jest instytucją naukową, 
oświatową lub dobroczynną w rozumieniu § 4 p. b) rozporządzenia Mini­
stra Skarbu z dn. 25 maja 1925 r. poz. 407 Dz. Ust. względnie art. 3 p. 3 
ustawy o podatku od lokali z dn. 2 sierpnia 1926 r, poz. 550 Dz. Ust.

(2 grudnia 1929 r., 1. rej. 682/28, Z. W. Nr. 227 S).

3. Dzierżawca restauracji w salach stacji kolejowej, które jednocze­
śnie służą za poczekalnie dla pasażerów, nie jest zgodnie z art. 1 ustawy 
z dn. 2 sierpnia 1926 r. Dz. Ust. poz. 550, obowiązanym do zapłaty^ podatku 
od lokali z tytułu powyższej dzierżawy.

(23 czerwca 1930 r„ I. rej. 4086/28; P. P. A. Nr. 1/31, str. 116).

4. Opłacane przez lokatora na rzecz m. Lwowa w czerwcu 1914 r. 
t. zw. grosz czynszowy, tudzież opłata gminna wodociągowa nie podle­
gają doliczeniu do komornego, stanowiącego podstawę wymiaru podatku 
od lokali na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r (poz 550 
Dz. Ust.).

(25 marca 1931 r., 1. rej. 3630/28; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

5. Lokal mieszkalny, zajmowany w budynku Wydziału Powiatowego 
przez woźnego tego Wydziału, który to woźny pełni zarazem czynności 
dozorcy domu, wolny jest od podatku od lokali na zasadzie art. 3 punkt 9 
ustawy z dn. 2, VIII. 1926 r. (Dz. Ust. poz. 550).

(29 września 1931 r., 1. rej. 721/30; S. M. Nr 23/1931.

c) R ó ż n e .

1. Na obszarze b. zaboru rosyjskiego wykonywanie polowania w la­
sach państwowych przez funkcjonarjuszów i straż leśną w granicach ich
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obowiązków służbowych nie uzasadnia obowiązku opłacania podatku ko­
munalnego od wykonywania prawa polowania.

(3 października 1929 r., 1. rej. 4939/27; Z. W. Nr. 163 S).
Władysław Janusz Tomorowicr

2. Opłata komunalna od umów o przeniesienie własności nierucho­
mości ustanowiona na podstawie art. 13 ustawy o tymczasowem uregulo­
waniu finansów komunalnych z dn. 11 sierpnia 1923 r. poz. 747 Dz. Ust., 
nałożoną być mogła w wypadkach, w których przy wymiarze opłaty stem­
plowej od kupna nieruchomości, dokonywanej według przepisów z dn. 19 
lipca 1916 r. Dz. rozp. Gen. Gub. Warsz. poz. 126, jedna ze stron po myśli 
par. 4 pkt. 1 tych przepisów, wolną była od obowiązku uiszczenia opłat, 
na stronę podlegającą obowiązkowi opłaty, mimo odmiennych postanowień 
statutu powiatowego związku komunalnego. (Zasada prawna).

(31 października 1929 r., 1. rej. 4278/26; Z. W. 187 S).

3. Broń myśliwska, niezbędna do wykonywania służbowych obo­
wiązków, nie jest podlegającym opodatkowaniu przedmiotem zbytku.

(2 grudnia 1929 r., 1. rej. 400/28; Z. W. Nr. 213 S).

4. Gminom wiejskim b. zaboru rosyjskiego nie przysługiwało na za­
sadzie ustawy z dn. 1 marca 1927 r. poz. 208 Dz. Ust. prawo pobierania 
podatku wyrównawczego za rok 1926.

(2 stycznia 1930 r., 1. rej. 671/28; Z. W. Nr. 241 S).

5. Ustawa z dn. 1 marca 1927 r. poz. 208 Dz Ust. uprawniała gminy 
wiejskie b. zaboru rosyjskiego do pobierania podatku wyrównawczego za 
cały rok 1927 niezależnie od podziału tego roku z formalnych względów 
budżetowych na dwa okresy.

(2 stycznia 1930 r., 1. rej. 671/28; Z. W. Nr. 241 S).

6. Na zasadzie art. 208 ustawy samorządowej gminnej z roku 1864 
prawo do rozkładu i wymiaru składek gminnych na pokrycie rozchodów 
gminy w okresie roku budżetowego przysługuje gminie tylko w ciągu da­
nego roku.

(16 stycznia 1930 r., 1. rej. 4167/27; Z. W. Nr. 179 A).

7. Wydane na zasadzie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z dn. 10 lutego 1927 r. poz. 357 Dz. Ust. orzeczenie wojewody w kwe- 
stji dodatków komunalnych do państwowych opłat patentowych nie jest 
orzeczeniem, wydanem w ostatniej instancji w rozumieniu art. 1 ustawy 
o N. T. A.

(17 lutego 1930 r„ ł. rej. 1087/28; Z. W. Nr. 269 S).

8. I obiei ane na zasadzie art. 11 ustawy śląskiej o tymczasowem 
uregulowaniu finansów komunalnych z dn. 14 kwietnia 1924 r., 30'26 
Dz. Ust. Sl. przez gminy miejskie i powiatowe związki komunalne opłaty 
od umów o przeniesienie własności nieruchomości, są samoistnemi opłatami

(5 marca 1930 r„ 1. rej. 3160/28; Z. W. Nr. 279 S).

9. Pisma, stwierdzające wniesienie do spółki akcyjnej nieruchomości, 
znajdującej się w Polsce, jako wkładu rzeczowego, podlegają opłacie ko­
munalnej od umów o przeniesienie prawa własności nieruchomości na pod­
stawie art. 13 ustawy z dn. 11 sierpnie 1923 r., poz. 747 Dz. Ust. (Zasada 
prawna).

(31 marca 1930 r„ 1. rej. 1633/28; Z. W. Nr. 225 A i 292 S).

10. Związki komunalne na obszarze b. dzielnicy pruskiej i górno­
śląskiej części Województwa Śląskiego nie są uprawnione do pobierania 
dodatku komunalnego do państwowego podatku dochodowego (art. 24 
ustawy poz. 411/25 Dz. Ust.), jeżeli wymiar podatku dochodowego nastąpił 
ze względu na siedzibę przedsiębiorstwa poza powyższym obszarem, cho­
ciażby nawet przedsiębiorstwo to czerpało dochód także ze źródeł, położo­
nych na wymienionym obszarze (art. 30 powołanej ustawy). (Zasada
prawna). Władysław Janosz Tomorowir

(11 kwietnia 1930 r., 1. rej. 2210/28; Z. W. Nr. 299 S).

11. Przy pobieraniu podatku komunalnego od nieruchomości miej­
skich w województwach południowych nie są gminy miejskie ograniczone 
przepisami ustaw b. państwa austrjackiego względnie krajowych ustaw ga­
licyjskich, dotyczących podatku domowo-czynszowego.

(11 kwietnia 1930 r., 1. rej. 2838/28; S. M. Nr. 4/31).

12. Podstawą wymiaru komunalnej opłaty od umów o przeniesie­
nie własności nieruchomości może być tylko suma, która służy za podsta­
wę do wymiaru państwowej opłaty stemplowej.

(6 czerwca 1930 r., 1. rej. 4045/28; Z. W. Nr. 328 S).

13. Ograniczenia, wynikające z art. 14 ust. 2 ustawy z dnia 15 
czerwca 1923 r. poz. 505 Dz. Ust. co do najwyższego dozwolonego obciąże­
nia gruntów podatkami komunalnymi, nie dotyczą podatków inwesty- 
cyjnych, pobieranych na zasadzie art. 21 ust. 2 ustawy o tymczasowem 
uregulowaniu finansów komunalnych z 11 sierpnia 1923 r., poz. 747 Dz. 
Ust. (Zasada prawna).

(6 czerwca 1930 r., 1. rej. 3545/28; Z. W. Nr. 327 S.).

14. Opłaty gminne za wodę i urządzenia kanalizacyjne podlegają 
ściąganiu w trybie przymusowym, przewidzianym rozporządzeniem Pre­
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zydenta Rzeczypospolitej z 22 marca 1928 r. o postępowaniu przymuso- 
wem w administracji poz. 342 Dz. Ust.

(25 czerwca 1930 r., I. rej. 4125/28; Z. W. Nr. 286 A).

15. Postanowienie statutu podatkowego, podlegającego zatwierdze­
niu w myśl art. 1 ustawy śląskiej o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z dnia 14 kwietnia 1924 r. (Dz. Ust. Śl. poz. 30/26), wpro­
wadzające tenże statut w życie z terminem wcześniejszym, jak dzień po­
wzięcia odnośnej uchwały przez związek komunalny jest nieważne, jako 
sprzeczne z art. 32 tejże ustawy.

(21 października 1930 r., 1. rej. 1150/29; R. P. zesz. 2/31, sir. 528).

16. Grunty miejskie, nie położone przy istniejących już ulicach lub 
placach, mogą być podciągnięte pod podatek komunalny, przewidziany 
w art. 3 p. 4 śląskiej ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów ko­
munalnych (Dz. Ust. Śl. poz. 30 ex 1926), o ile przez pociągnięcie linji 
regulacyjnej ulic i placów uzyskały charakter placów budowlanych.

(5 grudnia 1930 r., I. rej. 2722/29; R P. zesz. 2/31, str. 528).

17. Do pobrania komunalnego dodatku do państwowego podatku 
dochodowego według art. 24 ust. 2 ustawy o podatku dochodowym (Dz. 
Ust., poz. 411 ex 1925) ma prawo ta gmina względnie ten powiatowy 
związek komunalny, na którego obszarze znajduje się miejsce opodatko­
wania płatnika państwowym podatkiem dochodowym (art. 30 pow. 
ustawy).

(6 marca 1931 r., 1. rej. 6505/29; R. P. zesz. 3/31, str. 800).

18. Obciążenie budynków, położonych poza obszarem gmin miejs­
kich samoistnym podatkiem komunalnym od budynków jest sprzeczne 
z art. 2 ust. 1 i z art. 20 ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. poz. 747).

(10 marca 1931 r., 1. rej. 4354!29; S. T. zesz. 1/2 r. 1931, str. 190).

19. Przepis par. 106 statutu Banku Gospodarstwa Krajowego, sta­
nowiącego załącznik do rozporządzenia Ministra Skarbu 2 dn. 31 maja
1924 r. (Dz. Ust. poz. 478), nie stanowi podstawy prawnej do zwolnienia 
tegoż Banku od podatków i opłat komunalnych.

(11 marca 1931 r„ 1. rej. 1132/29; S. M. Nr. 1617/1931 r.).

20. Przez podatek przypadający w myśl ustępu 3 art. 1 ustawy 
z dnia 1 marca 1927 r. Dz. Ust. poz. 208, rozumieć należy podatek grun­
towy taryfowy, nie zaś należność podatku gruntowego z repartycji.

(20 marca 1931 r., 1. rej. 599/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).
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21. Podstawę podziału ogólnej sumy podatku wyrównawczego w 
myśl ustępu 3 art. 1 ustawy z dnia 1 marca 1927 r. Dz. Ust. poz. 208 sta­
nowi podatek gruntowy w określeniu zawarłem w art. 1 ustawy z dnia
15 czerwca 1923 r. Dz. Ust. poz. 505 łącznie z 100 procentową podwyżką 
z mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 2 maja 1927 r. 
Dz. Ust. poz. 429 z wyłączeniem oddzielnego podatku progresyjnego i bez 
ulg, przewidzianych w art. 3 tejże ustawy.

(20 marca 1931 r., 1. rej. 599/29; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

22. Art. 13 ustawy o finansach komunalnych z dn, 11 sierpnia 1923 r. 
poz. 747 Dz. Ust. w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dn. 22 marca 1928 r., poz. 335 Dz. Ust. nie uprawnia związków 
komunalnych do pobierania opłaty komunalnej od przejścia własności nie­
ruchomości drogą przymusowej licytacji publicznej.

(27 kwietnia 1931 r., 1. rej. 3011/30; R. P. zesz. 4/31, str. 1053).

23. Nauka tańców i komplety taneczne, prowadzone w koncesjono­
wanej szkole tańców, w mniemaniu art. 18 ustawy z dnia 11 VIII. 1923 r. 
(Dz. Ust. poz. 747), nie są zabawami publicznemi, szkoły tańca zatem 
nie mogą być pociągane do opłacania podatku komunalnego od widowisk.

(4 września 1931 r., 1. rej. 5281/29; 5287/29; S. M. Nr. 19/31).
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skiej ustawy górniczej 12-2,

— uprawnienie przem ysłowca górniczego do  
żądania od w łaściciela gruntu odstąpienia  
działek, potrzebnych do w ydobyw ania p ia­
sku, niezbędnego dla podsadzki płynnej w  
kopani 12-3.

INSPEKTOR

—  pracy —  djety za udział w Kom isji Roz­
jem czej 42-2.

„ —  sw obodne uznanie przy w yda­
waniu zarządzeń w przedm iocie  
zabezpieczenia pracownikom  bez 
pieczeń stwa i higjeny pracy  
19,3.

„ —  wniesienie odw ołań od nakazów, 
dotyczących usunięcia uchybień  
w zakładach pracy 18-2.

—■ sam oiządow y W ydziału pow iatow ego —  
niedopuszczalność zajm ow ania stanow iska  
asesora gm iny m iejskiej w  tym że pow ie  
cie 35-3.

INWALIDZI

—  bieg term inu do zgłoszenia uprawnienia do  
zaopatrzenia po osobie, uznanej sądow nie  
za zm arłą 12—2.

—  dodatek drożyźniany 12-1.
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—  przyznanie renty sierocej dzieciom, upośle­
dzonym  fizycznie lub psychicznie 13-3

— zakres ponow nego badania inwalidy  
13-4, 5.

IZBA SKARBOWA

—  w łaściw ość w sprawach pod. przem. 3-5

Władysław Janusz To b o t o ik -
1 IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE

—  zw olnienie korespondencji ich od opial 
pocztow ych 20.

JĘZYK NIEMIECKI

-— w sprawach dyscyplinarnych w W oj. Sl. 
9-14.

—  w postępowaniu przed N. T. A. 9-14. 

KAINIT

—  jako m inerał zastrzeżony w  rozum ieniu  
austrjackiej ustaw y górniczej 12-1.

KASY CHORYCH

—  egzekucja świadczeń na rzecz Kas Chorych 
13-1.

—  istota chałupnika w rozum ieniu ustawy
19. V. 1920 r. 14-6.

obow iązek zawiadam iania o przyjęciu lub 
zw olnieniu pracownika 13-4.

—  prawo otwierania zakładów  leczniczych  
i aptek bez specjalnego zezwolenia władz
13-2.

—  utrala charakteru członka Kasy Chorych
14-7.

—  w łaściw ość w sporach o zwrot kosztów  
leczenia w b. dzielnicy pruskiej 13-3.

—  wym iar opłaty dodatkow ej za niezgłosze  
nie przez pracodawcę podlegającego ubez 
pieczeniu pracownika 14-5,

KAWIARNIA

—  wym iar opłaty stem plowej od przedsię­
biorstwa kaw iarnianego 54-1.

KOBIETY

—  odzyskanie obyw atelstw a polskiego po 
ustaniu m ałżeństw a z cudzoziem cem  18-3

—  praca przy składaniu i rozrzucaniu przed­
m iotów  z ołow iu względnie ze związków  
ołow ianych 18-1.

KOLEJE

- ulgow y przejazd nauczycieli instytutów  
teologicznych 43-3.

KOMASACJA GRUNTÓW

- tryb postępow ania scaleniow ego 21.

KOMUNALNA OPŁATA zob. OPŁATA 
KOMUNALNA

KOMUNALNY PODATEK zob. PODATEK  
KOMUNALNY

KONCESJE

- nabycie apteki w iejskiej na terenie w oje­
w ództw a w ołyńskiego 15-5.

- niestosow anie przepisu ust. 2 par. 15 aust.r. 
ustaw y aptekarskiej z r. 1906 do w ypad­
ków, w  których zm arły koncesjonarjusz  
nie stw orzył i nie uruchom ił przed swą  
śm iercią apteki, jako przedsiębiorstwa  
15-3.

- obow iązek wniesienia podań o now e k o n ­
cesje szynkarskie po w ydaniu ustaw y z dn 
31 lipca 1924 r. poz. 756 Dz. Ust. 14-1. 
przem ysł radykow any w  b. (Jalicji 15-6.

- sw obodne uznanie w ładzy co do odw oły ­
wania koncesji na sprzedaż napojów  a lko­
holow ych 15-4,
wydzierżawienie koncesji szynkarskiej
15-7, 8 .

KONKUBINAT

■ wkroczenie w ładzy policyjnej w b. dziel 
nicy pruskiej 21-1.

KONTRAKTOWA SŁUŻBA

zaliczenie na em eryturę 45-8.

KOSZTY
leczen ia  korygendki w czasie odbywania  
•kary policyjnej 18-3.
leczenia nieuleczalnie chorych ubogich w  
szpitalach publicznych 38-2. 
leczenia —  w łaściw ość w sporach o zwrot 
przez Kasę Chorych kosztów  leczenia w  b, 
dzielnicy pruskiej 13-3. 
odsetki zw łoki przy ściąganiu kosztów  le­
czenia w szpitalach publicznych 38-1. 
przesiedlenia em eryta 46-33, 14, 15. 
utrzym ania ubogich w zakładach publicz­
nych w b. dzielnicy pruskiej 20-4.
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KOŚCIOŁY

— dorozum iana zgoda patrona na obsadzenie  
odnośnego urzędu kościelnego 50.

KSIĘGI GOSPODARCZE

— przy wym iarze pod. dochodow ego 64-52.

KSIĘGI HANDLOW E

—  jako dow ód przy wym iarze podatku d o ­
chodow ego 58-11, 15; 59-22.

—  jako dow ód przy wym iarze podatku prze­
m ysłow ego 75-41; 80-80.

KW ALIFIKACJE

—  kandydata do nabycia działki z parcela­
cji 23-7; 24-10.

LAS

—- pojęcie tranzakcyj sprzedaży lasu na w y ­
rąb w  rozum ieniu ustaw y stem plowej 
55-13.

—  podatek dochodow y od gospodarstwa le ­
śnego 69-28.

—  pod. przem. od przedsiębiorstwa wyrębu  
lasu 73-26.

— skutki zrzeczenia się przez w łaściciela w y ­
rębu na terenach, co do których uzyskał 
zezwolenie 18-3.

—• zakres w łaściw ości N. T. A. w  sprawach, 
dotyczących zatwierdzenia programu go 
spodarczego lasu 10-1.

—  zasada trw ałości użytkow ania lasu 16-2.

LEGITYMACJA

—  do w niesienia odw ołania od nakazu in ­
spektora pracy o usunięcie uchybień w  
zakładzie pracy 18-2.

—  do w niesienia odw ołania od wym iaru nu 
Ieżytości intabulacyjnej 55-10.

—  do zaskarżenia przez adw okata decyzji 
M inisterstwa Spraw iedliw ości, odm aw iają­
cej przedłużenia notarjatu w  b. dzielnicy  
pruskiej 7-15.

—• w ydziału pow iatow ego, jako w ładzy w y ­
m iarow ej podatków  kom unalnych I in ­
stancji, do zaskarżenia orzeczenia w oje­
wody, jako instancji odw oław czej 5-4 .

—  związku rewizyjnego do w ystęp o w a n o  
przed N. T. A. w im ieniu zrzeszonych  
spółdzielni 7-14.

LEKARZE

—  postępow anie dyscyplinarne 15.

LICENCJA

—  na przem ysł okrężny —  rewizja w yroków  
W ojew ódzkich Sądów Adm inistracyjnych  
przez N. T. A. 14-2.

LIKWIDACJA MAJĄTKÓW NIEMIEC­
KICH

— charakter decyzji M inisterstwa Rołnictwa  
w kw estji odsetek zw łoki od w artości m a ­
jątku, zatrzym anego na rzecz Państw a
16-2.

—  śm ierć w łaściciela m ajątku przed dn. 10 
stycznia 1920 r. 16-1. _  .

Władysław Janasz T *m oto«tei
LIKWIDACJA MIENIA B. ROSYJSKICH

OSÓB PRAWNYCH

—  obow iązek składania do rejestracji orygi 
nalnych pokw itow ań na zdeponow ane li 
sty zastawne i obligacje 17-2.

—  term in prekluzyjny do zgłoszenia roszczeń 
i dow odów  17-1.

zgłoszenie praw i roszczeń przed pow sta­
niem Kom itetu Likwidacyjnego 17-3.

ŁOWIECTWO

—  połączenie dwuch obszarów polow ania 17.

MAJĄTKOWY PODATEK zob. PODATEK  
MAJĄTKOWY

MINISTERSTW O SKARBU

uzupełnienie postępow ania w ym iarowego  
pod. dochodow ego w  wypadkach, kiedy  
instancją odw oław czą jest M inisterstwo  
Skarbu 10-19.

MŁODOCIANI

—  praca przy składaniu i rozrzucaniu przed­
m iotów  z ołow iu w zględnie ze zw iązków  
ołow ianych 18-1.

MOC OBOWIĄZUJĄCA

—  par. 50 p. 9 rozp. austr. 15 września 1915 
roku o należytościach sądow ych 56-16.

przepisów o rozm iarze przestrzeni, prze 
znaczonej na podwórze 11-2.
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MONOPOL

—  odm ow a sprzedaży spirytusu osobom  dwu 
krotnie karanym  za pogw ałcenie przepi­
sów  rozporządzenia o m onopolu spirytu- 
sow ym  53-3.

—  opłaty państw ow e od patentów na wyrób
i rektyfikację spirytusu 53-2.

—• opłaty patentow e od spirytusu 53-1.

NALEŻYTOŚCI zob. OPŁATA STEM­
PLOWA

NAUCZYCIELE

—  instytutów  teologicznych nie m ają prawa 
do ulgowego przejazdu kolejam i państwu-- 
wem i 43-3.

—  prawa em erytalne 45-5.

—  uposażenie 40-1, 41-3, 42-9.

NAWIGACYJNA OPŁATA

—  odpow iedzialność w łaściciela drzewa '¿i 
uiszczenie opłat naw igacyjnych 56.

NOTARJAT

•— niezaskarżalność przez adw okata —  o fi­
cera rezerwy —  decyzji M inisterstwa  
Spraw iedliw ości, odm aw iającej przed łu­
żenia notarjatu w b. dzieln icy pruskiej
7-15.

—  zabezpieczenie na w ypadek bezrobocia  
pracow ników  notarjalnych w b. zaborze 
rosyjsk im  39-3.

OBYW ATELSTW O PAŃSTW OW E

•— odzyskanie obyw atelstw a kobiet, które  
przed zam ążpójściem  nie posiadały ob y­
w atelstw a polskiego 18-3.

— un iew ażnienie zaśw iadczenia obyw atel­
stw a 18-4.

—  zachow anie urządzonego m ieszkania w 
rozum ieniu K onwencji W iedeńskiej 18-1.

OCHRONA PRACY

—  dopuszczalność zatrudnienia kobiet i m ło ­
docianych przy składaniu ii rozrzucaniu  
przedm iotów  z o łow iu w zględnie ze zw ią­
zków ołow ianych 18-1.

—  niedopuszczalność w n iesien ia  przez pra­
cow nika odw ołania od nakazu insp ek to­
ra pracy co do usunięcia w zakładzie  
stw ierdzonych uchybień 18-2.

— obow iązek utrzym ania i urządzenia ż łób ­
ka dla niem owląt w niektórych zakładach  
pracy 19-4.

— sw obodne uznanie inspektorów  pracy 
przy stosow aniu środków, zm ierzających  
do zapew nienia pracow nikom  bezp ieczeń­
stw a i h igjeny pracy 19-3.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ

— urzędnika za szkody, zrządzone Skarbo­
wi Państw a przez osobę trzecią 40-2.

ODSZKODOWANIE

— dla posiadacza zwierząt, padłych na ch o­
robę zaraźliw ą 37-1.

OFICEROW IE

— przynależność do gm iny m iejskiej w b 
dzieln icy pruskiej 18-2.

OGŁOSZENIE

—  orzeczenia, zatw ierdzającego projekt par- 
celacyjny 8-8 ,

OKUPACYJNA WŁADZA

— po jęc ie  m ajątku państw ow ego, w rozu­
m ien iu dekretu z dn. 11 styczn ia 1919 r. 
(Dz. Pr. poz. 99) w przedm iocie um ów, 
zawartych przez b. w ładze okupacyjne  
21 .

OPIEKA SPOŁECZNA

—  koszty leczenia korygendki w czasie od­
byw ania kary policyjnej 19-3.

—■ nadzór nad zakładam i o celach, należą­
cych do zakresu opieki społecznej 19-2.

—  pojęcie m ałżeństw a rozdzielonego w ro ­
zum ieniu ustaw y o opiece społecznej z 
dn. 16 sierpnia 1923 r. 20-5.

—  prawo gm iny pobytu, udzielającej opieki 
tym czasow ej do żądania od gm iny, obo­
wiązanej do opieki trwałej przyjęcia 
osoby, potrzebującej opieki 20-8 .

—  przedm iot roszczen ia zw iązku w spiera­
jącego do zw iązku dla wspierania danej 
osoby ostatecznie obow iązanego w b. 
dzieln icy  pruskiej 29-6.

—  staw ki d la zwrotu kosztów  utrzym ania  
ubogich w  zakładach publicznych w b. 
dzieln icy pruskiej 20-4.

95

—  sw obodne uznanie w ładzy nadzorczej 
przy w staw ieniu do budżetu gm iny m iej­
sk iej sum y na cele opieki społecznej 19-1

—  ustalanie jednorocznego pobytu, w ym aga­
nego do nabycia prawa do trwałej opieki 
społecznej 20-7.

OPŁATA DROGOWA zob. DROGOWA 
OPŁATA

OPŁATA KOMUNALNA

— dodatek kom unalny do państw ow ych op­
łat patentow ych 84-7.

—  składki gm inne 84-6.
—  od um ów  o przen iesien ie w łasności n ie ­

ruchomości. 84-2; 85-8, 9, 12; 87-22.

OPŁATA PATENTOW A zob. PATENTO­
WA OPŁATA

OPŁATA STEMPLOWA

—  charakter stosunku służbow ego 56-15.
—  charakter św iadczeń adw okatów  w obec  

klijen tów  w rozum ieniu ustaw y o op ła­
tach stem plow ych 55-12.

— od dokum entu, stw ierdzającego zaistn ie­
nie um ow y, niezależnie od wykonania  
tej um ow y 54-4.

—  od kontraktu najm u przedsiębiorstw a k a ­
wiarnianego 54-1.

—  legitym acja do w niesienia odw ołania od 
w ym iaru należytości intabulacyjnej 55-10.

—  m oc obow iązująca odpow iedzialności rze­
czow ej w edług austr. ustaw y należytoś- 
ciow ej 55-11.

—  m oc obow iązująca par. 50 p. 9 rozp. 
austr. 15 w rześnia 1915 r. o należytoś- 
ciach sądow ych 56-16.

—  a opłata za nadzór przy parcelacji grun­
tów  23-6.

—  pojęcie tranzakcyj sprzedaży lasu na w y ­
rąb w rozum ieniu ustaw y stem plow ej 
55-13.

—  od pokw itow ań, stw ierdzających jedno­
cześn ie czynność prawną 54-3 .

—  w postępow aniu  przed sądam i polubow- 
nem i w b. zaborze austrjackim  54-5.

—  od punktacji 54-6.
—  przedaw nienie w edług austr. ustaw y na- 

leży lościow ej 55-9.
—  od skargi w aloryzacyjnej w b. zaborze  

austr. 54-7.

—  szacunek prawny przy przen iesien iu w ła­
sności n ieruchom ości rolnej oraz rucho­
m ości, stanow iących przynależność z 
przeznaczenia 55-14.

—  od w eksla 54-2.
—  a Zakład Ubezpieczeń od w ypadków  55-8.

PARCELACJA

—  kw alifikacje kandydata do nabycia d z ia ł­
ki z parcelacji 23-7; 24-10.

—  ogólne zasady przydzielania gruntów
27-24.

—  opłata za nadzór 23-6.
—  zakres działan ia instytucji parcelacyj- 

nych 23-5.
—  zezw olenie na parcelację instytucjom  w e­

dług rozporządzenia z dn. 19 stycznia  
1927 r. 22-2.

— ziem  pocerkiew nycli 27-23.

PATENTOW A OPŁATA

—  w łaściw ość N. T. A. w sprawach, doty- 
częcych dodatków  kom unalnych do pań­
stw ow ych opłat patentow ych 5-5.

PEŁNOMOCNICY

— przy likw idacji serw itutów  31-1,

PIERW OKUP

—  term in do w ykonania  prawa przedkupu
21.

POCZTOWE OPŁATY

—  zw oln ien ie  korespondencji izb przem ys- 
łow o-handlcw ych 20.

PODATEK DOCHODOWY

—  od banków , w yszczególnionych w Polsko- 
N iem ieckiej K onw encji Górno-Sląskiej
58-16.

— 10°/o nadzw yczajny dodatek do podatku  
dochodow ego 64-54.

—  inw entarz 58-14.
—  koszty biura zarządu zagranicznej spółki 

akcyjnej 59-20.
—  koszty  inw estycji 63-46.
—  koszty, połączone ze sporządzeniem  pla­

nu gospodarstw a leśnego 60-28.
—  koszty służbow e 59-24.
—i od krajow ego biura okrętowego zagrani­

cznego tow arzystw a żeglugi 59-17.
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—  księgi handlow e —  brak księgi sk ład o­
wej w przedsięb ior­
stw ie orzem ysłow em  
58 15.

—  „ „ —  wym ogi praw id łow o­
ści ksiąg handlow ych
58-11.

—  niedopuszczalność środków' przym uso­
wych w  stosunku do św iadka 59-18.

— nieuw zględnien ie przy w ym iarze podatku  
od osób prawnych pozabilansow ych odpi­
sów  na zużycie 58-1.

—  now ela z dn. 4 lutego 1928 r. poz. 106 Dz. 
Ust. 59-13.

—  od osób prawnych 61-31.
— odpisy na straty w udziałach w obcem  

przedsiębiorstw ie przem ysłowym  62-44.
—  odpisy na straty w ierzytelności do upad 

łego dłużnika 56-3, 4.
—  odpisania na zużycie pozabilansow e 57-8.
—  opłaty do kas chorych jako koszty po- 

trącalne 61-38.
—  pojęcie straty w źródle 65-59. JJ
—  p ojęcie  „w szelkiego rodzaju wynagro- g  

dzeń“, o których m owa w ust. 3 art. 21 S  
ustaw y o pod. dochod. 58-13; 63-48.

—  prokura w edług austr. kod. handl. 63-47. N
—  prokura, udzielona na podstaw ie dekre- g  

tu o rejestrze handlow ym  64-57.
— przesłuchanie podatnika przez subkom i- 5j 

sję 60-26.
—  reform atio in peius 57-7.
—  różnice kursow e 57-5; 62-42.
—  skutki niezłożen,ia dokum entu przez p łat­

nika 60-25.

—  skutki n iedotrzym ania zobow iązania do 
przedstaw ienia dow odów  i w yjaśnień, 
przyjętego przez płatnika poza p ostęp o­
waniem  w yjaśniającem  63-51.

—  spółk i firm ow o-kom andytow e —  osob o­
wość prawna 60-29.

—  spóźn ione życzemia złożen ia  ustnych w y­
jaśn ień  59-21.

—  sprostow anie b ilansu handlow ego 63-45.

—  strata przy zrealizow ania  pożyczki zacią­
gniętej w listach zastaw nych 59-23.

— straty w  sam ym  kapitale 65-60.

—  straty zw iązane z eksp loatacją źródła d o ­
chodu 62-41.

sum y, odłożone na w yrów nanie praw do­
podobnych i dających się  przew idzieć  
strat, jako koszty potrącalne 65-58. 
sum y przeznaczone na um orzenie d łu­
gów  obligacyjnych, jako zyski bilansow e  
62-39.
tantjem a —  pojęcie w rozum ieniu art.

18 ustaw y o pod. dochodo­
wym  62-40.

„ —  charakter tantjem y niegw a- 
rantowanej, w ypłacanej za ­
sadniczo m iesięcznie 63-49. 

ukryta rezerwa 58-2.
ustalenie dochodu, jako podstaw y w y ­
m iaru, na zasadzie art. 21 ustaw y o pod. 
doch. 64-55.
ustalenie ogólnego dochodu na podsta­
wie zew nętrznych oznak 58-12; 61-33. 
uw zględnienie przy wym iarze osłabionej 
siły  podatkow ej płatnika 57-6. 
uzasadnien ie odrzucenia przez w ładzę p o ­
datkową ksiąg gospodarczych 64-52. 
uzupełnienie postępow ania w ym iarow ego  
w wypadkach, kiedy instancją odw oław ­
czą jest M inisterstwo Skarbu 64-56. 
w arunki ochrony prawnej z art. 63 ust. 
o pod. dochod. 59-22. 
wydatki na cele dobroczynne 62-43. 
wym iar podatku na poszczególne okresy  
podatkow e 60-30.
wynagrodzenie członków  rady nadzorczej, 
nie biorących czynnego udziału w zarzą­
dzie przedsiębiorstw a 61-35, 36. 
zakw alifikow anie  w ypłaconej w roku ope­
racyjnym  tenuty dzierżaw nej, przypada­
jącej za lata daw niejsze, jako „pokrycia  
strat za ub iegłe la ta“ 61-34. 
zaoczność a kw estjonow anie w odpow ie­
dzi na protest przew odniczącego kom isji 
szacunkow ej faktycznych podstaw  w ym ia­
ru 57-9.
zaoczność w wypadku, gdy płatnik  kwe- 
stjonuje obow iązek podatkow y 60-27;
64-53.
zapobieżenie podw ójnego opodatkow ania  
w edług um ow y polsko-czeskiej 63-50. 
zastosow anie ograniczenia z art. 21 ust. 
3 ustaw y o pod. dochod. 61-37. 
znaw cy przy ustaleniu w ysokości odpi­
sali na zużycie 57-10. 
zysk ze sprzedaży nieruchom ości 61-32.
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PODATEK GRUNTOWY

-  od dóbr, należących do kilku spadkobier­
ców  na obszarze b. zaboru austr. 68-4 .

PODATEK OD KAPITAŁÓW 1 RENT

-  pobór podatku od przychodów z kapi 
tałów  pieniężnych, pożyczonych przez o- 
soby prywatne przedsiębiorstw om  h an­
dlow ym  i przem ysłow ym  69-1.

-  wykładnia przepisu art. 2 p, 3 ustawy z 
dn. 16 lipca 1920 r. 69-2.

PODATEK KOMUNALNY

-  od Banku Gospodarstwa K rajowego 86-19
-  od budynków  86-18.
-  dodatek kom unalny do państw ow ego p o­

datku dochodow ego 85-10; 86-17.
- gruntow y 88-20; 87-21.
- od gruntów m iejskich  na terenie Śląska  

86-16.
- egzekucja opłat za wodę i urządzenia ka-Jg 

nalizacyjne 85-14. §  
od nieruchom ości m iejskich w w ojew ódz- 
twach południow ych 85-11 ^  
w prow adzenie w życie statutu podatko- £  
wego w edług ustaw y śląskiej 86-15.
od w idow isk  —  sale tańca 87-23. ■“?

PODATEK OD LOKALI - j |

charakter Stow arzyszenia T echników  w _2  
Łodzi 83-2
grosz czynszow y na rzecz m. Lwow a oraz 
opłata w odociągow a a podstaw a wym iaru  
podatku od lokali 83-4. 
opłaty na rzecz Śląskiego Funduszu Gos­
podarczego 83-1.
restauracyjnych w- salach stacji k o le jo ­
w ej 83-3.
zw oln ien ie  od podatku lokalu w budyn­
ku w ydziału pow iatow ego, zajm ow anego  
przez woźnego, pełn iącego zarazem  czyn­
ności dozorcy dom u 83-5.

PODATEK MAJĄTKOWY

dodatkow y wym iar 66-13. 
dow ody —  obow iązek płatnika ich do­
starczenia 65-2.
egzekucja podatku m ajątkow ego 67-16,17  
kom isyjne zbadanie jakości gruntów na 
m iejscu 66-7.
nabycie m ajątku za akcje 67-19.

niezahipotekowana pretensja zagranicznej 
osoby prawnej do krajow ego dłużnika  
67-20.

-  n iezaskarżalność decyzji Min. Skarbu, 
wydanych na zasadzie art. 11, względnie  
66 ust. o pod. m ajątkow ym  67-15.

-  odm ienna ocena prawna n iezm ienionego  
stanu faktycznego a zastosow anie ust. 1 
art. 53 ust. o pod. m aj. 67-18.

-  pojęcie w spólnego gospodarstwa 65-5.
-  spółka akcyjna niew pisana do rejestru  

handlow ego 66-8 .
-  spraw dzenie praw idłow ości b ilansu zat­

w ierdzonego przez ogólne zgrom adzenie  
akcjonarjuszów  66-9.

-  sprostow anie zeznania 65-1.
-  termin dla obliczenia sum y wym ierza- 

nego podatku i procentow ych zwyżek  
kontyngentow ych 66-6 .

-  ustalenie w artości gruntów pod lasem  
65-4.

-  ustalenie w artości nieruchom ości w 
Gdańsku 67-14.
wybór środków do sprawdzenia zeznania 
65-3.

- zapobieżenie podw ójnem u opodatkow aniu
68- 21 .

-  zła konjunktura gospodarcza przedsię­
b iorstw a 86-11.

-  zw olnien ie na zasadzie art. 3 cz. II usta­
wy o pod. m ajątkow ym  66-12. 
zw olnien ie od podatku m ajątków , k tó­
rych dochody obracane są na cele kultu  
religijnego 66-10.

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

- n iem ożność ustalenia  sum y czynszu 68-1.
-  sprostow anie wym iaru na n iekorzyść p ła ­

tnika (reformatio in  peius) 68-5

PODATEK OD PLACÓW NIEZABUDO­
WANYCH

- place, w ynajęte jako sam oistne przedm io­
ty najm u 68-2 .
ustalenie n iedostatecznego zabudowania  
placu 68-3.

PODATEK OD PRZEDMIOTU ZBYTKU

- zw olnienie od podatku broni m yśliw skiej, 
niezbędnej do w ykonyw ania służbow ych  
obow iązków  84-3.
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PODATEK PRZEMYSŁOWY

— deklaracje celne jako dow ód przy ekspor­
cie 70-7; 75-40; 80-75

— dow ody —  odkładanie ich przedstaw ienia  
74-35.

—  eksport —  deklaracje celne jako dow ód
70-7; 75-40.

—  „ —  dow ody dla zw olnienia na za­
sadzie art. 3 p. 15 ustaw y o
pod. przem. 75-38.

—  „ —  węgla —  deklaracje celne jako
dow ód 80-75.

—  fabryka w ódek —  różnica m iędzy rzeczy­
w istą produkcją a określeniem  w  dekla

racji przy nabyciu świad. przem. 80-77.

—  hurtow a sprzedaż skażonego spirytusu — 
charakter zakładu 77-52.

—  ilość procowników , których m oże zatrud­
niać przedsiębiorstwo handlow e 3 katego 
rji 73i25.

—  kom is —  dow ód stosunku kom isow ego
69-2.

—  „ —  oznaczenie ceny przypaść m ają­
cej dla zleceniodawcy, w  stałej 
kw ocie 70-5.

— „ —  m om ent pow stania obrotu k o ­
mitenta 73-24.

— „ —i uprawnienie władz w ym iaro­
w ych do badania istoty stosun 
ku kom isow ego 70-4.

— kontrola N. T. A. uchw ały kom isji odwu —  
ław czej o ustaleniu sum y obrotu 78-59.

—• księgi —  brak bilansu otwarcia oraz n ie ­
których dow odów  kasowych  
80.80.

—  „ —  dziennik oparafowany na p o ­
przedni rok operacyjny 75-41.

—  listy zastawne Tow arzystw a K redytowego 
Przem ysłu Polskiego w W arszawie 78-62.

—  m leczarstw o przem ysłow e —  warunki o-
podatkow ania 70 6.

—  m oc obow iązująca rozstrzygnięcia Mm. 
Skarbu na zasadzie ust. 2 art, 12 ustawy 
z du. 15 lipca 1925 r. 76-50.

—  m om ent rozpoczęcia działalności przedsię­
biorstwa, prowadzącego leśną eksp loata­
cję 73-26.

—  nabycie trawy na pniu 69-3.

—  niedopuszczalność podwyższenia kwoty 
podatku przez instancję odw oław czą 71-14.

—  obrót —  biura parcelacyjnego 75-42.

—  „ —  cena kupna, uzyskana z egzeku­
cyjnej sprzedaży tow arów  piat 
nika 76-49.

—  „ —  charakter obrotu m iędzy w yd a­
wniczą spółką akcyjną a nale 
żącą do niej księgarnią 79-70.

—  „ —  charakter obrotu ze sprzedaży
przędzy farbowanej we w łasnej 
farbiarni 78-66.

— „ —  dodatki procentowe od rachun­
ków  kelnerów 78-61.

„ —  kwoty, wpłacone instytucjom  u- 
bezpieczeniowym  przez ubezpie 
czonych tytułem  zwrotu opłat 
stem plow ych 76-48.

— „ —  w m łynach handlow o - -gospo­
darczych 76-47.

— prawom ocne ustalenie obow iąz­
ku wykupienia św iadectwa prze­
m ysłow ego a obow iązek uiszcze­
nia podatku od obrotu 73-29.

—  prowizja, wypłacona kom isan  
tow i oraz wynagrodzenie, w yp ła­
cone innym  fabrykom  za odstą­
pienie prawa kontyngentu do 
w yrobu 75-39.

—  w przedsiębiorstw ie dzierżawy  
prawa poboru opłat rzeźnianych  
77-54.

—  w przedsiębiorstwach przem ys­
łow ych  od sprzedaży przedm io­
tów, nie będących wynikiem  
działalności w ytw órczej tego 
przedsiębiorstwa 74-36.

—  w ym ierzenie podatku oddzielnie 
dla każdego przedsiębiorstwa 
przy łącznym  obrocie przedsię­
b iorcy 77-57.

—• pojęcie św iadczeń na rzecz instytucji u- 
bezpieczeniow ych 71-15.

—  pozostaw ienie bez rozpoznania odw ołania  
z pow odu niezłożenia zeznania o obrocie 
73-27.

—  od pracowni i zajęć rzem ieślniczych 71-13.
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przesłuchanie płatnika przez kom isję od­
w oław czą nie na tem  sam em  posiedzeniu, 
na klórem  wydano decyzję 71-11. 

skup zaw odow y celem  w yw ozu zagranicę
—  cło w yw ozow e 79-73.

spółdzielnia —  sposób przelewu nadpłat 
i1 zwrotów do funduszów  
niepodzielnych 72-17.

» —  przekroczenie postanowień  
ustaw y lub statutu 72-18. 

„ —  w ykonyw anie czynności 
bankow ych a zw olnienie  
od podatku jako instytu­
cji drobnego kredytu
74-32.

od sprzedaży ryżu łuszczonego w krajo­
wych zakładach przem ysłow ych 79-74. 

sprzeciw przewodniczącego kom isji sza­
cunkow ej 77-55.

stopa podatku —  przy skupie zawodow ym  
artykułów  pierwszej po 
trzeby oraz surowców, 
niezbędnych do rozwoju  
przem ysłu krajowego
77-58.

>> » —  przy zbyciu artykułów
spożyw czych pierwszej 
potrzeby 74-33.

» ,> —  przy sprzedaży desek
79-69.

—  przy sprzedaży drzewa 
klocowego okorowane  
go 79-68.

—  przy sprzedaży drzewa 
kopalnianego 79-69.

» » —  przy sprzedaży koni
71-16.

>i —  przy sprzedaży papie
rówki (drewna na celu­
lozę) 79-67.

—  przy hurtow ej sprzeda­
ży przędzy 76-46.

i. » —  przy hurtow ej sprze­
daży w łasnych w ydaw ­
nictw 79-71.

” >’ Przy sprzedaży podkła­
dów 79-69.

» >i przy sprzedaży słupów
telegraficznych 79-69.

u » —  przy sprzedaży zboża i
ziem iopłodów  pochodze­
nia niekrajowego 79-72. 

„ —  przy sprzedaży su row ­
ca państw ow em u zak- 
ładowi przem ysłowem u  
76 45.

—■ dla spółdzielni, która 
nieznaczną część tran- 
zakcyj dokonyw a z 
członkam i 77-53.

» „ —- dla spółdzielni, doko  
nującej tranzakcji spo­
sobem  kom isow ym  
78-63, 64.

” ,> —  zasadniczy warunek p.
a art. 7 ustaw y o pod 
przem. 74-34. 

świad. przem. —  deklaracja dla nabycia 
św iadectwa przem ysło  
wego —  dom niem anie  
prawne co do charakteru  
przedsiębiorstwa 73-30.

,, —  istota przestępstwa z art.
98 ustaw y o pod. przem.
72-21

—  nadw yżka z tytułu nie 
w łaściw ie wykupionego  
św iadectwa przemysłu  
wego 80-76.

—  odm ow a prośbie p łatn i­
ka o zezwolenie na naby­
cie św iadectw a pewnej 
kategorji 72-19.

» » —  skutki niewykupienia  
przy w płacie zaliczek
75-43.

» » — sprzedaż m ebli 74-31.

» ii —  zwrot opłaty za św iad ec­
two przem ysłow e od 
przedsiębiorstwa unieru­
chom ionego z powodu  
rem ontu 77-56. 

utrzym yw anie oddzielnego składu poza 
obrębem w łasnych gruntów 80-78.

uznanie członków  rodziny za najem nych  
subjektów 81-82.

w łaściw ość w ładz w sprawie dodatkow e­
go wym iaru podatku przem ysłowego 72-23.
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w yjaśnienia płatnika przed kom isją odw o­
ław czą 69-1.

—  w znow ienie postępowania wym iarow ego
78-60.

—- zapobieżenie podwójnem u opodatkow aniu
80-81.

—  zaskarżalność decyzji kom . odw., wydanej 
na sprzeciw przewodniczącego kom isji 
szucunkow ej 74-37.

—■ obow iązek złożenia pisem nego zeznania o 
obrocie 80-79.

— zgłoszenie now ych w niosków  71-12.
—- złożenie w postępowaniu odw oław czem  

w ykazów  obrotów dla uzyskania ulgowej 
staw ki 76-51.

— zw olnienie przedsiębiorstw użyteczności 
publicznej 70-8, 9; 72-20.

— zwrot sprawy I instancji w celu uzupełnie­
nia postępow ania w ym iarowego 73-28.

PODATEK SPADKOWY

— pom inięcie dow odów , złożonych przez 
płatnika po terminie, w yznaczonym  przez 
władzę 81-2.

— ponow ny szacunek przedm iotów spadlco 
w ych dla ostatecznego w ym iaru (b. zab. 
ros.) 81-3.

— potrącalność długu z tytułu w niesionego  
posagu 81-1.

— wkroczenie w ładzy nadzorczej z urzędu 
81-4.

PODATEK WYRÓWNAWCZY

— na obszarze b. zab, ros. 84-4, 5.

PODOFICEROW IE

— zaw odow i —  przynależność do gm iny  
m iejskiej w b. dzielnicy pruskiej 18-2.

PODWÓRZE

— m oc obow iązująca przepisów o rozm ia­
rze przestrzeni, przeznaczonej na pod w ó­
rze 11-2 .

POKW ITOW ANIE

— opłata stem plowa 54-3.

POLICJA

— udział posterunkowego w postępowaniu  
pierwszej instancji i w postępowaniu od­
w oławczem  21-2 .

—  wkroczenie przy konkubinacie 21-1,
—  zaliczenie funkcjonarjuszom  policji pań­

stw ow ej do w ysługi em erytalnej lat słu ż ­
by w b. żandarm erji austrjackiej 49-31.

POLITYCZNI SKAZAŃCY

—  przez rządy zaborcze —  ich zaopatrzenie
46-12; 48-26.

POLOW ANIE

—  podatek kom unalny 83-1.
—  połączenie dwuch obszarów polow ania 17.

POLUBOW NY SĄD
—  opłata stem plow a w b. zab. austrjackim,

54-5.

POSTĘPOW ANIE

— doręczenie pism  urzędowych 10-16.

—  charakter opinji kom isji, złożonej w m yśł 
par. 4 rozporządzenia Rady M inistrów z 
dnia 1 kw ietnia 1927 r. (D. U. p. 340) w  
sprawach, dotyczących reform y rolnej
8-4.

—  charakter postępow ania w przedm iocie 
przym usow ej likw idacji serwitutów i oho 
wiązki w ładz ziem skich w  tem postępow a­
niu 8-6 .

—  m ylna w ykładnia obow iązującego przepi­
su prawnego 9— 11.

—  nadanie biegu odw ołaniom , zgłoszonym  w 
sprawach dyscyplinarnych w  górnoślą­
skiej części w ojew ództw a Śląskiego 10-15.

—  niedopuszczalność podw yższenia kwoty 
pod. przem. przez instancję odw oław czą  
71-14.

—  niezaskarżalność przez wierzyciela orze­
czenia, uznającego pewien zakład za p u ­
bliczny względnie pow szechnie użytecz­
ny w postępowaniu egzekucyjnem  w b. za­
borze austr. 10-17.

—  odw ołanie od orzeczenia zm ieniającego  
ustalone ceny dla przeliczenia daniny la- 
sow ej w  naturze na ekw iw alent pieniężny  
53-2.

—  ogłoszenie orzeczenia, zatwierdzającego  
projekt parcelacyjny 8-8 .

—  porządkow y charakter terminu dla prze­
kazania sprawy Okręgowej Kom isji Ziem
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skiej, przewidzianego w p. 2 art. 71 usta­
w y o wyk. ref. rolnej 8-7. 
prawo płatnika pod. przem. do złożenia  
w postępowaniu odw oław czem  w ykazów  
obrotów dla uzyskania ulgow ej stawki
76-51.
przesłuchanie płatnika przez kom isję od­
w oław czą dla spraw pod. przem. 69-!,
71-11.
sąd adm inistracyjny w rozum ieniu par. 1 
p. 1 niem. ord. adw. w brzm ieniu ustawy  
z dn. 18. VII. 1924 r., poz. 755 Dz. Ust. 
8-9.
skutki niew ezw ania skarżącego na posie­
dzenie Okręgowej Kom isji Ziem skiej w  
sprawie uw łaszczeniow ej 7-1. 

spóźnione życzenia złożenia ustnych w y ja ­
śnień w sprawach podatku dochodow ego
59-21.
spraw dzenie bilansu przy wym iarze pod. 
m ajątkow ego 66-9.

środek prawny przeciwko decyzji I instan­
cji, odm aw iającej w znow ienia postępow a­
nia w  przedm iocie w ym iaru podatku prze­
m ysłow ego 9-12.

tryb składania dow odów, stwierdzający cii 
kw alifikacje nabyw ców  działek przy par­
celacji 7-2.

udział posterunkowego policji państwow ej 
w postępowaniu przed w ładzą pierwszej 
instancji i w  postępowaniu odw oław czem
9-10.
uprawnienia w ładz w ym iarow ych podai- 
ku przem ysłow ego przy badaniu tranzak- 
cyj kom isow ych 70-4.
ustalenie przez władze ziem skie spekula­
cyjnego charakteru tranzakcyj gruntami 
28-31,

uzupełnienie postępowania w ym iarowego  
podatku dochodow ego w wypadkach, k ie­
dy instancją odw oław czą jest M inisterstwo 
Skarbu 10-19.
używ anie języka niem ieckiego w  sprawach  
dyscyplinarnych w  górnośląskiej części 
W ojew ództw a Śląskiego 9-14. 
w ezw anie na posiedzenie kom . odw. dla 
spraw pod. przem. 75-44. 
w łaściw ość Izby Skarbowej w sprawach  
podatku przem ysłowego 8-5.

—  wybór środków, zm ierzających do spraw ­
dzenia zeznań o podatku m ajątkow ym
65-3.
wym ierzenie pod. przem. przy łącznym  
obrocie przedsiębiorcy 77-57.

- w znow ienie postępowania adm inistracyj 
nego 9-13,

—  zgłoszenie now ych w niosków  przez płatni­
ka pod. przem. 71-12.
złożenie przez płatnika podatku spadko­
wego dow odów  po terminie w yznaczonym  
przez władzę, lecz przed wydaniem  ostate  
cznego orzeczenia w ym iarow ego 8-3 .

—  znaczenie wyroku kasacyjnego, korzystne­
go dla strony przy ponownem  rozpozna­
niu spraw y 10-J8.Ufl J m | ł  f oła9tow kt

POSTĘPOW ANIE PRZED N T. A.

—  brak legitym acji wydziału powiatowego, 
jako w ładzy wym iarow ej podatków  k o­
m unalnych, do zaskarżenia orzeczenia w o­
jew ody, jako instancji odw oław czej 5-4 ,

—  charakter decyzji M inisterstwa Ronictwa  
w lcwestji odsetek zw łoki od ustalonej 
przez Komitet L ikw idacyjny m ajątków  
niem ieckich wartości m ajątku 6-11.

— legitym acja gm iny m iejskiej do zaskarże­
nia statutu o pow iatow ych opłatach dro­
gow ych 5-3.

—  niedopuszczalność reprezentowania zrze­
szonych spółdzieln i przez związek rew izyj­
ny w postępowaniu przed N. T. A. 7-14.

—  niedopuszczalność uzasadnienia odw ołania  
w języku niem ieckim  w  sprawach dyscy­
plinarnych w górnośląskiej części W oje­
wództw a Śląskiego 9-14.

—  niedopuszczalność zaskarżenia przez a d ­
wokata —  oficera rezerwy —  decyzji Mi 
nisterstwa Spraw iedliwości, odm aw ia jącej 
przedłużenia mu notarjatu w b. zaborze 
pruskim  7-15.

—  niezaskarżalność decyzji instancji odw o­
ław czej w części dotyczącej uzupełnienia  
postępowania w ym iarow ego podatku prze 
m yślow ego 6-6 .

• niezaskarżalność decyzji, odm aw iającej 
prośbie płatnika o zezwolenie na nabycie  
św iadectwa przem ysłowego pewnej kate- 
gorji 5-2.
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—  niezaskarżalność decyzji M inisterstwa 
Skarbu, w ydanych na zasadzie ari. 11 
względnie 66 ustawy o podatku m ajątko­
wym  6-7.

— niezaskarżalność decyzji Ministra Fie- 
form  Rolnych, w ydanych na m ocy art. 3 
ustawy o w ykonaniu reform y rolnej w 
przedm iocie wszczęcia postępow ania wy  
właszczeniow ego 5-1.

—i niezaskarżalność orzeczenia w ojew ody w 
kw estji dodatków  kom unalnych do pań­
stw ow ych opłat patentow ych 5-5.

—  podniesienie zarzutu, dotyczącego niew ła­
ściw ości w ładzy po raz pierwszy przed 
N. T. A. 7-16.

— rewizja w yroków  W ojew ódzkich Sądów  
Adm inistracyjnych w sprawach licencji na 
przem ysł okrężny 6-8 .

— w łaściw ość N. T. A. w sprawach, dotyczą­
cych ustalenia sum y obrotu (pod. przem.l
6sl2.

—  wniesienie skargi do N. T. A. a przepis a ii. 
98 p. 2 rozporządzenia Prezydenta Rz. P. 
z dn. 22 m arca 1928 r. o postępowaniu ad- 
m inistracyjnem  7-17.

—i zakres w łaściw ości N. T. A. w sprawach, 
dotyczących zatwierdzenia programu go 
spodarczego lasu 6-10.

—  zasada prawna, uchw alona przez kom plet 
orzekający, a zapatrywania, o których m ó ­
w i art. 5 ustaw y o N. T. A. 7-13.

—  zaskarżalność decyzji Kom isji odw oław ­
czej, wydanej na sprzeciw przew odniczą­
cego kom isji szacunkow ej dla spraw po­
datku przem ysłowego 6-9.

PREZES OKR. URZĘDU ZIEMSKIEGO
—  prawo do djet za udział w posiedzeniach  

Okręgowej Kom isji Ziem skiej 42-1.

-  uprawnienia przy zatwierdzaniu cenv 
sprzedażnej gruntów 30-40.

PROKURA

— zakres w rozum ieniu ustawy o podatku 
dochodow ym  63-47; 64-57.

PROKURATORZY

—  uposażenie 41-2, 4, 5.

PROTOKÓŁ

—  zgrom adzenia gm innego - moc dow odo­
wa 354!

PRZEDAW NIENIE

—  w  rozum ieniu austr. ustawy należy (ościo ­
wej 55-9,

— w rozum ieniu rozporządzenia o ubezpie­
czeniu pracow ników  um ysłow ych 39-4.

PRZEMYSŁ

— okrężny —  w łaściw ość N. T. A. w spra­
wach licencji na przem ysł okrężny w 1>. 
dzielnicy pruskiej 14-2.

—• radykow any w  b. Galicji 15-6.

PRZEW ŁASZCZENIE NIERUCHOMOŚCI

—  uzasadnienie odm ow y przewłaszczenia w  
b. dzielnicy pruskiej 22.

PRZYNALEŻNOŚĆ

—  do gm iny m iejskiej —  oficerów i podofi­
cerów W. P. w b. dzielnicy pruskiej 18-2.

PUNKTACJA

—  opłata należytościow a 54-6.

RADA MIEJSKA

—- przem ianow anie ulicy m iejskiej 36-9.

REFORMA ROLNA

—  brak podstaw y do zm iany praw om ocnego  
orzeczenia o w yłączeniach z art. 4 o wy- 
konaniiu reform y rolnej w obec sprzedaży  
części obszaru w  drodze licytacji 26-17.

—  brak ustalenia w zask.trżonem  orzecze­
niu, w jakim  charakterze przyznana zo 
stała działka, jako w adliw ość postępow a­
nia 24-S.

—  charakter decyzja M inistra Reform  R ol­
nych w przedm iocie w szczęcia  postępo­
w ania w yw łaszczeniow ego 22-1,

— charakter opinji Komisji złożonej w m yśl 
par. 4 rozporządzenia Rady M inistrów z 
dn. 1. IV. 1927 r. 26-19.

—  charakter przem ysłow y okręgu w rozu­
m ien iu ustaw y o w ykonaniu  reform y rol­
nej 22-3.

—  kw alifikacje kandydata na nabyw cę dzia ł­
ki z parcelacji 23-7; 24-10.

— m om ent decydujący o w yłączeniu  obsza­
rów leśnych 31-44.
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niedopuszczalność tw orzenia parcel z. 
gruntów, znajdujących się w użytkow a­
niu drobnych dzierżaw ców  30-41. 
ochrona drobnych dzierżaw ców a refor­
ma rolna 23-4; 30-41, 42; 31-43. 
odroczenie wykonania przym usow ego w y­
kupu 25-15.
ogłoszenie orzeczenia, zatwierdzającego  
projekt parcelacyjny 28-27. 

ogólne zasady przydzielania ziem i przy 
parcelacji 27-24,

ogólny m aksym alny obszar dla now out­
worzonych i uzupełnianych gospodarstw
25-14.
opłata za nadzór 23-6. 

p ojęcie rodziny stałej służby folw arcz­
nej 24-9.

ponow ne rozpatrzenie w n iosków  co do
w yłączeń z art. 4 ustaw y o wykonaniu
reform y rolnej 29-34.

przejęcie na w łasność Państw a m ajątku
ziem skiego na terenie b. L itw y Środkowej
28-30.
przydzielen ie ziem  pocerk iew nych 27-23. 

sw obodne uznanie w ładzy przy w yłącze­
niach 26-20.

termin, przepisany w art. 17 cz. I ustawy  
o w ykonaniu  reform y rolnej 29-37. 

term iny, przew idziane w art. 71 ustawy  
o w ykonaniu reform y rolnej 27-25, 26. 

udzielan ie upow ażnień do przeprow adze­
nia parcelacji 22-2 .

um ieszczenie w w ykazie im iennym  
m ajątków , podlegających przym usowem u  
w ykupow i 28-32; 29-38; 30-39. 

uprawnienia „gospodyni dom ow ej“ do 
nabycia sam odzielnego gospodarstwa
28-28.
uprawnienia Prezesa O kręgowego Urzędu 
Ziem skiego przy zatwierdzeniu ceny  
sprzedażnej gruntów  30-40. 

upraw om ocnienie się orzeczeń o wyłą- 
czeniach z art. 4 ustaw y o reform ie ro l­
nej 25-16.

ustalenie spekulacyjnego charakteru tran- 
zakcyj gruntam i 28-31. 

uzasadnien ie orzeczenia Okr. K om isji 
Ziem skiej 28-29.

—  uzasadnienie decyzji o wyłączeniach z art. 
5 ustaw y o w ykonaniu reform y rolnej
26-21.

—  warunki zm iany w yłączenia  z art 4 u sta ­
wy o w ykonaniu  reform y rolnej 28-18.

— w ykładnia art. 51 ustaw y o w ykonaniu  
reform y rolnej 29-35.

- wykładnia ustępu końcow ego art. 53 usta­
wy o w ykonaniu  reform y rolnej 29-36.

— w yłączenia z pod obow iązku parcelaeyj- 
nego 24-12; 25-16; 26-17, 18, 20, 21;
29-33, 34.

— zakaz nabyw ania ponad m aksym alną nor­
m ę parcel 25-13.

—  zakres działania instytucji parcelacyj- 
nych 23-5.

— zaliczenie m iejscow ośoi do okręgów  pod­
m iejskich  22-3.

—  zastosow anie art. 45 ustawy o reform ie  
rolnej do robotnicy rolnej i podw órzo­
wej 2 4 -1 1 .

— zastosow anie art. 101 rozporządzenia Pre­
zydenta Rz. o postępow aniu adm inistra- 
cyjnem  przy wyłączeniach z art. 4 usta­
wy o w ykonaniu reform y rolnej 29-33.

—  zm niejszenie podlegającej przym usow em u  
w ykupow i nadw yżki o obszar, co do k tó ­
rego toczy się spór o w łasność 26—22.

REJESTRACJA

—  praw i roszczeń do b. rosyjskich osób pra­
wnych 17-1, 2, .3.

RENTA zob. INW ALIDZI

RESTAURACJA

—  dodatki procentow e, pobierane od ra­
chunków  przez kelnerów , jako obrót pod. 
przem. 78-61.

- w salach stacji kolejow ej —  podatek od 
lokali 83-3.

REW IZJA

—  w yroków  W ojew ódzkich  Sądów A dm ini­
stracyjnych w spraw ach licencji na prze­
m ysł okrężny 6-8 .

RZECZOZNAWCY

—  przy oszacow aniu projektu zniesienia słu ­
żebności 32-10.

—  przy w ym iarze podatku dochodow ego  
57-10.
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SAMORZĄD

—  czyszczenie ulic w m ieście Bydgoszczy  
35-8.

—  koszly  utrzym ania stróżów  nocnych na 
terenie b. K ongresówki 36-13.

— m oc dow odow a protokółu zgrom adzenia  
gm innego 35-fi

—  niedopuszczalność zajm ow ania  przez in ­
spektora sam orządow ego w ydziału p o ­
wiatow ego stanow iska asesora gm iny  
m iejskiej w (tymże pow iecie 35-3.

— odpow iedzialność naczelnika gm iny za 
zaniedbanie sw ych obow iązków  na tere­
nie b. zaboru austr. 36-14.

— podział majątku gm iny w iejsk iej przy 
zm ianie granic gm in w b. zaborze ro sy j­
skim  36-10.

—  prawa wyborcze oficerów  i podoficerów  
W . P. w  b. dzieln icy pruskiej 34-1.

—  przem ianow anie u licy  m iejskiej 36-9.
—  przew odnictw o na zgrom adzeniach gm in­

nych 35-5.
—  wybory radnych w edług galicyjsk iej ord. 

wyborczej 35-7.
—  wykładnia par. 18 rozp. wyk. W ojew ody  

Śląskiego 7. VII. 1924 r. do ustaw y ślą ­
sk iej o tym cz. uregulow aniu finansów  
kom unalnych 35-4.

—  zaw ieszenie utraty prawa w ybierania i 
obieralności według gal. ordynacji w ybor­
czej 36-12.

—  zaw ieszenie w urzędow aniu w ójta 36-11.

— zm iana m iejsca postojów  furm anów  p od­
czas targów 34-2.

SAMORZĄDOWA SŁUŻBA

—  zaliczenie do wysługi em erytalnej 49-29.

SĄD POLUBOW NY zob. POLUBOWNY  
SĄD

SCALENIE zob. KOMASACJA GRUNTÓW

SERW ITUT

—  charakter postępow ania w przedm iocie  
przym usow ej likw idacji serw itutów  i o- 
bow iązki w tem postępow aniu władz 
ziem skich 33-12.

—  w dobrach donacyjnych 31-2.

— liczba pełnom ocników  do reprezentow a­
nia grom ady 31-1,

— niedopuszczalność ponow nego badania 
przy zatw ierdzaniu projektu lik w idacyj­
nego prawom ocnie ustalonej rozciągłości 
serw itutów  33-11.

—  określenie w  um ow ie granic w ynagrodze­
nia w gruncie 32-6.

—  pojęcie „w szyscy zainteresow ani“ w ro­
zum ieniu art. 44 rozporządzenia Prezy­
denta 1 lutego 1927 r. poz. 74 Dz. Ust. 
33-13.

— przym usow a likw idacja serw itutów  a sto ­
sow anie art. 37 rozporządzenia t lutego 
1927 r. 32-7.

— tryb w ykonyw ania praw 31-3.
—  udział rzeczoznaw ców  przy oszacow aniu  

projektu znicsiienia służebności 32-10.
—  w ydzielenie ponad ekw iw alent zaserwi- 

tutow y gruntów, stanow iących kom pletne  
nieużytki 32-4.

— w ydzielen ie w ynagrodzenia zaserw ituto- 
w ego przy likw idacji serwitutu grom adz­
k iego 32-8.

—• zapisany w tabelach likw idacyjnych i ak­
tach nadaw czych 32-9.

— zawarcie dobrow olnej um ow y 32-5.

SĘDZIOW IE

— uposażen ie 41-2, 4, 5.

SIEROTY

—  pensja sieroca 44-2; 45-6; 48-27.
—  renta inw alidzka 13-3.

SPEKULACJA

-  gruntam i —  upraw nienia władz z iem ­
skich 28-31.

SPIRYTUS zob. MONOPOL 

SPÓŁDZIELNIA

niedopuszczalność w ystępow ania związku  
rew izyjnego przed N. T. A. w im ien iu  
zrzeszonych spółdzieln i 7-14.

— podatek przem ysłow y 72-17, 18; 74-32;
77-53; 78-63, 64.

SPÓŁKA

— akcyjna —  podatek dochodow y 59-20.
— akcyjna —  podatek m ajątkow y 66-8 ; 

67-14, 19.
—  drogowa —  organizacja 11-2 .
— firm owo —  kom andytow a —  podatek d o ­

chodow y 60-29.
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STOWARZYSZENIA

—  zam knięcie stow arzyszenia przez władz» 
adm inistracyjną na Ziemiach W schod­
nich 38.

STRÓŻE

—  nocni — koszty utrzym ania 36-13. 

SW OBODNE UZNANIE WŁADZY

—  co do odw oływ ania koncesji na sprzedaż 
napojów  alkoholow ych 15-4.

—  przy wydzierżaw ianiu koncesji szynkar­
sk iej 15-8.

—  przy zarządzeniach zm ierzających do za ­
pew nienia pracownikom  w zakładach pra­
cy należytego bezpieczeństwa i higjeny  
19-3.

—  w sprawach dotyczących opieki sp ołecz­
nej 19-1.

—  przy stosow aniu  ustaw y o w ykonaniu  re ­
form y rolnej 26-20.

—  przy uw zględnieniu  osłabionej siły  p o ­
datkowej płatnika podatku dochodow ego  
57-6.

SZKOŁY

—  św iadczenia na rzecz szkół w b. dzieln i­
cy pruskiej 37-1.

— ustalenie charakteru instruktora państw o­
wej szkoły zaw odow ej 40-1.

—  użyczenie przez gm inę do użytku szkół 
m iejskiej hali gim nastycznej 37-2.

SZPITALE

—  koszty  leczenia  nieuleczaln ie chorych u- 
bogich w szpitalach publicznych 38-2.

—  odsetki zw łoki przy ściąganiu kosztów  
leczenia w  szpitalach publicznych 38-1.

ŚLĄSKI FUNDUSZ GOSPODARCZY

—  opłata przez dzierżaw cę budynków  m iesz­
kalnych 83-1.

ŚLĄSKIE W OJEW ÓDZTW O

—  postępow anie dyscyplinarne 9-14; 10-15.
—  sąd adm inistracyjny w  rozum ieniu niem . 

ord. adw. 8—9.

ŚW IADEK

— zakaz stosow ania środków  przym uso­
wych za niestaw iennictw o w postępow a­
niu w ym iarow em  pod. dochodow ego
59-18.

TERMIN

—  dla obliczenia sum y w ym ierzonego pod. 
m ajątkow ego i procentow ych zw yżek k o n ­
tyngentow ych 66-6 .

— charakter term inu dw utygodniow ego dla 
przekazania spraw y Okręgowej Komisj- 
Ziemskiej, przewidzianego w p, 2 art. 71 
ustaw y o wyk. ref. rolnej 8-7.

— charakter term inu, przew idzianego w art. 
17 cz. I ustaw y o w ykonaniu reform y  
rolnej 29-37.

—  objęcie dzierżaw y, jako tytuł do uw łasz­
czenia ziem i 33-3.

— odrębne traktow anie term inów , w ym ie­
nionych w art. 71 ustaw y o w ykonaniu  
reform y rolnej 27-25.

—  prekluzyjny do zgłaszania roszczeń i d o ­
w odów  do K om itetu L ikw idacyjnego dla 
spraw b. rosyjskich osób prawnych 17 J.

— przedaw nienia, przew idzianego w art. 56 
rozporządzenia o ubezpieczeniu pracow ­
ników  um ysłow ych  24. XI. 1927 r. 39-4.

—  do w ykonania prawa przedkupu 21.

—  do zgłoszenia upraw nienia do zaopatrze­
nia inw alidzkiego po osobie, uznanej są­
dow nie za zm arłą 12-2 .

—  złożen ie dow odów  po term inie, w yzna­
czonym  przez władzę, lecz przed w yda­
niem  orzeczenia w ym iarow ego podatku  
spadkow ego 8-3.

UBEZPIECZENIE

—  pensyjne —  przepisyw aczy akt w kan- 
celarjach adw okackich 38-1.
od w ypadków  —  niedopuszczalność u sta ­
len ia tym czasow ej opłaty ub ezpieczen io­
wej 38-2.

od w ypadków  —  z tytułu używ ania k o t­
łów  parow ych lub m o­
torów 39-5.

.. „ —  w łaścicieli furm anek  
„w ozaków “, w ynajętych  
do w yw ozu drzewa z 
lasu 39-7.

UBODZY zob. OPIEKA SPOŁECZNA

ULICA

—  kom petencja rady m iejskiej do przem ia­
now ania ulicy m iejskiej 36-9.
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UŁASKAW IENIE

—  darow anie skutków  kary dyscyplinarnej 
w ydalenia  ze służby a prawo do uposa­
żen ia em erytalnego 49-33.

—  darow anie skutków karno-sądow ego za ­
sądzenia a prawo do em erytury 48-25.

UMOWA

—  opłata stem plow a 54-4.

UMYSŁOWI PRACOWNICY

—  ubezpieczen ie 39-4, 6 .

UNIEW AŻNIENIE

—  zaśw iadczen ia obyw atelstw a 18-4. 

UPOSAŻENIE

—  nauczycieli 40-1; 41-3; 42-9.
—  sędziów  i prokuratorów  41-2, 4, 5.
—  roszczen ie funkcjonarjusza kolejow ego  

w przedm iocie realizacji upraw nień służ­
bow ych, przysługujących m u w służbie  
zaborczej a n iew yzyskanych z pow odu  
w drożenia przez w ładze zaborcze postę­
pow ania dyscyplinarnego 42-6.

—  roszczenie nauczyciela o w ypłacenie czę ­
ści poborów  w zw iązku z uznaniem  go 
w innym  w ykroczenia służbow ego bez 
w ym ierzen ia kary 42-9.

—  w yłączenie z pod amnestjii kary dyscyp li­
narnej nagany 42-7.

—  zaw odow ych w ojskow ych 43-2, 3.
— zw rot uposażenia przez funkcjonarju- 

szów , którzy sam ow oln ie opuścili służbę  
42-8.

URZĘDNICY

—  cofnięcie zgłoszenia w ystąpienia ze służ­
by państw ow ej 49-5.

—  stanow isko asystenta w w yższej uczelni 
nie wym aga zgłoszenia tego zajęcia w ła ­
dzom  40-4.

—  tryb pociągnięcia urzędnika do subsydjar- 
nej odpow iedzialności za szkody, zrządzo 
ne Skarbowi Państw a przez osobę trzecią
40-2.

—  ustalenie charakteru instruktora państw o­
wej szkoły zawodow ej 40-1.

—- zaw ieszenie w służbie nauczyciela 40-3

UWŁASZCZENIE

—  niew ezw anie skarżącego na posiedzenie  
Okr. Kom isji Ziemskiej 33-1.

—  posiadanie ziem i poza działką, zakw alifi­
kow aną do uw łaszczenia 34-6.

—  term in objęcia dzierżawy 33-3.
—  tytuł do uw łaszczenia według p. c. art. 4 u- 

staw y uw łaszczeniow ej 34-7.
—  warunek osiedlenia się na posiadanych ty 

tułem dzierżaw y gruntach 33-2.
—- wykładnia ustaw y uw łaszczeniow ej z dn. 

20 czerwca 1924 r. 34-4.
—  zastrzeżenie w um ow ie odrobku na poczet 

tenuty dzierżawnej i skutki nie żądania  
przez w łaściciela majątku odrobku 34-5.

WADLIWOŚĆ POSTĘPOW ANIA

—  w sprawach, dotyczących prawa przedkupu  
21.

—  w  sprawach, dotyczących reform y rolnej 
24-8, 10; 28-29.

—  w sprawach uw łaszczeniow ych 7-1.
—  w sprawach celnych 52-1.
— w  sprawach, dotyczących poboru daniny  

lasow ej 53-1.
—■ przy pom inięciu dow odów , z łożonych  

przez płatnika podatku spadkow ego po 
w yznaczonym  term inie 8-3.

W DOW A

—■ pensja w dow ia 44-2; 45-6; 48-27.

W EKSEL

— uiszczenie opłaty stem plowej 54-2.

W EZW ANIE

— skutki zaniedbania wezw ania na posiedze­
nie Okręgowej Kom isji Ziem skiej w spra­
wie uw łaszczeniow ej 7-1.

WŁAŚCIWOŚĆ

—  N. T. A. w sprawach, dotyczących opłat 
drogow ych 5-3.

—  N. T. A. w  sprawach, dotyczących nabycia 
św iadectwa przem ysłowego 5-2,

—  N. T. A. w  sprawach, dotyczących dodat­
ków  kom unalnych do państw ow ych opłat 
patentow ych 5-5.

—  N. T. A. podniesienie zarzutu n iew łaśc iw o­
ści w ładzy po raz pierwszy dopiero przed 
N. T. A. 7-16.

—  N. T. A. w sprawach rolnych 5-1.
—  Izby Skarbowej w sprawach podatku prze­

m ysłow ego 8-5.
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—  władz w sprawach, dotyczących dróg pu­
blicznych w b. dzielnicy pruskiej 11 - 1 .

—■ władz w sprawie dodatkow ego wym iaru  
podatku przem. 72-23.

W OJSKOWA SŁUŻBA

—  zaliczenie na emeryturę 47-17, 18, 20. 
21; 49-32.

W OJSKOW E SPRAWY zol). ZAKWATE­
ROWANIE  

WOJSKOWI ZAWODOWI

—  djely dla oficera za czas pobytu na kursie 
fortyfikacyjnym  przy oficerskiej szkole 
inżynierji 43-4.

—  dodatek służbow y asystenta w w ojskowym  
sądzie okręgowym  44-6.

-  leczenie się na koszt Skarbu Państw a 43- 1.
—  oddanie oficera do dyspozycji a dodate:t 

służbow y 43-3.
—  pobory porucznika 43-2.
—  prawo do poborów w wypadku zasądza­

nia za czyny, dokonane po zawieszeniu w  
czynnościach 44-5.

—  prawa em erytalne 44-1, 46-10.

W ÓJT GMINY

—  odpow iedzialność naczelnika gm iny na te­
renie b. zaboru austr. 36-14.

—  przewodnictwo na zgrom adzeniu gminnem  
w zastępstw ie wójta 35-5.

—  zawieszenie w urzędowaniu 36-11.

WYBORCZE PRAWA

do rady m iejskiej oficerów i podoficerów  
W. P. w  b. dzielnicy pruskiej 18-2.

—  zawieszenie utraty praw w yborczych na 
terenie b. zaboru austr. 36-12.

WYBORY

—  radnych i ich zastępców w b. zaborze austr. 
35-7.

WYKAZ IMIENNY

m ajątków , przeznaczonych do przym uso­
wego wykupu na cele reform y rolnej
28-32; 29-38; 30-39.
WYZNANIA

—  dorozum iana zgoda patrona na obsadze­
nie odnośnego urzędu kościelnego 50.

W ZNOW IENIE

—  postępowania adm inistracyjnego 9-12, 13.

ZABEZPIECZENIE

—  na wypadek bezrobocia —  pracowników  
biura notarjalnego w b. zaborze rosy j­
skim  39-3.

na wypadek bezrobocia —  pracowników  
um ysłow ych 39-6.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ OI) W YPAD­
KÓW

■ niezw olnienie od opłat od w yrobów  sąd o 
wych 55-8.

ZAKWATEROWANIE

—  w ojska w  czasie pokoju 50-1, 2, 3, 4.

ZAOCZNOŚĆ

—  pod. doch. 57-9; 60-27.

ZAOPATRZENIE

—  b. zesłańców  politycznych 46-12; 48-26.

ZASADA PRAW NA

—  uchw alona przez kom plet orzekający 7-13.

ZAWODOWA PRACA

—  zaliczenie do w ysługi em erytalnej 49-29

ZEZNANIE

—  pod. m ajątkow y G5-1, 3.

— pod. przem ysłow y 73-27; 80-79.

ZNAK

—  tow arow y 51.

ZWIĄZEK REW IZYJNY

— brak legitym acji do w ystępow ania przed 
N. T. A. w im ieniu zrzeszonych spółdziel­
ni 7-14.

„ŻEGLUGA POLSKA“

charakter przedsiębiorstwa w rozum ieniu
art. 25 ustaw y em erytalnej 48-23.

ŻŁÓBEK

dla niem owląt w pewnych zakładach pracy
19 4.
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